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Raport
anual privind starea economici, sociali si de mediu
a municipiului Deva

Municipiul Deva este situat in partea centrald a judetului Hunedoara, intre Muntii Apuseni si
Muntii Poiana Rusci, de partea stanga a raului Mures, la 45°53' latitudine nordica si 22°54' longitudine
estica.

Prima atestare a Devei dateazi din 1269, desi numeroase vestigii, in mare parte conservate la
Muzeul Civilizatiei Dacice si Romane, demonstreaza c localitatea dateaza din neolitic, din epoca pietrei
slefuite - 5500-2500 i.e.n.. Toate celelalte epoci istorice care s-au succedat sunt bine reprezentate pe
acest teritoriu, dovada fiind numeroasele vestigii din epoca bronzului, a civilizatiei daco-romane §i a
epocii prefeudale ce a urmat retragerii aureliene.

Locuitorii Devei au participat, alituri de toti romanii din Transilvania la Marea Adunare de la
Alba-Iulia, la 1 Decembrie 1918. in toatd perioada ce a urmat razboiului mondial si pana la instaurarea
regimului comunist, Deva a fost un centru politico-administrativ ce si-a dezvoltat institufiile specifice.
Pitoreasca asezare de la poalele conului vulcanic al Cetdii, Deva este azi, ca si in trecut, resedinfa
judetului Hunedoara.

Municipiul Deva este delimitat la est de oragul Simeria si comuna Harau, la nord de comunele
Soimus si Vetel, la vest de comunele Carjifi si Pestisul Mic, iar la sud de municipiul Hunedoara.

Municipiul Deva cuprinde, in afara oragului Deva, localitatea componentd Santuhalm si satele
apartinitoare Cristur, Barcea-Micd si Archia.

Localitatea componenti Santuhalm este situatd in partea esticé a municipiului Deva, pe DN 7, la
2 km distanta de acesta.

Satul aparinator Cristur are o suprafata totald de 199,98 ha si este situat in partea sud - estica a
municipiului Deva, pe DN 68 N, la o distanta de 1,5 km fatd de DN 7.

Satul apartinitor Archia are o suprafafd totald de 24,44 ha, este situat in partea sudicd a
municipiului Deva, pe Dc 124, la o distan{d de 2,4 km fata de DN 7.

Satul apartinitor Barcea Mica are o suprafaté totala de 31,57 ha, este situat in partea sud-estica
a municipiului Deva si la est de localitatea Cristur, pe Dc 123, care se ramifici din DN68B. Satul este
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situat la 4,1 km fatd de Deva - pe traseul DN 68B, Dc 123, respectiv la 800 m fatd de satul Cristur, pe

Dc 123.
in relieful municipiului Deva, mai pregnant apar Dealurile Nucet si Cetitii. Cele mai importante

dealuri de la est la vest sunt: Paiul Urzicilor - 276 m, Paiului - 330 m, Archiei - 351 m, Bejan - 376 m,
Migura - 504 m, Nucet - 690 m, Decebal - Poliatca — 688 m, Motor - Scocul Mic —479 m, Piatra Coziei
- 687 m, Coltu - Serhediu 563 m, Cetafii - 371 m, Finicuri - 359 m i Viilor - 395 m.

Dintre unitatile de relief care se dezvolta in perimetrul orasului Deva, cea mai reprezentativa este

Dealul Cetitii, care a devenit simbolul orasului.
Orasul Deva beneficiazi de un climat temperat continental bland, cu cantititi mici de precipitatii

si de o circulatie predominanti a aerului dinspre vest.
Pentru valoarea elementelor de flora si peisaj in arealul municipiului Deva se gasesc 3 arii

naturale protejate: Dealul Cetatii Deva, Padurea Bejan si Dealul Colt si Zanoaga.
Dealul Cetitii Deva — rezervatie naturala de tip mixt, categoria a IV-a, cu o suprafatd de 30 ha,

situati pe teritoriul municipiului Deva.
Padurea Bejan — rezervatie de tip forestier, categoria a IV-a, amplasatd in imediata apropiere a

municipului Deva, ocupand o suprafati de cca 70 ha.
Dealul Colt si Dealul Zanoaga — rezervatie naturald botanica de categoria a IV-a, in suprafatd de

78.4 ha, situatii in apropierea Devei.

Din punct de vedere economic, situafia pentru anul 2023 a fost wurmdtoarea:

L Veniturile realizate la bugetul general al Municipiului Deva pentru anul 2023
au fost de 383.027.384 lei, defalcate astfel:

A) Buget local:

1. VENITURI CURENTE(0003+0012) 262,391,280 280,813,600 281,921,499
A. VENITURI FISCALE(cod 233,802,880 254,416,010 253,115,766
00.04+00.09+00.10+00.11)

Al.IMPOZIT PE VENIT, PROFIT §I 166,214,000 183,511,530 183,791,541
CASTIGURI DIN CAPITAL (cod

00.05+00.06+00.07)

Al.2. IMPOZIT PE VENIT, PROFIT, 166,214,000 183,511,530 183,791,541

SI CASTIGURI DIN CAPITAL DE LA
PERSOANE FIZICE(cod 03.02+04.02)

Impozit pe venit(cod 358,000 1,094,810 1,374,818
03.02.17+03.02.18)

Impozit pe veniturile din transferul 358,000 1,094,810 1,374,818
proprietitilor imobiliare din patrimoniul

personal




Cote si sume defalcate din impozitul pe 165,856,000 182,416,720 182,416,723
venit(cod 04.02.01+04.02.04)

Cote defalcate din impozitul pe venit 164,756,000 181,316,720 181,316,723
Sume la dispozitia Consiliului Judetean 1,100,000 1,100,000 1,100,000
A3. IMPOZITE $1 TAXE PE 22,961,350 22,961,350 23,025,022
PROPRIETATE(cod 07.02)

Impozite si taxe pe proprietate(cod 22,961,350 22,961,350 23,025,022
07.02.01 la 07.02.03+07.02.50)

Impozit si taxa pe cladiri(cod 19,027,020 19,027,020 18,829,878
07.02.01.01+07.02.01.02)

Impozit pe cladiri de la persoane fizice 5,650,640 5,650,640 5,722,645
Impozit si taxa pe cladiri de la persoane 13,376,380 13,376,380 13,107,233
juridice

Impozit §i taxa pe teren(cod 07.02.02.01 2,900,100 2,900,100 3,099,331
la 07.02.02.03)

Impozit pe terenuri de la persoane fizice 1,404,910 1,404,910 1,466,579
Impozit si taxa pe teren de la persoane 1,298,040 1,298,040 1,401,553
juridice

Impozit pe terenul din extravilan - 197,150 197,150 231,199
Restante ani anteriori din impozitul pe

teren agricol

Taxe judiciare de timbru si alte taxe de 1,034,230 1,034,230 1,095,813
timbru

A4. IMPOZITE SI TAXE PE BUNURI 44,627,530 47,943,130 46,299,203
SI SERVICII(cod

11.02+12.02+15.02+16.02)

Sume defalcate din TVA(cod 35,725,150 38,948,150 38,556,731
11.02.01+11.02.02+11.02.05+11.02.06

+11.02.09)

Sume defalcate din TVA pentru 31,940,150 31,220,150 30,944,857
finantarea chelt.descentraliz.la nivelul

comunelor, oragelor, municipiilor,

sectoarelor si Municipiul Bucuresti

Sume defalcate din taxa pe valoarea 2,795,000 6,704,000 6,704,000
adaugati pentru echilibrarea bugetelor

locale

Sume defalcate din taxa pe valoare 990,000 1,024,000 907,874
adaugatd pentru finanatarea

invatimantului particular sau

confesional acreditat

Alte impozite si taxe generale pe bunuri 44,100 99,702
si servicii(cod 12.02.07)

Taxe hoteliere 44,100 99,702
Taxe pe servicii specifice(cod 52,000 52,000 71,379
15.02.01+15.02.50)

Impozit pe spectacole 52,000 52,000 71,379
Taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea 8,850,380 8,898,880 7,571,391

utilizarii bunurilor sau pe desfasurarea




de activitati(cod
16.02.02+16.02.03+16.02.50)

Impozit asupra mijloacelor de 7,894,160 7,894,160 6,545,329
transport(cod 16.02.02.01+16.02.02.02)

Impozitul asupra mijloacelor de 5,742,490 5,742,490 4,321,909
transport detinute de persoane fizice

Impozitul asupra mijloacelor de 2,151,670 2,151,670 2,223,420
transport detinute de persoane juridice

Taxe si tarife pentru eliberarea de 716,330 716,330 624,080
licente si autorizatii de functionare

Alte taxe pe utilizarea bunurilor, 239,890 288,390 401,982
autorizarea utilizarii bunurilor sau pe

desfasurare de activititi

C. VENITURI NEFISCALE(cod 28,588,400 26,397,590 28,805,733
00.13+00.14)

C1. VENITURI DIN 4,733,030 4,733,030 4,409,884
PROPRIETATE(cod 30.02+31.02)

Venituri din proprietate(cod 4,733,030 4,733,030 4,409,884
30.02.01+30.02.05+30.02.08+30.02.50)

Venituri din concesiuni i inchirieri(cod 4,570,900 4,570,900 4,401,651
30.02.05.30)

Redevente miniere 22,160 22,160 24,641
Alte venituri din concesiuni si inchirieri 4,548,740 4,548,740 4,377,010
de citre institutii publice

Venituri din dividende(cod 162,130 162,130 8,233
30.02.08.02+30.02.08.03)

Venituri din dividende de la alti platitori 162,130 162,130 8,233
C2. VANZARI DE BUNURI SI 23,855,370 21,664,560 24,395,849
SERVIClI(cod

33.02+34.02+35.02+36.02+37.02)

Venituri din prestiri de servicii si alte 2,379,000 80,090 149,002
activitati(cod

33.02.08+33.02.10+33.02.12+33.02.13

+33.02.24+33.02.26+33.02.27+33.02.2

8+33.02.50)

Venituri din prestéri de servicii 2,339,130

Contributia persoanelor beneficiare ale 9,900 25,498
cantinelor de ajutor social

Contributie de intretinere a persoanelor 7,000 7,000 13,254
asistate

Taxe din activitati cadastrale si 7,350 7,350 40
agriculturd

Venituri din recuperarea cheltuielilor de 22,820 53,140 109,809
judecatd, imputatii si despagubiri

Alte venituri din prestari de servicii i 2,700 2,700 401

alte activitati
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Venituri din taxe administrative, 69,350 69,350 65,320
eliberiri permise(cod

34.02.02+34.02.50)

Taxe extrajudiciare de timbru 2,900 2,900 1,121
Alte venituri din taxe administrative, 66,450 66,450 64,199
eliberdri permise

Amenzi, penalitati si confiscari(cod 2,199,460 2,248,600 1,963,396
35.02.01 1a 35.02.03+35.02.50)

Venituri din amenzi si alte sanctiuni 2,199,460 2,199,460 1,913,557
aplicate potrivit dispozitiilor legale

Venituri din amenzi si alte sanctiuni 2,199,460 2,199,460 1,913,557
aplicate de citre alte institutii de

specialitate

Alte amenzi, penalitati si confiscari 49,140 49,839
Diverse venituri(cod 19,207,560 19,229,260 22,180,868
36.02.01+36.02.05+36.02.06+36.02.07

+36.02.11+36.02.14+36.02.22+36.02.2

3+36.02.31436.02.47+36.02.50)

Varsiminte din veniturile si/sau 18,297
disponibilititile institutiilor publice

Taxe speciale 14,000,000 14,000,000 16,856,161
Venituri din ajutoare de stat recuperate 237
Venituri din recuperarea cheltuielilor 24,670 24,670 27,392
efectuate in cursul procesului de

executare silitd

Taxa de reabilitare termicd 140,000 161,700 212,547
Alte venituri 5,042,890 5,042,890 5,066,234
Transferuri voluntare, altele decat 37,260 37,263
subventiile(cod 37.02.01+37.02.03 la

37.02.05+37.02.50)

Virsaminte din sectiunea de functionare -16,870,930 -31,730,560 -28,100,000
pentru finantarea sectiunii de dezvoltare

a bugetului local(cu semnul minus)

Virsaminte din sectiunea de functionare 16,870,930 31,730,560 28,100,000
Sume din Fondul de Solidaritate al 37,260 37,263
Uniunii Europene

I1. VENITURI DIN CAPITAL(cod 844,510 1,146,997
39.02)

Venituri din valorificarea unor 844,510 1,146,997
bunuri(cod

39.02.01+39.02.03+39.02.04+39.02.07

+39.02.10)

Venituri din valorificarea unor bunuri 12,620 17,186
ale institutiilor publice

Venituri din vanzarea locuintelor 161,510 206,354
construite din fondurile statului

Venituri din vanzarea unor bunuri 611,450 864,892
apartinind domeniului privat

Depozite speciale pentru constructia de 58,930 58,565
locuinte

IV. SUBVENTII (cod 00.18) 39,906,920 176,585,490 17,708,502
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SUBVENTII DE LA ALTE NIVELE
ALE ADMINISTRATIEI
PUBLICE(cod 42.02+43.02)

39,906,920

176,585,490

17,708,502

Subventii de la bugetul de stat(cod
42.02.01 la 42.02.87)

39,671,720

175,680,690

16,867,477

Subventii pentru acordarea ajutorului
pentru incélzirea locuintei si a
suplimentului pentru energie alocate
pentru consumul de combustibili solizi
si/sau petrolieri

100,000

170,200

92,120

Subventii din bugetul de stat alocate cf
contractelor incheiate cu directiile de
sdnatate publicd

2,339,130

2,334,023

Subventii din sume obtinute in urma

scoaterii la licitatie a certificatului de
emisii de gaze cu efect de serd pentru
finantarea proiectelor de investitii

618,400

618,400

Subventii de la bugetul de stat cétre
bugetele locale necesare sustinerii
derulérii proiectelor finantate din
fonduri externe nerambursabile (FEN)
postaderare, aferete perioadei de
programare 2014-2020

37,993,120

37,993,120

8,973,141

Alociri de sume din PNRR aferente
asistentei financiare nerambursabile

57,987,450

2,387,761

Fonduri europene nerambursabile

48,728,950

2,015,316

Sume aferente TVA

9,258,500

372,445

Alociri de sume din PNRR aferente
componentei imprumuturi

960,200

76,572,390

3,080,432

Fonduri din imprumut rambursabil

806,880

64,346,540

2,616,574

Sume aferente TVA

153,320

12,225,850

463,858

Subventii de la alte administratii(cod
43.02.01+43.02.04+43.02.07+43.02.08
+43.02.20+43.02.21+43.02.23+443.02.
24+43.02.30+43.02.31+43.02.34)

235,200

904,800

841,025

Alte subventii primite de la
administratia centrald pentru finantarea
unor activititi

669,600

669,600

Subventii primite din bugetul judetului
pentru clasele de invatimant special
organizate in cadrul unitatilor de
invitimant de masa

235,200

235,200

171,425

Alte sume primite de la UE(cod
46.02.03+46.02.04)

648,680

648,680

Alte sume primite din fonduri europene
in contul cheltuielilor devenite eligibile
aferente PNRR

648,680

648,680

Sume primite de la UE/alti donatori in
contul platilor efectuate si prefinantari
aferente cadrului financiar 2014-
2020(cod 48.02.01 la
48.02.05+48.02.11+48.02.12+48.02.15
+48.02.19+48.02.32+48.02.33)

182,262,390

182,262,390

82,250,386




Fondul European de Dezvoltare 179,119,430 179,119,430 80,231,134
Regionald

Sume primite in contul platilor efectuate 41,740,030 41,740,030 8,089,828
in anul curent

Sume primite in contul platilor efectuate 25,829,980 25,829,980 12,229,933
in anii anteriori

Prefinantare 111,549,420 111,549,420 59,911,373
Fondul Social European 3,142,960 3,142,960 2,019,252
Sume primite in contul platilor efectuate 2,231,620 2,231,620 802,292
in anul curent

Sume primite in contul platilor efectuate 911,340 911,340 901,463
in anii anteriori

Prefinantare 315,497
VENITURILE SECTIUNII DE 245,715,550 252,298,210 256,838,857
FUNCTIONARE(cod

00.02+00.16+00.17)-TOTAL

VENITURI PROPRII (0002-1102- 226,526,130 241,666,490 243,114,958
0037)

1. VENITURI CURENTE(0003+0012) 245,380,350 248,884,080 253,571,689
A. VENITURI 233,802,880 254,416,010 253,115,766
FISCALE(0004+0009+0010+0011)

Al. IMPOZIT PE VENIT, PROFIT §I 166,214,000 183,511,530 183,791,541
CASTIGURI DIN

CAPITAL(0005+0006+0007)

Al.2. IMPOZIT PE VENIT, PROFIT, 166,214,000 183,511,530 183,791,541
SI CASTIGURI DIN CAPITAL DE LA

PERSOANE FIZICE(cod 03.02+04.02)

Impozit pe venit(cod 358,000 1,094,810 1,374,818
03.02.17+03.02.18)

Impozit pe veniturile din transferul 358,000 1,094,810 1,374,818
proprietitilor imobiliare din patrimoniul

persoal

Cote si sume defalcate din impozitul pe 165,856,000 182,416,720 182,416,723
venit(cod 04.02.01+04.02.04)

Cote defalcate din impozitul pe venit 164,756,000 181,316,720 181,316,723
Sume la dispozitia Consiliului Judetean 1,100,000 1,100,000 1,100,000
A3. IMPOZITE SI TAXE PE 22,961,350 22,961,350 23,025,022
PROPRIETATE(cod 07.02)

Impozite i taxe pe proprietate(cod 22,961,350 22,961,350 23,025,022
07.02.01 1a 07.02.03+07.02.50)

Impozit si taxa pe cladiri(cod 19,027,020 19,027,020 18,829,878
07.02.01.01+07.02.01.02)

Impozit pe cladiri de la persoane fizice 5,650,640 5,650,640 5,722,645
Impozit si taxa pe cladiri de la persoane 13,376,380 13,376,380 13,107,233
juridice

Impozit si taxa pe teren(cod 2,900,100 2,900,100 3,099,331
07.02.02.01+07.02.02.02+07.02.02.03)

Impozit pe terenuri de la persoane fizice 1,404,910 1,404,910 1,466,579
Impozit i taxa pe teren de la persoane 1,298,040 1,298,040 1,401,553
juridice

Impozit pe terenul din extravilan 197,150 197,150 231,199
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Taxe judiciare de timbru si alte taxe de 1,034,230 1,034,230 1,095,813
timbru

A4. IMPOZITE SI TAXE PE BUNURI 44,627,530 47,943,130 46,299,203
SI SERVICII(cod

11.02+12.02+15.02+16.02)

Sume defalcate din TVA(cod 11.02.01 35,725,150 38,948,150 38,556,731
la 11.02.09)

Sume defalcate din TVA pentru 31,940,150 31,220,150 30,944,857
finantarea cheltuielilor descentralizate

la nivelul comunelor, oraselor,

municipiilor, sectoarelor si Municipiul

Bucuresti

Sume defalcate din taxa pe valoarea 2,795,000 6,704,000 6,704,000
adaugata pentru echilibrarea bugetelor

locale

Sume defalcate din taxa pe valoare 990,000 1,024,000 907,874
adaugata pentru finantarea

invatamantului particular sau

confesional acreditat

Alte impozite si taxe generale pe bunuri 44,100 99,702
si servicii(cod 12.02.07)

Taxe hoteliere 44,100 99,702
Taxe pe servicii specifice(cod 52,000 52,000 71,379
15.02.014+15.02.50)

Impozit pe spectacole 52,000 52,000 71,379
Taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea 8,850,380 8,898,880 7,571,391
utilizarii bunurilor sau pe desfasurarea

de activitati(cod

16.02.02+16.02.03+16.02.50)

Impozit asupra mijloacelor de 7,894,160 7,894,160 6,545,329
transport(cod 16.02.02.01+16.02.02.02)

Impozitul asupra mijloacelor de 5,742,490 5,742,490 4,321,909
transport detinute de persoane fizice

Impozitul asupra mijloacelor de 2,151,670 2,151,670 2,223,420
transport detinute de persoane juridice

Taxe si tarife pentru eliberarea de 716,330 716,330 624,080
licente si autorizatii de functionare

Alte taxe pe utilizarea bunurilor, 239,890 288,390 401,982
autorizarea utilizarii bunurilor sau pe

desfasurare de activitati

C. VENITURINEFISCALE 11,577,470 -5,531,930 455,923
(0013+0014)

C1. VENITURI DIN 4,733,030 4,733,030 4,409,884
PROPRIETATE(cod 30.02+31.02)

Venituri din proprietate(cod 4,733,030 4,733,030 4,409,884
30.02.01+30.02.05+30.02.08+30.02.50)

Venituri din concesiuni si inchirieri 4,570,900 4,570,900 4,401,651
Redevente miniere 22,160 22,160 24,641
Alte venituri din concesiuni si inchirieri 4,548,740 4,548,740 4,377,010
de catre institutii publice

Venituri din dividende(cod 162,130 162,130 8,233

30.02.08.02+30.02.08.03)




Venituri din dividende de la alti platitori 162,130 162,130 8,233
C2. VANZARI DE BUNURI $I 6,844,440 -10,264,960 -3,953,961
SERVICII(cod

33.02+34.02+35.02+36.02+37.02)

Venituri din prestari de servicii si alte 2,379,000 80,090 149,002
activitati(cod

33.02.08+33.02.10+33.02.12+33.02.13

+33.02.24+33.02.26+33.02.27+33.02.2

8+33.02.50)

Venituri din prestdri de servicii 2,339,130

Contributia persoanelor beneficiare ale 9,900 25,498
cantinelor de ajutor social

Contributie de intretinere a persoanelor 7,000 7,000 13,254
asistate

Taxe din activitati cadastrale si 7,350 7,350 40
agriculturd

Venituri din recuperarea cheltuielilor de 22,820 53,140 109,809
judecata, imputatii si despagubiri

Alte venituri din prestari de servicii si 2,700 2,700 401
alte activitéti

Venituri din taxe administrative, 69,350 69,350 65,320
eliberari permise(cod

34.02.02+34.02.50)

Taxe extrajudiciare de timbru 2,900 2,900 1,121
Alte venituri din taxe administrative, 66,450 66,450 64,199
eliberdri permise

Amenzi, penalitati si confiscari(cod 2,199,460 2,248,600 1,963,396
35.02.01 la 35.02.03+35.02.50)

Venituri din amenzi si alte sanctiuni 2,199,460 2,199,460 1,913,557
aplicate potrivit dispozitiilor legale

Venituri din amenzi si alte sanctiuni 2,199,460 2,199,460 1,913,557
aplicate de catre alte institutii de

specialitate

Alte amenzi, penalititi si confiscari 49,140 49,839
Diverse venituri(cod 19,067,560 19,067,560 21,968,321
36.02.01+36.02.05+36.02.06+36.02.11

+36.02.144+36.02.50)

Virsaminte din veniturile si/sau 18,297
disponibilititile institutiilor publice

Taxe speciale 14,000,000 14,000,000 16,856,161
Venituri din ajutoare de stat recuperate 237
Venituri din recuperarea cheltuielilor 24,670 24,670 27,392
efectuate tn cursul procesului de

executare silitd

Alte venituri 5,042,890 5,042,890 5,066,234
Transferuri voluntare, altele decét -16,870,930 -31,730,560 -28,100,000
subventiile(cod

37.02.01+37.02.03+37.02.50)

Virsaminte din sectiunea de functionare -16,870,930 -31,730,560 -28,100,000
pentru finantarea sectiunii de dezvoltare

a bugetului local(cu semnul minus)

IV. SUBVENTII (cod 00.18) 335,200 3,414,130 3,267,168
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SUBVENTII DE LA ALTE NIVELE
ALE ADMINISTRATIEI
PUBLICE(cod 42.02+43.02)

335,200

3,414,130

3,267,168

Subventii de la bugetul de stat(cod
42.02.21+42.02.28+42.02.34+42.02.35
+42.02.41+ 42.02.42+
42.02.45+42.02.51+42.02.54+42.02.66
+42.02.73+ 42.02.79 1a 42.02.82 +
42.02.86)

100,000

2,509,330

2,426,143

Subventii pentru acordarea ajutorului
pentru incalzirea locuintei i a
suplimentului pentru energie alocate
pentru consumul de combustibili solizi
si/sau petrolieri

100,000

170,200

92,120

Subventii din bugetul de stat alocate
conform contractelor incheiate cu
directiile de sinatate publicd

2,339,130

2,334,023

Subventii de la alte administratii(cod
43.02.01+43.02.04+43.02.07+43.02.08
+43.02.20+43.02.21+43.02.23+43.02.2
4+43.02.30+43.02.34)

235,200

904,800

841,025

Alte subv primite de la administratia
centrali pentru finantarea unor activitati

669,600

669,600

Subventii primite din bugetul judetului
pentru clasele de invatamant special
organizate in cadrul unitatilor de
invatamant de masa

235,200

235,200

171,425

VENITURILE SECTIUNII DE
DEZVOLTARE(c0od0002+0015+0016+
0017+4502+4602+4802)

239,493,720

388,856,460

126,188,527

VENITURI PROPRII (cod 0002-1102-
3702+0015)

140,000

1,006,210

1,359,544

VENITURI CURENTE(0012)

17,010,930

31,929,520

28,349,810

VENITURI NEFISCALE(cod 00.14)

17,010,930

31,929,520

28,349,810

C2. VANZARI DE BUNURI SI
SERVICII(cod 36.02+37.02)

17,010,930

31,929,520

28,349,810

Diverse venituri(cod
36.02.07+36.02.22+36.02.23+36.02.31
+36.02.47)

140,000

161,700

212,547

Taxa de reabilitare termica

140,000

161,700

212,547

Transferuri voluntare,altele decat
subventiile(cod 37.02.04+37.02.05)

16,870,930

31,767,820

28,137,263

Varsaminte din sectiunea de functionare

16,870,930

31,730,560

28,100,000

Sume primite din Fondul de Solidaritate
al Uniunii Europene

37,260

37,263

1. VENITURI DIN CAPITAL(cod
39.02)

844,510

1,146,997

Venituri din valorificarea unor

bunuri(cod
39.02.01+39.02.03+39.02.04+39.02.07

+39.02.10)

844,510

1,146,997

Venituri din valorificarea unor bunuri
ale institutiilor publice

12,620

17,186
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Venituri din vanzarea locuintelor
construite din fondurile statului

161,510

206,354

Venituri din vanzarea unor bunuri
apartinind domeniului privat

611,450

864,892

Depozite speciale ptr constructii de
locuinte

58,930

58,565

IV. SUBVENTII (cod 00.18)

39,571,720

173,171,360

14,441,334

SUBVENTII DE LA ALTE NIVELE
ALE ADMINISTRATIEI
PUBLICE(cod 42.02+43.02)

39,571,720

173,171,360

14,441,334

Subventii de la bugetul de stat(cod
42.02.01+42.02.05+42.02.10+42.02.12
+42.02.13+ 42.02.14+
42.02.15+42.02.16+42.02.18+42.02.20
+42.02.29+ 42.02.40+
42.02.51+42.02.52+42.02.55+42.02.62
+42.02.65+ 42.02.67+
42.02.69+42.02.77+42.02.79+42.02.84
+42.02.85+ 42.02.87)

39,571,720

173,171,360

14,441,334

Subventii din sume obtinute in urma
scoaterii la licitatie a certificatului de
emisii de gaze cu efect de sera pt
finantarea proiectelor de investitii

618,400

618,400

Subventii de la bugetul de stat catre
bugetele locale necesare sustinerii
derularii proiectelor finantate din
fonduri externe nerambursabile (FEN)
postaderare, aferete perioadei de
programare 2014-2020

37,993,120

37,993,120

8,973,141

Alocari de sume din PNRR aferente
asistentei financiare nerambursabile

57,987,450

2,387,761

Fonduri europene nerambursabile

48,728,950

2,015,316

Sume aferente TVA

9,258,500

372,445

Alocari de sume din PNRR aferente
componentei imprumuturi

960,200

76,572,390

3,080,432

Fonduri din imprumut rambursabil

806,880

64,346,540

2,616,574

Sume aferente TVA

153,320

12,225,850

463,858

Alte sume primite de la UE(cod
46.02.03+46.02.04)

648,680

648,680

Alte sume primite din fonduri europene
in contul cheltuielilor devenite eligibile
aferente PNRR

648,680

648,680

Sume primite de la UE/alti donatori in
contul platilor efectuate si prefinantdri
aferente cadrului financiar 2014-
2020(cod 48.02.01 la
48.02.05+48.02.11+48.02.12+48.02.15
+48.02.19+48.02.32+48.02.33)

182,262,390

182,262,390

82,250,386

Fondul European de Dezvoltare
Regionald

179,119,430

179,119,430

80,231,134

Sume primite in contul platilor efectuate
in anul curent

41,740,030

41,740,030

8,089,828
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Sume primite in contul platilor efectuate 25,829,980 25,829,980 12,229,933
in anii anteriori

Prefinantare 111,549,420 111,549,420 59,911,373
Fondul Social European 3,142,960 3,142,960 2,019,252
Sume primite in contul platilor efectuate 2,231,620 2,231,620 802,292
in anul curent

Sume primite in contul platilor efectuate 911,340 911,340 901,463
in anii anteriori

Prefinantare 315,497

B) Bugetul institutiilor publice finantate din venituri proprii i subventii:

C. VENITURI NEFISCALE (cod 5,843,160.00 | 6,652,320. ,082.00
00.13+00.14)

C1. VENITURI DIN 1,800.00 31,800.00 2,100.00
PROPRIETATE(cod 30.10+31.10)

Venituri din proprietate(cod 1,800.00 31,800.00 2,100.00
30.10.05+30.10.08+30.10.09+30.10.50)

Venituri din concesiuni si inchirieri 1,800.00 31,800.00 2,100.00
Alte venituri din concesiuni si inchirieri 1,800.00 31,800.00 2,100.00
de citre institutii publice

C2. VANZARI DE BUNURI $I 5,841,360.00 | 6,620,520.00 6,196,982.00
SERVICII(33.10+34.10+35.10+36.10+3

7.10)

Venituri din prestari de servicii si alte 5,826,360.00 | 6,490,480.00 6,076,804.00
activitati(cod

33.10.05+33.10.08+33.10.13+33.10.14+

33.10.16+33.10.17+33.10.19+33.10.21+

33.10.30 1a 33.10.32+33.10.50)

Taxe si alte venituri in invatamant 2,337,470.00 | 2,596,980.00 2,455,541.00
Contributia elevilor si studentilor pentru 2,389,120.00 | 2,758,830.00 2,634,397.00
internate, camine si cantine

Venituri din serbdri si spectacole 19,400.00
scolare, manifestari culturale, artistice si

sportive

Alte venituri din prestari de servicii §i 1,099,770.00 | 1,134,670.00 967,466.00

alte activitati
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Amenzi, penalitati si confiscéri(cod 15,000.00 15,000.00 5,453.00
35.10.50)

Alte amenzi, penalitati si confiscari 15,000.00 15,000.00 5,453.00
Diverse venituri(cod 60,700.00 60,392.00
36.10.04+36.10.50)

Alte venituri 60,700.00 60,392.00
Transferuri voluntare, altele decat 54,340.00 54,333.00
subventiile(cod 37.10.01 la

37.10.04+37.10.50)

Donatii si sponsorizari 54,340.00 54,333.00
Varsaminte din sectiunea de functionare -32,000.00 -46,600.00 -46,578.00
ptr finantarea sectiunii de dezvoltare a

bugetului local

Varsaminte din sectiunea de functionare 32,000.00 46,600.00 46,578.00
VENITURILE SECTIUNII DE 5,811,160.00 | 6,605,720.00 6,152,504.00
FUNCTIONARE (00.02+00.16+00.17)

I. VENITURI CURENTE (cod 5,811,160.00 | 6,605,720.00 6,152,504.00
00.03+00.12)

C.VENITURI NEFISCALE(cod 5,811,160.00 | 6,605,720.00 6,152,504.00
00.13+00.14)

C1. VENITURI DIN 1,800.00 31,800.00 2,100.00
PROPRIETATE(cod 30.10+31.10)

Venituri din proprietate(cod 1,800.00 31,800.00 2,100.00
30.10.05+30.10.08+30.10.09+30.10.50)

Venituri din concesiuni si inchirieri 1,800.00 31,800.00 2,100.00
Alte venituri din concesiuni si inchirieri 1,800.00 31,800.00 2,100.00
de citre institutii publice

C2. VANZARI DE BUNURI SI 5,809,360.00 | 6,573,920.00 6,150,404.00
SERVICII(33.10+34.10+35.10+36.10+3

7.10)

Venituri din prestari de servicii i alte 5,826,360.00 | 6,490,480.00 6,076,804.00
activitati(cod

33.10.05+33.10.08+33.10.13+33.10.14+

33.10.16+33.10.17+33.10.19 la

33.10.21+33.10.30 la

33.10.32+33.10.50)

Taxe si alte venituri in invatdmant 2,337,470.00 | 2,596,980.00 2,455,541.00
Contributia elevilor si studentilor pentru 2,389,120.00 | 2,758,830.00 2,634,397.00
internate, camine si cantine

Venituri din serbari i spectacole 19,400.00
scolare, manifestari culturale, artistice si

sportive

Alte venituri din prestari de servicii §i 1,099,770.00 | 1,134,670.00 967,466.00
alte activitati

Amenzi, penalititi si confiscéri(cod 15,000.00 15,000.00 5,453.00
35.10.50)

Alte amenzi, penalititi si confiscéri 15,000.00 15,000.00 5,453.00
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Diverse venituri(cod 60,700.00 60,392.00
36.10.04+36.10.50)

Alte venituri 60,700.00 60,392.00
Transferuri voluntare, altele decat -32,000.00 7,740.00 7,755.00
subventiile(cod

37.10.01+37.10.03+37.10.50)

Donatii si sponsorizari 54,340.00 54,333.00
Varsaminte din sectiunea de functionare -32,000.00 -46,600.00 -46,578.00
ptr finantarea sectiunii de dezvoltare a

bugetului Jocal

VENITURILE SECTIUNII DE 32,000.00 46,600.00 46,578.00
DEZVOLTARE(cod

00.02+00.15+00.16+00.17+45.10+46.10

+48.10)

I. VENITURILE CURENTE (cod 32,000.00 46,600.00 46,578.00
00.12)

C.VENITURI NEFISCALE(cod 00.14) 32,000.00 46,600.00 46,578.00
C2.VANZARI DE BUNURI SI 32,000.00 46,600.00 46,578.00
SERVICII(cod 37.10)

Transferuri voluntare, altele decét 32,000.00 46,600.00 46,578.00
subventiile(cod 37.10.04)

Varsaminte din sectiunea de functionare 32,000.00 46,600.00 46,578.00

C) Bugetul creditelor interne:

20,121,850

contractate conform OUG
nr.83/2021 pentru finantarea
cheltuielilor aflate en sarcina
unitatilor/subdiviziunilor
administrativ-teritoriale

C 20,121,850 20,121,854
DE FINANTARE

CREDITE INTERNE - 20,121,850 20,121,850 20,121,854
SECTIUNEA DE

DEZVOLTARE

I1I. OPERATIUNI 20,121,850 20,121,850 20,121,854
FINANCIARE

Alte operatiuni financiare 20,121,850 20,121,850 20,121,854
Sume aferente creditelor interne 20,121,850 20,121,850 20,121,854
Sume aferente imprumuturilor 20,121,850 20,121,850 20,121,854

T
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D) Bugetul fondurilor externe nerambursabile:

TOTAL VENITURI 212,000.00 439,920.00 400,505.72

IV. SUBVENTII (cod 44.08) 31,800.00 65,990.00 26,571.00

Subventii de la alte nivele ale 31,800.00 65,990.00 26,571.00

administratiei publice (cod

42.08)

Subventii de la bugetul de stat 31,800.00 65,990.00 26,571.00

Cofinantare publica acordata in 31,800.00 65,990.00 26,571.00

cadrul Mecanismelor financiare

Spatiul Economic European si

Norvegian 2014-2021

Sume primite de la UE/alfi 180,200.00 373,930.00 373,935.00

donatori in contul platilor

efectuate si prefinantéri aferente

cadrului financiar 2014-2020

Mecanismele financiare Spatiul 180,200.00 373,930.00 373,935.00

Economic European si

Norvegian 2014 - 2021

Prefinantare 180,200.00 373,930.00 373,935.00
IL. Cheltuielile realizate la bugetul general al Municipiului Deva pentru anul 2023

au fost de 384.327.536 lei, defalcate astfel:

A) Buget local:

535,024,150 |

690,969,550 |

TOTAL CHELTUIELI (cod 384,327,536
5002+5902+6302+7002+7402+

7902)

Partea I-a SERVICII PUBLICE 48,558,000 47,320,600 41,795,794
GENERALE

Autoritifi publice si actiuni 37,458,070 37,751,390 32,984,982
externe (cod 51.02.01)

Autoritati executive si 37,458,070 37,751,390 32,984,982
legislative (cod 51.02.01.03)

Autoritati executive 37,458,070 37,751,390 32,984,982
Alte servicii publice generale 2,069,930 2,032,930 1,313,837
(cod 54.02.05 la 54.02.50)

Fond de rezerva bugetari la 100,000 100,000

dispozitia autoritatilor locale

Servicii publice de evidentd a 1,879,930 1,852,930 1,313,837
persoanei
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Alte servicii publice generale 90,000 80,000

Tranzactii privind datoria 9,030,000 7,536,280 7,496,975
publica si imprumuturi

Partea a II-a 8,776,890 9,155,520 8,555,722
APARARE,ORDINE

PUBLICA SI SIGURANTA

NATIONALA

Ordine publica si siguranta 8,776,890 9,155,520 8,555,722
nationald (cod 61.02.03 la

61.02.50)

Ordine publica (cod 7,908,850 8,089,000 7,900,689
61.02.03.04)

Politie locald 7,908,850 8,089,000 7,900,689
Protectie civila i protectia 508,240 548,240 301,885
contra incendiilor (protectie

civila nonmilitard)

Alte cheltuieli in domeniul 359,800 518,280 353,148
ordinii publice si sigurantei

nationale

Partea a I1I-a CHELTUIELI 226,929,100 303,055,290 157,198,685
SOCIAL-CULTURALE

Invatamant (cod 88,048,510 153,327,930 56,904,403
65.02.03+65.02.05+65.02.07+6

5.02.11+65.02.50)

Invatimant prescolar si primar 2,090,450 2,906,600 2,191,637
(cod 65.02.03.01+65.02.03.02)

invégémz‘mt prescolar 1,344,900 1,607,050 1,378,329
Invatimant primar 745,550 1,299,550 813,308
invé;émént secundar (cod 14,891,950 14,524,510 13,359,965
65.02.04.011a 65.02.04.03)

invé;émént secundar inferior 1,080,950 1,122,560 841,028
invé;émént secundar superior 13,811,000 13,401,950 12,518,937
Invatamant profesional

Invatamant nedefinibil prin 235,200 235,200 171,426
nivel (cod 65.02.07.04)

Invitimant special 235,200 235,200 171,426
Servicii auxiliare pentru 60,002,170 60,566,430 33,959,263
educatie (cod 65.02.11.03 la

65.02.11.30)

Alte servicii auxiliare 60,002,170 60,566,430 33,959,263
Invitimant anteprescolar 122,000 68,060 67,818
Alte cheltuieli in domeniul 10,706,740 75,027,130 7,154,294
invatdmantului

Sanatate (cod 3,361,000 3,496,100 3,243,335
66.02.06+66.02.50)

Servicii de sinitate publicad 3,361,000 3,496,100 3,243,335
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Cultura, recreere si religie (cod 63,520,060 69,844,250 56,325,604
67.02.03+67.02.05+67.02.06+6

7.02.50)

Servicii culturale (cod 6,439,300 8,153,020 5,731,209
67.02.03.02 la 67.02.03.30)

Case de cultura 6,139,300 7,930,020 5,527,568
Alte servicii culturale 300,000 223,000 203,641
Servicii recreative si sportive 45,517,650 49,109,800 39,534,901
(cod 67.02.05.01 la

67.02.05.03)

Sport 16,101,020 21,112,280 15,850,991
Tineret 150,000 140,000 132,707
intreginere gradini publice, 29,266,630 27,857,520 23,551,203
parcuri, zone verzi, baze

sportive si de agrement

Servicii religioase 10,000,000 10,900,000 10,900,000
Alte servicii in domeniile 1,563,110 1,681,430 159,494
culturii, recreerii si religiei

Asigurdri si asistentd sociala 71,999,530 76,387,010 40,725,343
(cod

68.02.04+68.02.05+68.02.06+6

8.02.10+68.02.11+68.02.15+68.

02.50)

Asistenta sociald in caz de boli 20,413,000 25,256,000 23,391,715
si invaliditéti (cod 68.02.05.02)

Asistenta sociald in caz de 20,413,000 25,256,000 23,391,715
invaliditate

Asistenta sociala pentru familie 418,000 553,000 533,500
si copii

Crese

Prevenirea excluderii sociale 50,000 185,200 91,888
(cod 68.02.15.01+68.02.15.02)

Ajutor social 50,000 185,200 91,888
Alte cheltuieli iIn domeniul 51,118,530 50,392,810 16,708,240
asigurarilor si asistentei sociale

Alte cheltuieli in domeniul 51,118,530 50,392,810 16,708,240
asiguririlor si asistentei sociale

Partea a IV-a SERVICII SI 119,219,290 172,035,210 78,456,545
DEZVOLTARE PUBLICA,

LOCUINTE, MEDIU SI APE

Locuinte, servicii si dezvoltare 90,795,750 130,039,360 52,260,573
publici (cod

70.02.03+70.02.05+70.02.06+7

0.02.07+70.02.50)

Locuinte (cod 800,000 58,430 58,425
70.02.03.01+70.02.03.30)

Alte cheltuieli in domeniul 800,000 58,430 58,425

locuintelor
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Iluminat public si electrificéri 7,200,000 7,500,000 6,142,896
Alte servicii in domeniile 82,795,750 122,480,930 46,059,252
locuintelor, serviciilor si
dezvoltarii comunale
Protectia mediului (cod 28,423,540 41,995,850 26,195,972
74.02.05+74.02.06)
Salubritate si gestiunea 24,128,540 23,631,540 22,189,279
deseurilor (cod
74.02.05.01+74.02.05.02)
Salubritate 24,128,540 23,631,540 22,189,279
Canalizarea si tratarea apelor 4,180,000 4,123,040 3,814,693
reziduale
Alte servicii in domeniul 115,000 14,241,270 192,000
protectiei mediului
Partea a V-a ACTIUNI 131,540,870 159,402,930 98,320,790
ECONOMICE
Transporturi (cod 116,272,870 141,905,930 80,841,064
84.02.03+84.02.06+84.02.50)
Transport rutier (cod 10,650,000 14,789,290 12,973,350
84.02.03.01 1a 84.02.03.03)
Transport in comun 5,500,000 5,330,070
Strazi 10,650,000 9,289,290 7,643,280
Alte cheltuieli in domeniul 105,622,870 127,116,640 67,867,714
transporturilor
Alte actiuni economice (cod 15,268,000 17,497,000 17,479,726
87.02.01 la 87.02.50)
Proiecte de dezvoltare 15,268,000 17,497,000 17,479,726
multifunctionale
Partea a VII-a -49,814,880 -49.814,880 -1,300,152
REZERVE,EXCEDENT/DEFI
CIT
EXCEDENT 30,981,657
98.02.96+98.02.97
Excedentul sectiunii de 30,981,657
functionare
DEFICIT 99.02.96+99.02.97 49,814,880 49,814,880 32,281,809
Deficitul sectiunii de dezvoltare 49,814,880 49,814,880 32,281,809
CHELTUIELILE SECTIUNII 245,715,550 252,298,210 225,857,200
DE FUNCTIONARE (cod
5002+5902+6302+7002+7402+
7902)
Partea [-a SERVICII PUBLICE 46,283,170 44,201,630 40,068,589
GENERALE
Autoritati publice si actiuni 35,273,240 34,712,420 31,257,777
externe (cod 51.02.01)

| Autoritati executive si 35,273,240 34,712,420 31,257,777
legislative (cod 51.02.01.03)
Autoritati executive 35,273,240 34,712,420 31,257,777
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Alte servicii publice generale 1,979,930 1,952,930 1,313,837
(cod 54.02.05 la 54.02.50)

Fond de rezerva bugetara la 100,000 100,000

dispozitia autoritatilor locale

Servicii publice de evidenta a 1,879,930 1,852,930 1,313,837
persoanei

Tranzactii privind datoria 9,030,000 7,536,280 7,496,975
publica si imprumuturi

Partea a Il-a 8,417,090 8,637,240 8,202,574
APARARE,ORDINE

PUBLICA SI SIGURANTA

NATIONALA

Ordine publica si siguranta 8,417,090 8,637,240 8,202,574
nationala (cod 61.02.03 la

61.02.50)

Ordine publici (cod 7,908,850 8,089,000 7,900,689
61.02.03.04)

Politie locala 7,908,850 8,089,000 7,900,689
Protectie civila si protectia 508,240 548,240 301,885
contra incendiilor (protectie

civila nonmilitara)

Partea a [II-a CHELTUIELI 114,527,840 123,753,300 109,799,993
SOCIAL-CULTURALE

Invatamant (cod 17,472,750 17,876,520 15,871,786
65.02.03+65.02.05+65.02.07+6

5.02.11+65.02.50)

Invatamant prescolar si primar 2,090,450 2,906,600 2,191,637
(cod 65.02.03.01+65.02.03.02)

Invatamant prescolar 1,344,900 1,607,050 1,378,329
Invatamant primar 745,550 1,299,550 813,308
Invatamant secundar (cod 14,891,950 14,524,510 13,359,965
65.02.04.011a 65.02.04.03)

Invatamant secundar inferior 1,080,950 1,122,560 841,028
Invatamant secundar superior 13,811,000 13,401,950 12,518,937
Invatamant profesional

Invatamant nedefinibil prin 235,200 235,200 171,426
nivel (cod 65.02.07.04)

Invatamant special 235,200 235,200 171,426
Invatamant anteprescolar 122,000 68,060 67,818
Alte cheltuieli in domeniul 133,150 142,150 80,940
invatamantului

Sanatate (cod 3,361,000 3,496,100 3,243,335
66.02.06+66.02.50)

Servicii de sanatate publica 3,361,000 3,496,100 3,243,335
Cultura, recreere si religie (cod 59,812,650 64,523,910 55,453,876

67.02.03+67.02.05+67.02.06+6
7.02.50)
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Servicii culturale (cod 5,159,000 6,563,610 5,626,379
67.02.03.02 la 67.02.03.30)

Case de cultura 4,859,000 6,340,610 5,422,738
Alte servicii culturale 300,000 223,000 203,641
Servicii recreative si sportive 44,653,650 47,060,300 38,927,497
(cod 67.02.05.01 la

67.02.05.03)

Sport 16,016,020 21,052,280 15,815,001
Tineret 150,000 140,000 132,707
Intretinere gradini publice, 28,487,630 25,868,020 22,979,789
parcuri, zone verzi, baze

sportive si de agrement

Servicii religioase 10,000,000 10,900,000 10,900,000
Asigurari si asistenta sociala 33,881,440 37,856,770 35,230,996
(cod

68.02.04+68.02.05+68.02.06+6

8.02.10+68.02.11+68.02.15+68.

02.50)

Asistenta sociala in caz de boli 20,413,000 25,256,000 23,391,715
si invaliditati (cod 68.02.05.02)

Asistenta sociala in caz de 20,413,000 25,256,000 23,391,715
invaliditate

Asistenta sociala pentru familie 418,000 553,000 533,500
si copil

Crese

Prevenirea excluderii sociale 50,000 185,200 91,888
(cod 68.02.15.01+68.02.15.02)

Ajutor social 50,000 185,200 91,888
Alte cheltuieli in domeniul 13,000,440 11,862,570 11,213,893
asigurarilor si asistentei sociale

Alte cheltuieli in domeniul 13,000,440 11,862,570 11,213,893
asigurarilor si asistentei sociale

Partea a IV-a SERVICII SI 48,902,450 48,266,750 42,263,106
DEZVOLTARE

PUBLICA,LOCUINTE,MEDI

U SI APE

Locuinte, servicii si dezvoltare 20,773,910 19,729,570 16,090,439
publica (cod

70.02.03+70.02.05+70.02.06+7

0.02.07+70.02.50)

Iluminat public si electrificari 7,200,000 7,500,000 6,142,896
Alte servicii in domeniile 13,573,910 12,229,570 9,947,543
locuintelor, serviciilor si

dezvoltarii comunale

Protectia mediului (cod 28,128,540 28,537,180 26,172,667

74.02.05+74.02.06)
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Salubritate si gestiunea 24,128,540 23,631,540 22,189,279
deseurilor (cod

74.02.05.014+74.02.05.02)

Salubritate 24,128,540 23,631,540 22,189,279
Canalizarea si tratarea apelor 4,000,000 4,056,040 3,791,388
reziduale

Alte servicii in domeniul 849,600 192,000
protectiei mediului

Partea a V-a ACTIUNI 27,585,000 27,439,290 25,522,938
ECONOMICE

Transporturi (cod 17,020,000 15,659,290 13,758,593
84.02.03+84.02.06+84.02.50)

Transport rutier (cod 10,650,000 14,789,290 12,973,350
84.02.03.01 la 84.02.03.03)

Transport in comun 5,500,000 5,330,070
Strazi 10,650,000 9,289,290 7,643,280
Alte cheltuieli in domeniul 6,370,000 870,000 785,243
transporturilor

Alte actiuni economice (cod 10,565,000 11,780,000 11,764,345
87.02.01 1a 87.02.50)

Proiecte de dezvoltare 10,565,000 11,780,000 11,764,345
multifunctionale

Partea a VII-a REZERVE, 30,981,657
EXCEDENT, DEFICIT

EXCEDENT 98.02.96 30,981,657
Excedentul sectiunii de 30,981,657
functionare

CHELTUIELILE SECTIUNII 289,308,600 438,671,340 158,470,336
DE DEZVOLTARE

Partea I-a SERVICII PUBLICE 2,274,830 3,118,970 1,727,205
GENERALE

Autorititi publice si actiuni 2,184,830 3,038,970 1,727,205
externe (cod 51.02.01)

Autoritati executive si 2,184,830 3,038,970 1,727,205
legislative (cod 51.02.01.03)

Autoritati executive 2,184,830 3,038,970 1,727,205
Alte servicii publice generale 90,000 80,000

(cod 54.02.05 la 54.02.50)

Alte servicii publice generale 90,000 80,000

Partea a [I-a APARARE, 359,800 518,280 353,148
ORDINE PUBLICA $I

SIGURANTA NATIONALA

Ordine publici si siguranta 359,800 518,280 353,148

nationala (cod 61.02.03 la
61.02.50)

Ordine publica (cod
61.02.03.04)

Politie locala
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Alte cheltuieli in domeniul
ordinii publice si sigurantei
nationale

359,800

518,280

353,148

Partea a [1I-a CHELTUIELI
SOCIAL-CULTURALE

112,401,260

179,301,990

47,398,692

Invatamant (cod
65.02.03+65.02.05+65.02.07+6
5.02.11+65.02.50)

70,575,760

135,451,410

41,032,617

Invitdmant prescolar si primar
(cod 65.02.03.01+65.02.03.02)

Invitamant prescolar

Invatimant secundar (cod
65.02.04.011a 65.02.04.03)

Invitimant secundar superior

Servicii auxiliare pentru
educatie (cod 65.02.11.03 la
65.02.11.30)

60,002,170

60,566,430

33,959,263

Alte servicii auxiliare

60,002,170

60,566,430

33,959,263

Invitamant anteprescolar

Alte cheltuieli in domeniul
invatamantului

10,573,590

74,884,980

7,073,354

Sanétate (cod
66.02.06+66.02.50)

Servicii de sinatate publica

Cultura, recreere si religie (cod
67.02.03+67.02.05+67.02.06+6
7.02.50)

3,707,410

5,320,340

871,728

Servicii culturale (cod
67.02.03.02 1a 67.02.03.30)

1,280,300

1,589,410

104,830

Casa de culturd

1,280,300

1,589,410

104,830

Servicii recreative si sportive
(cod 67.02.05.01 la
67.02.05.03)

864,000

2,049,500

607,404

Sport

85,000

60,000

35,990

Intretinere gradini publice,
parcuri, zone verzi, baze
sportive si de agrement

779,000

1,989,500

571,414

Alte servicii in domeniile
culturii, recreerii si religiei

1,563,110

1,681,430

159,494

Asigurdri si asistenta sociald
(cod
68.02.04+68.02.05+68.02.06+6

8.02.10+68.02.11+68.02.15+68.

02.50)

38,118,090

38,530,240

5,494,347

Alte cheltuieli in domeniul
asigurdrilor gi asistentei sociale

38,118,090

38,530,240

5,494,347

Alte cheltuieli in domeniul
asigurdrilor si asistentei sociale

38,118,090

38,530,240

5,494,347
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Partea a IV-a SERVICII SI 70,316,840 123,768,460 36,193,439
DEZVOLTARE PUBLICA,

LOCUINTE, MEDIU SI APE

Locuinte, servicii si dezvoltare 70,021,840 110,309,790 36,170,134
publici (cod

70.02.03+70.02.05+70.02.06+7

0.02.07+70.02.50)

Locuinte (cod 800,000 58,430 58,425
70.02.03.01+70.02.03.30)

Alte cheltuieli in domeniul 800,000 58,430 58,425
locuintelor

Alte servicii in domeniile 69,221,840 110,251,360 36,111,709
locuintelor, serviciilor si

dezvoltirii comunale

Protectia mediului (cod 295,000 13,458,670 23,305
74.02.05+74.02.06)

Canalizarea si tratarea apelor 180,000 67,000 23,305
reziduale

Alte servicii in domeniul 115,000 13,391,670

protectiei mediului

Partea a V-a ACTIUNI 103,955,870 131,963,640 72,797,852
ECONOMICE

Transporturi (cod 99,252,870 126,246,640 67,082,471
84.02.03+84.02.06+84.02.50)

Alte cheltuieli in domeniul 99,252,870 126,246,640 67,082,471
transporturilor

Alte actiuni 4,703,000 5,717,000 5,715,381
economice(870201+870203 la

cod 870205+870250)

Proiecte de dezvoltare 4,703,000 5,717,000 5,715,381
multifunctionale

Partea a VII-a REZERVE, 49,814,880 49,814,880 32,281,809
EXCEDENT, DEFICIT

DEFICIT 99.02.97 49,814,880 49,814,880 32,281,809
Deficitul sectiunii de dezvoltare 49,814,880 49,814,880 32,281,809

B) Bugetul institutiilor publice finantate din venituri proprii si subventii:

Invitimant (co

65.10.03+65.10.04+65.10.05+65.10.07

| +65.10.1 1+65.10.50)

5,373,580

6,088,140

5,015,674
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Alte cheltuieli in domeniul 5,373,580 6,088,140 5,015,674
invatdmantului

Cultura, recreere si religie (cod 107,170 201,770 140,247
67.10.03+67.10.05+67.10.50)

Servicii culturale (cod 67.10.03.03 la 100,300 124,700 70,255
67.10.03.30)

Case de cultura 100,300 124,700 70,255
Servicii recreative si sportive (cod 6,870 77,070 69,992
67.10.05.01)

Sport 6,870 77,070 69,992
Asiguriri si asistent3 sociala (cod 1,000,600 1,000,600 862,428
68.10.04+68.10.05+68.10.11+68.10.50

)

Crese

Alte cheltuieli in domeniul asigurérilor 1,000,600 1,000,600 862,428
si asistentei sociale

Alte cheltuieli in domeniul asigurarilor 1,000,600 1,000,600 862,428
si asistentei sociale

Partea a VII-a -638,190 -638,190 180,733
REZERVE.EXCEDENT,DEFICIT

Excedent 98.10.96+98.10.97 180,733
Excedentul sectiunii de functionare 174,545
Excedentul sectiunii de dezvoltare 6,188
Deficit 99.10.96+99.01.97 638,190 638,190

Deficitul sectiunii de functionare 638,190 638,190

CHELTUIELILE SECTIUNII DE 6,449,350 7,243,910 5,977,959
FUNCTIONARE

Partea I1I-a CHELTUIELI SOCIAL- 6,449,350 7,243,910 5,977,959
CULTURALE

Invatimant (cod 5,341,580 6,041,540 4,975,284
65.10.03+65.10.04+65.10.05+65.10.07

+65.10.11+65.10.50)

Alte cheltuieli in domeniul 5,341,580 6,041,540 4,975,284
invatimantului

Cultura, recreere si religie (cod 107,170 201,770 140,247
67.10.03+67.10.05+67.10.50)

Servicii culturale (cod 67.10.03.03 la 100,300 124,700 70,255
67.10.03.30)

Case de cultura 100,300 124,700 70,255
Servicii recreative si sportive (cod 6,870 77,070 69,992
67.10.05.01)

Sport 6,870 77,070 69,992
Asiguriri si asistenta sociala (cod 1,000,600 1,000,600 862,428
68.10.04+68.10.05+68.10.11+68.10.50

)

Crese

Alte cheltuieli in domeniul asigurérilor 1,000,600 1,000,600 862,428

si asistentei sociale

24




Alte cheltuieli in domeniul asigurarilor
si asistentei sociale

1,000,600

1,000,600

862,428

Partea a VII-a REZERVE,
EXCEDENT, DEFICIT

638,190

638,190

174,545

Excedent

174,545

Excedentul sectiunii de functionare
98.10.96

174,545

Deficit

638,190

638,190

Deficitul sectiunii de functionare
98.10.96

638,190

638,190

CHELTUIELILE SECTIUNII DE
DEZVOLTARE

32,000

46,600

40,390

Partea 11I-a CHELTUIELI SOCIAL-
CULTURALE

32,000

46,600

40,390

Invatamant (cod
65.10.03+65.10.04+65.10.05+65.10.07

+65.10.11+65.10.50)

32,000

46,600

40,390

Alte cheltuieli iIn domeniul
invatamantului

32,000

46,600

40,390

Cultura, recreere si religie (cod
67.10.03+67.10.05+67.10.50)

Servicii recreative si sportive (cod
67.10.05.01)

Sport

Partea a VII-a REZERVE,
EXCEDENT, DEFICIT

6,188

Excedent

6,188

Excedentul sectiunii de dezvoltare
98.10.97

6,188

C)Bugetul creditelor interne:

{

utoritaft publice §

externe (cod 51.07.01)

Autorititi executive si legislative

Autorititi executive

Partea I1I-a CHELTUIELI SOCIAL- 867,100 867,100 150,354
CULTURALE

Invatamant 743,100 743,100 61,930
(65.07.03+65.07.04+65.07.05+65.07.07+65.07.50)

Alte cheltuieli in domeniul invataméantului 743,100 743,100 61,930
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Asiguriri si asistentd sociala (cod 124,000 124,000 88,424
68.07.04+68.07.06+68.07.15)

Alte cheltuieli in domeniul asigurarilor si 124,000 124,000 88,424
asistentei medico-sociale

Alte cheltuieli in domeniul asigurérilor si 124,000 124,000 88,424
asistentei medico-sociale

Partea IV-a SERVICII SI DEZVOLTARE 11,423,110 | 11,423,110 7,344,714
PUBLICA, LOCUINTE, MEDIU SI APE

Locuinte, servicii si dezvoltare publicé(cod 11,423,110 | 11,423,110 7,344,714
70.07.03+70.07.05+70.07.06+70.07.07+70.07.50)

Alte servicii in domeniul locuintelor si dezvoltarii 11,423,110 | 11,423,110 7,344,714
comunale

Partea V-a ACTIUNI ECONOMICE 7,831,640 7,831,640 7,435,510
Transporturi (cod 84.07.03+84.07.06) 7,831,640 7,831,640 7,435,510
Alte cheltuieli in domeniul transporturilor 7,831,640 7,831,640 7,435,510
Partea a VII-a REZERVE, EXCEDENT / 20,121,850 | 20,121,850 14,930,578
DEFICIT

DEFICIT 20,121,850 | 20,121,850 14,930,578
Deficitul sectiunii de dezvoltare 20,121,850 | 20,121,850 14,930,578
CHELTUIELILE SECTIUNII DE 20,121,850 | 20,121,850 14,930,578
DEZVOLTARE

Partea I-a SERVICII PUBLICE GENERALE

Autoritati publice si actiuni externe (cod 51.07.01)

Autorititi executive si legislative

Autoritati executive

Partea I11-a CHELTUIELI SOCIAL- 867,100 867,100 150,354
CULTURALE

Invagamant 743,100 743,100 61,930
(65.07.03+65.07.04+65.07.05+65.07.07+65.07.50)

Alte cheltuieli in domeniul invatiméntului 743,100 743,100 61,930
Asiguriri si asistentd sociala (cod 124,000 124,000 88,424
68.07.04+68.07.06+68.07.15)

Alte cheltuieli in domeniul asigurarilor si 124,000 124,000 88,424
asistentei medico-sociale

Alte cheltuieli in domeniul asigurarilor asistentei 124,000 124,000 88,424
sociale

Partea IV-a SERVICII SI DEZVOLTARE 11,423,110 | 11,423,110 7,344,714
PUBLICA, LOCUINTE, MEDIU $1 APE

Locuinte, servicii si dezvoltare publica(cod 11,423,110 | 11,423,110 7,344,714
70.07.03+70.07.05+70.07.06+70.07.07+70.07.50)

Alte servicii in domeniul locuintelor si dezvoltérii 11,423,110 | 11,423,110 7,344,714
comunale

Partea V-a ACTIUNI ECONOMICE 7,831,640 7,831,640 7,435,510
Transporturi (cod 84.07.03+84.07.06) 7,831,640 7,831,640 7,435,510
Alte cheltuieli in domeniul transporturilor 7,831,640 7,831,640 7,435,510
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Partea a VII-a REZERVE, EXCEDENT / 20,121,850 | 20,121,850 14,930,578
DEFICIT

DEFICIT 20,121,850 | 20,121,850 14,930,578

Deficitul sectiunii de dezvoltare 20,121,850 | 20,121,850 14,930,578

E) Bugetul fondurilor externe nerambursabile:

Protectia mediului (cod 74.08.05+74.08.06) 212,000 439,920 176,712
Alte servicii in domeniul protectiei mediului 212,000 439,920 176,712
Partea a VII-a REZERVE, EXCEDENT / 176,712
DEFICIT

Deficitul sectiunii de dezvoltare 176,712
Deficitul sectiunii de dezvoltare 176,712

Dezvoltarea economici a municipiului Deva este unul dintre obiectivele principale ale unitatii
administrativ teritoriale municipiul Deva, pozitia financiara fiind influentata de resursele economice pe
care le controleazi, de structura sa financiari, precum si de capacitatea de a se adapta schimbérilor
mediului in care isi desfisoara activitatea.

Intr-o acceptiune mai simplistd, pozitia financiara defineste potentialul economic si financiar al
unei anume entitati, insemnand patrimoniul propriu, patrimoniul administrat, valoare patrimoniala si
capacitatea acestuia de a genera beneficii economice. In perioada de raportare analizat s-a manifestat o
preocupare constantd pentru cresterea calitdtii serviciului public, o bund administrare in realizarea
interesului public, cresterea eficientei activitatii de administrare a fondurilor publice si de reducere a
birocratiei.

In ceea ce priveste politica de stabilire a impozitelor si taxelor locale, municipalitatea deveand
urmdreste atingerea unor deziderate - predictibilitate in decizii, intirirea autonomiei locale si incurajarea
investitiilor. In acest sens deciziile luate pentru anul 2023 in materie de fiscalitate local3, aprobate prin
Hotararea Consiliului local al municipiului Deva nr.340/2022, privind stabilirea impozitelor si taxelor
locale, precum si a taxelor speciale pentru anul 2023 in Municipiul Deva, ulterior modificatd prin
Hotararea nr.579/2022, au fost urmatoarele:

o pastrarea nivelului impozitelor pe proprietate, dar aplicarea indexarii obligatorie
determinati de aplicarea indicelui inflafiei (+5,1%),
e cresterea gradului de conformare la plati a contribuabililor (pana la data de 31.03.2023),
iar in acest sens a fost acordata o bonificatie de 10%,
e oferirea unor servicii de calitate cetatenilor, iar in acest sens municipalitatea a pus si in
2023 la dispozitia acestora sisteme moderne de platd a impozitelor si taxelor locale,
astfel:
- la ghiseele Directiei Impozite si Taxe Locale,
- prin POS la ghiseele Directiei Impozite si Taxe Locale,
- prin portalul de servicii electronice de pe site-ul municipalitatii www.primariadeva.ro,
- prin aplicatia ghiseul.ro, fard comisioane,
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prin Terminalul de plati instalat in holul Primariei.
Campaniile organizate pentru stimularea platii online a impozitelor §i taxelor locale au

reconfirmat si in 2023 apetitul platitorilor de impozite si taxe prin instrumentele online.

Astfel:
a. prin aplicatia ghiseul.ro:
fn anul 2021, 4612 contribuabili si-au achitat impozitele si taxele locale utilizand platforma
ghiseul.ro - valoarea platilor fiind de 1.259.983,65 lei;
fn anul 2022, 6803 contribuabili si-au achitat impozitele si taxele locale utilizdnd platforma
ghiseul.ro - valoarea platilor fiind de 1.671.708,76 lei, cu o crestere de 33% fafa de anul anterior;
fn anul 2023, 9941 contribuabili si-au achitat impozitele si taxele locale utilizdnd platforma
ghiseul.ro - valoarea platilor fiind de 2.808.431,99 lei, cu o crestere de 68% fata de anul anterior.
b. prin Terminalul de pldfi instalat in holul Primdriei.
in anul 2022, 273 contribuabili si-au achitat impozitele si taxele locale - valoarea plitilor fiind
de 23.024,49 lei;
in anul 2023, 795 contribuabili si-au achitat impozitele si taxele locale - valoarea plétilor fiind
de 119.814,88 lei, cu o crestere de 420% fata de anul anterior.
c. Prin portalul de servicii electronice de pe site-ul municipalitdfii www.primariadeva.ro,
in anul 2022, 191 contribuabili si-au achitat impozitele si taxele locale - valoarea platilor fiind

de 38.166,56 lei;

in anul 2023, 747 contribuabili si-au achitat impozitele si taxele locale - valoarea plitilor fiind
de 299.705,61 lei, cu o crettere de 685% fata de anul anterior.
Anul 2023 a insemnat anul cu cele mai spectaculoase rezultate privind gradul de conformare la

plati a contribuabililor - pana la data de 31.03 2023, datoritd si cresterii procentului de acordare a
bonificatiei de la 5% la 10%.

Bonificatiile acordate persoanelor fizice si juridice in anii 2021-2023, se prezintd astfel:

AN Valoarea bonificatiilor acordate persoanelor fizice
2021 330.161

2022 365.287

2023 769.550

+10,6% suma bonificatiilor acordate (2022/2021); +110,6% suma bonificatiilor acordate (2023/2022)

AN Valoarea bonificatiilor acordate persoanelor juridice
2021 567.704

2022 603.612

2023 1.358.934

+6,3% suma bonificatiilor acordate (2022/2021); +125,1% suma bonificatiilor acordate(2023/2022)

A

fn ceea ce priveste gradul de realizare a veniturilor totale si a veniturilor proprii, in perioada

2021-2023, situatia se prezinta astfel:

TOTAL VENITURI lei

buget venituri total Grad realizare
2021 271,019,990.00 218,448,221.64 80.60%
2022 360,557,800.00 271,531,665.73 75.31%
2023 641,154,670.00 383,027,384.00 59.74%
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VENITURI PROPRII (INCLUSIV COTE IMPOZIT VENIT)

buget venituri proprii Grad realizare
2021 173,031,320.00 171,505,889.64 99.12%
2022 192,778,290.00 194,493,616.08 100.89%
2023 242,672,700.00 244,474,501.00 100.74%

VENITURI PROPRII (FARA COTE

IMPOZIT VENIT)

Grad realizare

buget venituri proprii fara cote IV
2021 46,303,320.00 45,281,692.98 97.79%
2022 46,573,290.00 48,288,606.39 103.68%
2023 61,355,980.00 63,157,778.00 102.94%

Scopul principal al municipalitatii devene l-a constituit atragerea a cat mai multor fonduri
nerambursabile prin Programele Operationale, respectiv Programul Operational Regional, Programul
Operational Capacitate Administrativa, Programul Operational Capital Uman sau alte surse — fonduri

elvetiene, PNRR, precum si alte surse de finantare.
Contextul strategic la nivel local in care se desfisoard activitatile de atragere de fonduri

nerambursabile este definit de urmitoarele documente strategice: Plan de mobilitate urbané durabila al
municipiului Deva (PMUD) pentru perioada 2021-2027, Strategia integrata de dezvoltare urbana a
municipiului Deva pentru perioada 2021-2027, Planul de actiune privind clima si energia durabild pentru
perioada 2020-2023.

in cursul anului 2023, prin intermediul Serviciului Programe Dezvoltare s-au desfésurat toate
activitatile necesare pentru scrierea si implementarea unui numar mare de proiecte prin diferite programe
— Programul Operational Regional, Programul Operational Capacitate Administrativd, fonduri
norvegiene, PNRR sau alte surse de finantare, asa cum rezulta din tabelul de mai jos:

Nr. Denumire proiect Program Faza actuala Valoare Prmect
crt. ~lei-
0 1 2 3 4
Cresterea eficientei energetice a blocului tn implementare-
1. B - B-Dul Decebal din municipiul Deva | POR 2014-2020 Nepﬁnalizat 1,916,659.24
COD SMIS 116953
Cresterea eficientei energetice a blocului
2. de locuinte M2 — Aleea Crizantemelor | POR 2014-2020 Finalizat 2,877,180.60
din municipiul Deva COD SMIS 117068
Cresterea eficientei energetice a blocului
3. de locuinte M1 — Aleea Crizantemelor | POR 2014-2020 Finalizat 2,888,042.07
din municipiul Deva COD SMIS 117069
Cresterea eficientei energetice a blocului
4. de locuinte 8 — B-dul Decebal din | POR 2014-2020 Finalizat 4,580,061.55
municipiul Deva COD SMIS 120393
Cresterea eficientei energetice a blocului
5. de locuinte 60 — Aleea Streiului din | POR 2014-2020 Finalizat 3,304,535.62
municipiul Deva COD SMIS 117066
Cresterea eficientei energetice a blocului
6. de locuinte A — B-dul Iuliu Maniu din | POR 2014-2020 Finalizat 5,447,022.72
municipiul Deva COD SMIS 120396
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Cresterea eficientei energetice a blocului
de locuinte D — B-dul Iuliu Maniu din
Municipiul Deva COD SMIS 120716

POR 2014-2020

Finalizat

3,015,129.14

Cresterea  eficientei  energetice a
cladirilor in care functioneaza Colegiul
National Decebal, Strada Oituz nr. 8
COD SMIS 116023

POR 2014-2020

Finalizat

10,971,668.35

Modernizarea sistemului de transport
public local prin achizifionarea de
vehicule ecologice COD SMIS 127218

POR 2014-2020

in implementare -
Nefinalizat

44,679,999.13

10.

Modernizarea sistemului de transport
public local prin  reabilitarea
infrastructurii aferente COD SMIS
127928

POR 2014-2020

in implementare -
Etapizat

61,197,594.08

11.

Amenajare zond pietonald centrul istoric
COD SMIS 125411

POR 2014-2020

In implementare -
Finalizat

25,882,880.18

12.

Construirea traseului pentru bicicligti pe
Bulevardul  Decebal, B-dul 22
Decembrie si zona adiacenta COD SMIS
125413

POR 2014-2020

In implementare -
Etapizat

17,719,274.78

13.

Regenerarea fizica, economici si sociald
a comunititii marginalizate Zona
Streiului si crearea unui centru de zi
pentru servicii de asistentd comunitard
COD SMIS 125415

POR 2014-2020

in implementare -
Nefinalizat

38,820,724.66

14.

Reabilitarea, modernizarea §i echiparea
infrastructurii educationale
anteprescolare  la  Cresa  Deva,
Al Viitorului COD SMIS 125416

POR 2014-2020

fn implementare -
Nefinalizat

4,682,824.30

15.

Reabilitarea, modernizarea, extinderea si
echiparea infrastructurii educationale
prescolare la Gréadinita cu program
normal nr. 2, Deva, Al. SalcAmilor COD
SMIS 125417

POR 2014-2020

In implementare -
Nefinalizat

6,071,151.92

16.

Reabilitare/reconversie/extindere/constr
uire infrastructurd educationald in Deva
Al.  Viitorului nr.9, in vederea
modernizirii si echiparii infrastructurii
educationale pentru educatie timpurie
prescolard COD SMIS 125418

POR 2014-2020

in implementare -
Nefinalizat

5,630,059.32

17.

Reabilitarea si echiparea infrastructurii
educationale a  Colegiul Tehnic
»Transilvania” din Municipiul Deva
COD SMIS 120477

POR 2014-2020

in implementare -
Etapizat

11,654,900.26

18.

Reabilitarea zonei urbane Dealul Cetatii
Deva, monument al naturii §i istoric cu
valoare turistica ridicatd din Municipiul
Deva — Refunctionalizarea Incintei 1
COD SMIS 122812

POR 2014-2020

In implementare -
Etapizat

21,996,485.74

19.

Reabilitarea, modernizarea cladirilor si
echiparea infrastructurii educationale a
Colegiului National Pedagogic ,,Regina

POR 2014-2020

Finalizat

13,200,168.04
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Maria” (scoala generald) COD SMIS
120280

20.

Reabilitarea, modernizarea cladirilor si
echiparea infrastructurii educationale a
Scolii Gimnaziale ,,Andrei Saguna”
COD SMIS 121314

POR 2014-2020

fn implementare -
Etapizat

25,490,246.93

21.

Reabilitarea, modernizarea cladirilor si
echiparea infrastructurii educationale a
Colegiului Tehnic ”Dragomir
Hurmuzescu” - locatia din  Str.
Scirisoara, nr. 4 (scoala generald) COD
SMIS 122788

POR 2014-2020

In implementare -
Nefinalizat

11,150,427.86

22.

Acord de parteneriat intre Ministerul
educatiei nationale - Gradinita program
normal Deva-Zona orizont 2, jud.
Hunedoara 3622/18.12.2018 COD SMIS
125157

POR 2014-2020

Finalizat

710,220.28

23.

Planificare strategica in municipiul Deva
pe termen mediu si lung si acces mai
facil al cetatenilor la servicii publice
gestionate partajat de citre UAT
municipiul Deva COD SMIS 135237

POR 2014-2020

Finalizat

2,823,284.13

24,

Statii reincarcare vehicule electrice in
Municipiul Deva

Fondul pentru
Mediu

In implementare

575,536.69

25.

,,Reducerea contamindrii cu substante
periculoase a depozitului temporar de
deseuri situat in Deva, strada Orizontului
F.N."

Mecanismul
Financiar
Norvegian SEE
2014-2022

in implementare

8,135,037.42

26.

»Plan Urbanistic General in format
digital pentru Municipiul Deva”

PNRR - C10

in implementare

10,380,399.04

27.

,,/Achizitionarea de vehicule nepoluante -
microbuze electrice”

PNRR - C10

In implementare

20,942,396.48

28.

,Renovarea energetici a Gradinitei cu
Program Prelungit nr. 7 — Aleea Patriei,
nr. 6 din Municipiul Deva”

PNRR - C5

in implementare

5,354,223.88

29.

,Renovarea energeticd a Scolii Generale
situatd pe B-dul Dacia, nr. 8 - apartinand
de Liceul Tehnologic Transilvania din
Municipiul Deva”

PNRR - C5

in implementare

9,503,337.33

30.

,Renovarea energeticd a Gradinitei si a
Cladirii Liceului de Arte Sigismund
Toduti — Str. Ciprian Porumbescu, nr. 4
din Municipiul Deva”

PNRR - C5

in implementare

8,157,868.90

31

,Construirea de locuinte nZEB plus
pentru tinerii din Municipiul Deva”

PNRR - C10

in implementare

22,326,059.15

32.

“Cresterea eficientei energetice a
blocului de locuinte 8 — Bulevardul 22
Decembrie din Municipiul Deva”

PNRR - C5

In implementare

3,837,584.32

33.

*Infiintarea unui centru de colectare prin
aport voluntar in Municipiul Deva”

PNRR - C3

in implementare

4,558,787.66
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34.

“Cresterea eficientei energetice a
plocului de locuinte 12 — strada
Impératul Traian din Municipiul Deva”

PNRR - C5

in implementare

3,041,949.00

35.

“Renovarea energeticd a Gradinitei cu
Program Normal nr.3 — Aleea Teilor din
Municipiul Deva”

PNRR - C5

in implementare

3,695,703.25

36.

“Renovarea energeticd a Gradinitei cu
Program Prelungit nr2 - Aleea
Scirisoara nr.3 din Municipiul Deva”

PNRR - C5

in implementare

3,017,813.97

37.

.Cresterea eficientei energetice a
blocului de locuinte 66- strada Bejan din
Municipiul Deva”

PNRR - C5

in implementare

9,960,086.61

38.

,Cresterea eficientei energetice a
blocului de locuinte 61 - strada Bejan din
Municipiul Deva”

PNRR - C5

in implementare

7,616,588.50

39.

.Cresterea eficientei energetice a
blocului de locuinte 9B, Aleea
Transilvaniei din Municipiul Deva”

PNRR - C5

in implementare

3,041,949.00

40.

“Renovarea energeticd a Cladirii
Liceului de Arte Sigismund Todutd —
Locatia B — Str. Horea, nr. 2 din
Municipiul Deva”

PNRR - C5

in implementare

12,014,257.54

41.

,,Renovarea energetica a Scolii Generale
situati pe strada Bejan, nr.10 apartinand
Liceului Tehnologic Energetic Dragomir
Hurmuzescu din Municipiul Deva”

PNRR - C5

in implementare

12,106,394.87

42.

. Renovarea energetica a sediului Politiei
Locale a Municipiului Deva - strada Ion
Luca Caragiale, nr.6 din Municipiul
Deva”

PNRR - C5

fn implementare

2,033,096.06

43,

,Renovarea energetica a Cladirii
Internatului  apartindnd ~ Colegiului
National Pedagogic Regina Maria din
Municipiul Deva”

PNRR - C5

in implementare

10,061,652.11

44,

,Cresterea eficientei energetice a
blocului de locuinte 76 — strada Bejan
din Municipiul Deva”

PNRR - C5

in implementare

3,596,702.83

45.

,Construirea de insule ecologice
digitalizate supraterane in Municipiul
Deva”

PNRR - C3

in implementare

7,815,363.68

46.

Dotarea cu mobilier, materiale
didactice si echipamente digitale a
unititilor de invatimant preuniversitar
situate in Municipiul Deva, judeful
Hunedoara”

PNRR - C15

in implementare

18,062,729.67

47.

“Dezvoltarea si operationalizarea
Consortiului Regional Integrat pentru
Invagamant Dual DEVA si construirea
Campusului Profesional Integrat
DEVA”

PNRR - C15

in faza de
precontractare

137,263,037.54

48.

Cresterea eficientei energetice in blocul
de locuinte 40 FRE STRADA George
Enescu din Municipiul Deva

PNRR - C5

Depus pe PNRR-
pe lista de
rezerva

5,300,702.12
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49.

“Cresterea eficientei energetice a
blocului de locuinte B7 — Aleea
Lalelelor din Municipiul Deva”

PNRR - C5

50.

Cresterea eficientei energetice in blocul
de locuinte 14 STRADA
IMPARATUL TRAIAN din Municipiul

Deva

PNRR - C5

51.

Cresterea eficientei energetice in blocul
de locuinte 9A ALEEA Transilvaniei
din Municipiul Deva

PNRR - C5

52.

Cresterea eficientei energetice a
blocului de locuinte 77 — Strada Bejan
din Municipiul Deva

PNRR - C5

53.

Cresterea eficientei energetice in blocul
de locuinte 25, STRADA Minerului din
Municipiul Deva

PNRR - C5

54.

,,Anvelopare termica bloc de locuinte
sociale situat in Deva, Aleea Streiului
nr.24"

PNRR - C5

2,321,269.11

3,292,318.94

3,328,154.33

3,748,075.16

4,117,692.44

1,350,788.88

55.

,,/Alimentare cu apa si canalizare pe
drumul de legitura intre strada
Granitului si strada Titu Maiorescu in
Municipiul Deva”

PNRR - Cl1

56.

,,Alimentare cu apa si canalizare —
strada Lotusului, Municipiul Deva”

PNRR - Cl

57.

,Alimentare cu apd si canalizare —
prelungire strada Zavoi, Municipiul
Deva”

PNRR - Cl1

58.

,,Alimentare cu api si canalizare —
prelungire strada Primaverii, Municipiul
Deva”

PNRR - C1

59.

,Extindere retea alimentare cu apa si
canalizare — zona Zavoi (terenuri
atribuite veteranilor de razboi) —
Municipiul Deva”

PNRR - C1

60.

,,Extindere retea alimentare cu apa si
canalizare, Orizont 1 si Orizont 2,
Zavoi, Municipiul Deva”

PNRR - C1

Pe lista

intermediara de
proiecte selectate

2,937,112.33

1,934,045.18

3,082,222.47

1,823,849.50

1,538,888.73

3,011,836.39

61.

,Alimentare cu apa si canalizare pe
strada Vulturilor, municipiul Deva”

Anghel Saligny

In etapa de
evaluare

1,863,418.01

62.

“Cresterea eficientei energetice a
blocului de locuinte C — Bd. Decebal
din Municipiul Deva”

PR Vest 2021-
2027

in pregétire

14,793,430.00

63.

“Cresterea eficientei energetice a
blocului de locuinte D2 — Aleea Patriei,
din Municipiul Deva”

PR Vest 2021-
2027

in pregétire

6,211,514.29

64.

“Cresterea eficientei energetice a
blocului de locuinte E2 — Aleea Patriei
din Municipiul Deva”

PR Vest 2021-
2027

in pregatire

4,540,899.92

65.

“Cresterea eficientei energetice a
blocului de locuinte nr. 16 — str. Horea
din Municipiul Deva”

PR Vest 2021-
2027

in pregéatire

1,450,895.60
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“Cresterea eficientei energetice a
66. | blocalui de locuinte N — Bd. Decebal | TR Vet 202l gy pregatire | 9,646,437.50
. . " 2027
nr.2 din Municipiul Deva
“Cresterea eficientei energetice a
67. blocului de locuinte 6 — Aleea PR Vest 2021- in pregatire 4,046,000.00
. . . " 2027
Romanilor din Municipiul Deva
“Cresterea eficientei energetice a
68. | blocului de locuinte 2 punct — str. PR Vest 2021- in pregatire 1,547,000.00
AR L » 2027
Grivitei din Municipiul Deva
Renovarea energeticd a Liceului
69. Tehnologic Grigore Moisil din PR Vest 2021- in pregatire 22,295,340.00
S 2027
Municipiul Deva
Amenajare Parc zona Cartier Dealul PR Vest 2021- R o
70. Paiului 2027 in pregétire 10,000,000.00
Studiu de oportunitate pentru achizitia
71. mijloacelor de transport ecologice in PR V;;;? 021- in pregatire 34,000,000.00
municipiul Deva
Reabilitare Gradinitd cu Program
72. Prelungit - str. Aurel Vlaicu, municipiul PR \/265372 021- in pregatire 16,999,180.00
Deva
73 Ream.en'aj'are parc - Piata I. C. Britianu PR Vest 2021- in pregatire 34,844,630.00
- municipiul Deva 2027
PR Vest 2021- . e
74. Muzeul Gimnasticii Deva 2027 In pregatire 5,000,000.00

Au aparut dificultati in respectarea calendarelor de implementare a proiectelor asa cum au fost

asumate, deoarece in urma licitatiilor organizate nu s-au prezentat ofertanti, unele proceduri
reluandu-se de 2-5 ori, acest lucru ducand la imposibilitatea incheierii contractelor de proiectare §i/sau
executie lucrari. Aceste dificultati au fost depasite prin mobilizarea echipelor de implementare, iar in
prezent se fac eforturi pentru respectarea termenelor asumate.

fn cele ce succed prezentim cauzele care au stat la baza nefinalizirii proiectelor POR 2014-2020

si suportarii cheltuielilor din bugetul propriu, dupa cum urmeaza:

apelurile de proiecte pentru perioada programatica 2014-2020 au fost lansate incepéand din anul
2017, fapt ce a determinat ca depunerea proiectelor si incheierea contractelor de finantare sa se
realizeze cu intarziere;

contractele de finantare au fost incheiate la nivelul documentatiei faza D.A.L.], la o valoare care
este mai mica decit cea rezultatd in urma elaboririi documentatiei faza P.T., diferenta rezultatd
trebuind suportati din surse proprii, cu alte cuvinte cheltuieli neeligibile;

complexitatea proiectelor depuse in cadrul POR 2014-2020;

anularea procedurilor de achizitie din cauza nedepunerii ofertelor de cétre operatorii economici,
sau a ofertelor neconforme / inacceptabile, depunerea de contestatii la CNSC de citre operatorii
economici;

modificarile legislative survenite, in timpul implementirii acestor proiecte, respectiv cele cu
privire la majorarea valorii manoperel, astfel la momentul elaboririi documentatiilor tehnico
economice si ulterior acestuia au fost necesare majordri ale valorii Devizului general si
corespunzitor a Bugetului proiectului cauzate de O.U.G. nr.114/2018, apoi O.U.G. nr.168/2022
si 0.U.G. nr.93/2023, manopera majorandu-se in medie de la 17,928 lei/ora, pana la 27,714
lei/oré;

modificari legislative privind ajustarea pretului contractului — 0.G. nr.15/2021 si O.U.G. nr.
64/2022, valorile aferente ajustarilor fiind necesare sa fie achitate din bugetul local si ulterior

realizate demersurile pentru decontarea acestora;
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- obligativitatea includerii formulei de ajustare pentru contractele de lucrari care se deruleaza pe
o perioadi ce depaseste 6 luni, in conformitate cu prevederile Legii nr.98/2016, cu modificarile
si completirile ulterioare si Instructiunii ANAP nr.1/2021, in urma careia valoarea rezultatd nu
poate fi decontats, intrucat nu se regaseste in prevederile O.G. nr.15/2021 si 0.U.G. nr.64/2022;

- criza sanitar din timpul pandemiei COVID-19, in urma céreia s-au majorat costurile energiei,
ale combustibilului si au crescut preturile materialelor de constructii;

- inflatia i cresterea preturilor la energie: noi cote de inflatie care nu au mai fost Inregistrate de
decenii, impreuna cu cresterea preturilor la energie si transport, au pus presiune si pe costurile
materialelor de constructii;

- riazboiul din Ucraina: afectind atat lanturile de aprovizionare, cat si productia si transportul,
rizboiul fiind incd o cauzi ce accentueazi cresterea costurilor materialelor de constructii;

. cutremurul din Turcia: Roménia importi din Turcia materiale de constructii, iar rezultatul
devastator al cutremurului afecteaza si costurile acestor materiale.

Concret, in cadrul Programului Operational Regional (POR) 2014-2020 si POCA 2014-2020,
avand ca termen limita a eligibilititii proiectelor data de 31 decembrie 2023, Municipiul Deva a semnat
contracte de finantare pentru 30 proiecte in valoare totald de 346.880.470,50 lei inclusiv TVA, astfel:
281.437.521,45 lei inclusiv TVA reprezentand cheltuieli eligibile - nerambursabile si 64.442.949,05 lei
inclusiv TVA reprezentand cheltuieli neeligibile suportate de la bugetul local al Municipiului Deva.

In perioada de eligibilitate a proiectelor, respectiv pini la data de 31.12.2023, au fost
finalizate un numir de 18 proiecte, iar 12 proiecte, in baza Ordonantei de urgenta a Guvernului
nr.36/2023 privind stabilirea cadrului general pentru inchiderea programelor operationale finantate in
perioada de programarea 2014-2020, au fost incadrate in categoria proiectelor nefinalizate/etapizate
astfel:

» 5 proiecte au fost incadrate in categoria proiectelor etapizate in cadrul Programului Regional Vest
2021-2027 si vor parcurge etapele pentru incheierea noilor contracte de finantare. Termenul de
finalizare a activitatilor din cadrul proiectelor este 31 decembrie 2024;

» 7 proiecte au fost incadrate in categoria proiectelor nefinalizate, pentru care beneficiarii isi
angajeaza raspunderea realizdrii integrale a indicatorilor si obiectivelor din contributie proprie si
asigura functionalitatea acestora pand la data de 31 decembrie 2024;

In cele ce urmeaza, va descriem parcursul celor 12 proiecte nefinalizate/etapizate, cat si a celor
pe PNRR sau fonduri guvernamentale, precum si proiectele aflate in pregatire in vederea accesarii
fondurilor prin PR VEST 2021-2027 sau alte surse de finantare, astfel:

A SITUATIA PROIECTELOR FINANTATE DIN FONDURI NERAMBURSABILE la nivelul
anului 2023 in MUNICIPIUL DEVA:
1. Municipiul Deva a semnat in data de 24.06.2019 contractul de finantare nerambursabild nr.
4430 pentru proiectul ,Reabilitarea, modernizarea si echiparea infrastructurii educationale
anteprescolare la Cresa Deva, Aleea Viitorului”, cod SMIS 125416, in valoare de 4.255.964,05 lei,
pentru o perioadd de implementare de 54 luni, intre data de 11.10.2017 si data de 31.03.2022, prelungit
ulterior conform Notei de prelungire nr.5487/21.02.2022 pani la data de 31.12.2022 - perioadd de
implementare 63 luni, prin Nota de prelungire nr.38055/13.12.2022 pani la data de 28.02.2023 -
perioadd de implementare 65 luni si prin Nota de prelungire nr. 3565/06.02.2023 — perioadd de
implementare 74 luni.

Dupa semnarea contractului de finantare au inceput activitétile proiectului conform calendarului,
cu realizarea achizitiilor publice. Au fost intocmite caietele de sarcini si au fost lansate achizitiile publice
necesare pentru implementarea proiectului.

in data de 07.01.2021 prin adresa nr.256 Agentia pentru Dezvoltare Regionald Vest a transmis
Scrisoarea de finalizare a verificirii conformitatii proiectului tehnic privind proiectul mentionat anterior.
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Municipiul Deva a demarat in data de 17.05.2021 procedura de achizitie a contractului de
executie lucrdri, procedurd la care s-a prezentat un singur ofertant, oferta fiind declarata ca fiind
inacceptabila si neconformd de catre comisia de evaluare, conform Raportului procedurii
nr.106576/15.10.2021.

in vederea relansarii procedurii de atribuire a contractului de execufie lucrari pentru
implementarea proiectului la o valoare estimata actualizati - avand in vedere ci Proiectul tehnic a fost
predat in octombrie 2020, in baza Proiectului Tehnic de Executie pentru care s-a emis Autorizatia de
construire nr.325/04.12.2020, prin adresa Primariei municipiului Deva nr.107513/22 din 18.10.2021
s-a solicitat SC Valeverde International SRL revizuirea volumului Listele de cantitéti cu pret sia Devizul
general, respectiv revizuirea valorii estimate pentru realizarea obiectivului de investitie, valoare obtinuta
la data elabordrii Proiectului Tehnic de Executie, astfel incat valoarea estimatd pentru contractul de
executie lucrari ce urmeazi sa fie atribuit s asigure participarea in procedura de achizitie a tuturor
ofertantilor, care se pot angaja s execute lucrérile in baza Proiectului tehnic de executie, si sd se asigure
in acest mod implementarea cu succes a Proiectului.

in data de 17.11.2021 s-a transmis Proiectul tehnic actualizat, in baza prevederilor Instructiunii
AMPOR nr.82/24.08.2018, iar prin adresa nr.41282/14.12.2021, Agentia pentru Dezvoltare Regionala
Vest a comunicat aprobarea notificarii privind actualizarea proiectului tehnic.

Astfel, in data de 17.12.2021 a fost reluatd procedura de achizitie a contractului de executie
lucrari, in data de 30.03.2022 a fost incheiat Contractul de lucrari nr.34236 cu SC Maidhof Construct
SRL, iar in data de 23.05.2022 a fost emis Ordinul de incepere a executiei lucrarilor, cu o duratd de 18
luni.

Avind in vedere ci lucririle au fost intarziate din cauza dificultatilor intdmpinate in
aprovizionarea cu materiale si echipamente din cauza crizelor aparute la nivel european, respectiv Criza
economica post - COVID 19, Criza energiei si Criza datorata conflictului militar din Ucraina, care au
afectat piata constructiilor din intreaga Uniune Europeana si din cauza dificultdtile intdmpinate in
angajarea si mentinerea personalului calificat pentru anumite categorii de specialitati in domeniul
constructiilor, executantul — SC Maidhof Contrust SRL a inaintat adresa nr.368/08.09.2023 privind
solicitarea de prelungire a contractului de lucréri nr. 34236/30.03.2022 cu o perioadd de 7 luni. Prin
urmare, s-a intocmit Act aditional nr.3/13.09.2023 la contractul de lucrari, avand ca scop prelungirea
duratei de executie a lucrarilor cu 7 luni.

2. in data de 25.09.2019 s-a semnat Contractul de finantare nr. 4780 intre Ministerul Dezvoltarii
Regionale si Administratiei Publice in calitate de Autoritate de Management pentru Programul
Operational Regional 2014-2020, Organismul Intermediar Agentia pentru Dezvoltare Regionald a
Regiunii Vest si Unitatea Administrativ-Teritoriala Municipiul Deva in calitate de Beneficiar pentru
proiectul Modernizarea sistemului de transport public local prin reabilitarea infrastructurii
aferente”, cod SMIS 127928, in valoare de 46.735.264,83 lei.

Ca urmare a solicitirii de clarificiri nr.28 transmisd prin adresa ADR Vest cu nr.
33128/09.11.2023 a fost actualizat bugetul proiectului in conformitate cu indicatorii tehnico-economici
aprobati in urma finalizarii i aprobarii proiectului tehnic, cu suplimentarea valorii totale a contractului
de finantare si reincadrarea cheltuielilor pe linii bugetare in conformitate cu devizul general actualizat
al investitiei, valoarea totald a Contractului de finantare ajungand la 61.197.594,08 lei, conform Actului
aditional nr.1.

La data de 18.05.2022 a fost inregistrat sub nr. 51595 contractul de lucréri avand ca obiect
executia lucrarilor, incheiat intre Municipiul Deva si Asocierea Axa Trans Construct S.R.L.- Radcom
S.A.-Depisto Star S.R.L.- Europexpres S.R.L.- Red Power Cons S.R.L.- Green Bussiness S.R.L.- Smart
Technology Research & Consulting S.R.L.- Expert Proiect S.R.L., prin lider Axa Trans Construct S.R.L.

in data de 09.01.2023 a fost emis Ordinul de Incepere a executiei lucrdrilor cu nr.
1807/10/09.01.2023, incepand cu data de 19.01.2023, pentru executia contractului de lucrari.

36




Pe parcursul implementarii proiectului s-au inregistrat decaldri de termene fatd de calendarul
activitatilor programate in anexa la contractul de finantare nr.4780/25.09.2019, datorate in principal din
cauza achizitiei serviciilor de consultanta - procedura de atribuire a contractului de achizitie s-a anulat
intrucat nu a fost depusa nicio ofertd admisibila.

Urmare a numeroaselor solicitiri venite din partea operatorilor interesati de procedurd pentru
achizitie servicii de elaborare documentafii tehnico-economice PT, DTAC, CS, verificare proiect,
asistenta tehnica din partea proiectantului, achizitie sistem ITS si executie lucrdri de constructii -
termenul limitd de depunere a ofertelor a fost prelungit.

Comisia de evaluare a ofertelor a fost nevoiti si solicite ofertantilor participanti la procedura un
numdar mare de clarificari care au necesitat termene de raspuns din partea ofertantilor si implicit termene
de evaluare a raspunsurilor la clarificiri, toate acestea conducand la depasirea datei estimate de finalizare
a procedurilor.

Pe parcursul derularii procedurii privind Achizitia serviciilor de dirigentie de santier, pentru care
a fost publicat Anuntul de participare simplificat, Comisia de evaluare a ofertelor a fost nevoitd sa
solicite ofertantilor participanti intr-un numér mare la procedura si clarificari care au necesitat termene
de rispuns din partea ofertantilor si implicit termene de evaluare a raspunsurilor la clarificdri, toate
acestea conducénd la depisirea datei estimate de finalizare a procedurii.

In perioada de executie a lucrarilor au fost necesare adaptari ale proiectului tehnic la realitatea
din teren - schimbdri ale pozitiilor si/sau dimensiunilor unor lucréri, renuntéri, lucrari suplimentare
necesare atingerii rezultatelor si indicatorilor de performanta stabiliti prin contractul de lucrdri, aceste
adaptari au generat un ritm mai lent in executia lucrarilor.

3. La data de 25.08.2020 a fost semnat contractul de finantare nr.5919 pentru proiectul
<Reabilitarea, modernizarea clidirilor si echiparea infrastructurii educationale a Colegiului
Tehnic Energetic “Dragomir Hurmuzescu” — locatia din str. Scarisoara, nr.4 - scoala generala>,
Cod SMIS 122788, in valoare de 11.150.427,86 lei.

Dupi semnarea contractului de finantare conform calendarului, s-a inceput derularea activitatilor
proiectului cu realizarea achizitiilor publice. Achizitionarea serviciilor de elaborare a documentatiilor
tehnico-economice PT, DE, DTAC, DTOE + verificare tehnici, documentatii pentru obtinere
avize/acorduri, caiete sarcini si asistentd tehnicd din partea proiectantului, a fost lansata in termenul
stabilit de prevederile art.7 alin.2 si respectiv art.14 alin.2 din Conditiile Generale aferente contractului
de finantare, dar procedura nu a putut fi atribuita din cauza ofertelor inacceptabile depuse. Acest lucru
a generat astfel atit intdrzierea achizitiei contractului pentru executia lucrarilor, cat si intdrzieri in
realizarea activitatilor proiectului.

Astfel, pentru a putea duce la indeplinire obligatiile asumate prin Contractul de finantare, pentru
implementarea proiectului in bune conditii, realizarea activitatilor, a indicatorilor si a obiectivelor
proiectului, au fost operate modificari, in sensul comasdrii Achizifiei serviciilor de elaborare a
documentatiilor tehnico-economice PT, DE, DTAC, DTOE + verificare tehnica, documentatii pentru
obtinere avize/acorduri, caiete sarcini si asistenta tehnicd din partea proiectantului cu achizitia Executia
lucrarilor, astfel incét prin realizarea unei singure achizitii, respectiv : Achizitia contractului de Lucrari
de tip Proiectare si Executie, timpul alocat acestor activitéfi sa fie redus.

La data de 19.11.2021 documentatia aferenta achizitiei contractului de lucrari de tip Proiectare
si executie a fost transmisa spre publicare in SICAP. Dupa publicare in SICAP, procedura privind
achizitia contractului de lucrari de tip Proiectare §i executie s-a derulat sub supraveghere /control ANAP,
ceea ce a generat din nou intérzieri in derularea celorlalte activititi ale proiectului. In data de 12.05.2022
s-a incheiat Contractul lucrari de tip Proiectare si executie nr.49438 cu S.C. Metalprod West SRL. -
S.C. Dragos Instal Trust S.R.L. prin Liderul S.C. Metalprod West S.R.L. - modificat prin Actul aditional
nr.1 din 07.09.2022, emis conform art.221 alin.1 lit.e din Legea 98/2016 prin care s-a prelungit
termenul de prestare a serviciilor de proiectare si de verificare tehnica de calitate a proiectdrii §i conform
Ordinului de incepere a executiei contractului, prestarea serviciilor de elaborare a documentatiilor
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tehnico-economice: DTAC+DTOE, documentatii pentru obtinere avize/acorduri, Proiect tehnic de
executie + Detalii de executie, Caiete de sarcini, Liste de cantitati, verificare proiect pe specialitéti a
inceput cu data de 24.05.2022.

Dupa numeroase Notificdri transmise prestatorului pentru predarea documentatiilor tehnico-
economice: DTAC+DTOE, documentatii pentru obtinere avize/acorduri, Proiect tehnic de executie +
Detalii de executie, Caiete de sarcini, Liste de cantititi, verificare proiect pe specialitdti, in data de
08.05.2023 s-au predat documentatiile aferente serviciilor de proiectare si in 25.05.2023 s-a realizat
receptia acestora. fn cadrul documentatiilor tehnice in faza Proiectului Tehnic de executie s-au dezvoltat,
detaliat si optimizat solutiile tehnice conceptuale incluse si aprobate in D.A.L.I, in conformitate cu
legislatia aplicabild in domeniul constructiilor. Totodats, in vederea respectirii cerintelor esentiale
privind securitatea la incendiu i sdnétatea populatiei si tindnd cont de faptul cd au fost necesare si unele
adaptari la situatia reald din teren, s-a impus proiectarea unor categorii de lucrari, inseparabile de
obiectul contractului, imperios necesare pentru finalizarea obiectivului de investitie. A fost obtinutd
Autorizatia de construire nr.91/30.05.2023 si prin Notificare in data de 08.06.2023 s-a transmis Proiectul
tehnic spre avizare citre ADR Vest. Prin adresa ADR VEST cunr. 19638/17.07.2023 — Scrisoare privind
finalizarea verificarii conformitatii proiectului, Proiectul tehnic a fost avizat de ciatre ADR VEST.
Aceasti intrziere a generat din nou intérzieri in realizarea celorlalte activitati ale proiectului.

Ordinul de incepere a lucrarilor s-a dat incepand cu data de 09.06.2023, perioada de executie
fiind de 14 luni, si desi la solicitarea S.C. Metalprod West S.R.L. - executantul lucréarilor, in data de
21.06.2023 cu ordinele de plati nr.1694/21.06.2023 si nr.1695/21.06.2023 a fost achitatd factura cu
nr.467/09.06.2023, in valoare de 741.535,60, reprezentand avans, doar in data de 09.10.2023 executantul
lucrarilor a predat prima situatie de lucrari care a fost receptionati in data de 26.10.2023, astfel ca,
lucririle sunt realizate in procent de doar 10,25%.

4. in data de 31.03.2020, Unitatea Administrativ-Teritoriala Municipiul Deva, in calitate de
Beneficiar, a semnat Contractul de finantare nr. 5245 cu Ministerul Dezvoltdrii Regionale si
Administratiei Publice in calitate de Autoritate de Management pentru Programul Operational Regional
2014-2020 si Organismul Intermediar Agentia pentru Dezvoltare Regionald a Regiunii Vest, pentru
implementarea proiectului “Construirea traseului pentru biciclisti pe B-dul Decebal, Bdul 22
Decembrie si zona adiacentd”, cod SMIS 125413. Cauzele care au determinat intarzieri in
implementarea proiectului sunt:

- achizitia serviciilor de proiectare, verificare tehnica a proiectirii, asistenta tehnicd din partea
proiectantului, desi a fost lansata in termenul legal, incheierea contractului a fost intérziata din
cauza faptului ca a fost depusd contestatie la CNSC de catre un ofertant - contestatia a fost
solutionati in favoarea UAT Municipiul Deva;

- acest proiect trebuia corelat cu proiectul cod SMIS 127928 ,Modernizarea sistemului de
transport public local prin reabilitarea infrastructurii aferente”, in sensul coreldrii pistei pentru
biciclisti cu locurile de amplasare ale statiilor de autobuz de pe acest traseu, ceea ce a necesitat
o perioada mai lunga pentru elaborarea Proiectului tehnic;

- criza sanitard prin care a trecut fara noastrd a generat intarzieri in desfasurarea activitatilor
proiectului;

- aceste intirzieri au generat decaliri si in realizarea achizitiei contractului de executie lucrari, si
din cauza faptului ci s-a desfasurat sub supraveghere ANAP, a existat si contestatie depusa de
un ofertant la CNSC - solutionati in favoarea UAT Municipiul Deva;

- progresul in executia lucrarilor a fost afectat de aparifia a numeroase situatii care nu puteau fi
previzute si anume: grosimea structurii pietonale compusa din asfalt/beton cu grosimi mult mai
mari decat cele apreciate in PT; numeroase cdmine de canalizare/apa/gaz care trebuie aduse la
cota, cu un grad de deteriorare foarte ridicat, astfel incat au fost necesare efectuarea unor lucrari
de refacere/reabilitare a acestora, fapt care a ingreunat finisarea platformelor aferente.
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Pentru derularea activitatilor previzute in proiect in scopul indeplinirii integrale a obiectivelor
si indicatorilor proiectului §i a asigurarii functionalitatii proiectului, proiectul a fost inclus pe Lista
proiectelor etapizate si propus pentru etapizare in cadrul Programului Regional Vest 2021-2027,
conform prevederilor Instructiunii nr.207/31.10.2023 a Autoritatii de Management Programul
Operational Regional 2014-2020.

Durata estimatd de finalizare a etapei a doua pentru proiectul “Construirea traseului pentru
biciclisti pe B-dul Decebal, Bdul 22 Decembrie si zona adiacentd” este de 12 luni, pand in 31.12.2024.

5. in data de 16.07.2019, Unitatea Administrativ-Teritoriald Municipiul Deva, in calitate de
Beneficiar, a semnat Contractul de finantare nr.4425 cu Ministerul Dezvoltarii Regionale si
Administratiei Publice in calitate de Autoritate de Management pentru Programul Operational Regional
2014-2020 si Organismul Intermediar Agentia pentru Dezvoltare Regionald a Regiunii Vest, pentru
implementarea proiectului ,,Reabilitarea zonei urbane Dealul Cetitii Deva, monument al naturii si
istoric cu valoare turistici ridicati din Municipiul Deva — Refunctionalizarea Incintei I”, cod

SMIS 122812.
Perioada de implementare a proiectului este de 94 luni, de la data de 02.03.2016 pana la data de

31.12.2023.

Cererea de finantare a proiectului ,,Reabilitarea zonei urbane Dealul Cetitii Deva, monument al
naturii si istoric cu valoare turistica ridicatad din Municipiul Deva — Refunctionalizarea Incintei I”, cod
SMIS 122812, a fost depusi in data de 16.07.2018 sub nr. V/HD/2018/5/5.1/4/789/16.07.201 8. Inurma
parcurgerii etapelor de Evaluare tehnica i financiara, precontractare si contractare s-a semnat contractul
de finantare nr.4425/16.07.2019.

Prin Hotirarea Consiliului local al municipiului Deva nr. 375/2018 a fost aprobati cererea de
finantare si cheltuielile eligibile ale obiectivului de investitii ,,Reabilitarea zonei urbane Dealul Cetatii
Deva, monument al naturii si istoric cu valoare turistici ridicatd din Municipiul Deva -
Refunctionalizarea Incintei I”, cod SMIS 122812, iar prin Hotéréarea Consiliului local al municipiului
Deva nr. 144/2021 au fost aprobati indicatorii tehnico-economici ai obiectivului de investitii - faza
proiect tehnic.

Cauzele care au determinat intarzieri in implementarea proiectului sunt:

- procedurile de achizitie ale contractului de lucrri, a serviciilor de asistenta tehnica din partea
proiectantului, a serviciilor de dirigentie de santier si a serviciilor de cercetare arheologica preventiva
au fost intarziate din cauza prelungirii termenului de finalizare a Proiectului Tehnic, intarzieri datorate,
pe de-o parte de emiterea avizului de cétre comisia Nationald a Monumentelor Istorice din cadrul
Ministerului Culturii si pe de altd parte de starea generata de pandemia COVID 19 si de solicitarile de
clarificare formulate asupra proiectului tehnic de executie de catre consultant.

- in perioada de executie a lucrarilor au fost necesare adaptéri ale proiectului tehnic la realitatea
din teren (schimbari ale pozitiilor si/sau dimensiunilor unor lucréri, renuntdri, lucrari suplimentare
necesare atingerii rezultatelor si indicatorilor de performanta stabiliti prin contractul de lucriri),
modificiri transpuse in Dispozitii de santier care au fost aprobate de Beneficiar si aduse la cunostinta
finantatorului si care au generat un ritm mai lent in executia lucrérilor.

Pentru derularea activititilor previzute in proiect in scopul indeplinirii integrale a obiectivelor
si indicatorilor proiectului i a asigurdrii functionalitatii proiectului, proiectul ,,Reabilitarea zonei urbane
Dealul Cetitii Deva, monument al naturii si istoric cu valoare turistica ridicatd din Municipiul Deva —
Refunctionalizarea Incintei I”, cod SMIS 122812, a fost inclus pe Lista proiectelor etapizate si propus
pentru etapizare in cadrul Programului Regional Vest 2021-2027, conform prevederilor Instructiunii
nr.207/31.10.2023 a Autorititii de Management Programul Operational Regional 2014-2020. Perioada
de implementare a proiectelor etapizate care urmeazd sd fie depuse spre finantare din Programul
Regional Vest 2021-2027 este de maxim 12 luni, dar nu mai tarziu de 31 decembrie 2024.

39




Durata estimati de finalizare a etapei a doua pentru proiectul ,,Reabilitarea zonei urbane Dealul
Cetitii Deva, monument al naturii §i istoric cu valoare turisticd ridicatd din Municipiul Deva —
Refunctionalizarea Incintei I”, este de 12 luni, pand in 31 .12.2024.

Luénd in considerare faptul ci s-au ficut toate demersurile necesare in vederea implementarii
proiectului, dar finalizarea acestuia nu s-a realizat pand la 31.12.2023, lucririle de executie a proiectului
sunt realizate in procent de 81,61%, a fost necesard adoptarea unei hotdrdri pentru aprobarea
implementirii etapei a II-a a proiectului ,,Reabilitarea zonei urbane Dealul Cetitii Deva, monument al
naturii si istoric cu valoare turistica ridicata din Municipiul Deva — Refunctionalizarea Incintei 17, in
cadrul Programului Regional Vest 2021-2027, in scopul finalizirii integrale, precum si sustinerea
cheltuielilor necesare in acest sens - cofinantare, cheltuieli neeligibile.

Mentionim ci proiectul nu este complementar cu niciun alt proiect finantat in cadrul POR/un
alt program.

Cheltuielile necesare pentru implementarea proiectului au crescut si datoritd modificérilor
legislative in ceea ce priveste ajustarea si actualizarea preturilor materialelor utilizate in lucrarile de
constructii, a manoperei - OG nr.15/2021, OUG nr.64/2022, OG nr.168/2022 si OUG nr.93/2023),
astfel:

- Manopera conform OG 168/2022 = 577.753,69 lei;
- Ajustare platitd = 554.725,30 lei

- Ajustare de platit = 492.584,43 lei.

- Manopera conform OUG 93/2023 = 122.273,51 lei.

6. Municipiul Deva a semnat Contractul de finantare nerambursabili nr. 3656/28.12.2018 pentru
proiectul “Reabilitarea, modernizarea cladirilor si echiparea infrastructurii educationale a Scolii
Gimnaziale "Andrei Saguna", cod SMIS 121314, modificat ulterior prin Actul aditional nr.
1/12.08.2022, Nota de prelungire a duratei de implementare conform Instructiunii 197/06.12.2022,
avand perioada de implementare de 86 de luni, din 27.09.2016 pani in 31.10.2023 si prin Actul aditional
nr.2/25.10.2023, avand perioada de implementare de 88 de luni, din 27.09.2016 pand in 31.12.2023.

Dupi semnarea contractului de finantare am inceput activitatile proiectului conform calendarului
cu realizarea achizitiilor publice. Au fost intocmite caietele de sarcini si au fost lansate achizitiile publice
necesare pentru implementarea proiectului.

Pe parcursul implementarii proiectului s-au inregistrat decaldri de termene in implementarea
acestuia fati de calendarul activittilor programat in anexa la contractul de finantare nr.
3656/28.12.2018.

in data de 16.11.2021 s-a incheiat contractul de lucrari nr.119569, avand ca obiect executarea
lucrarilor pentru realizarea obiectivului <Reabilitarea, modernizarea cladirilor si echiparea
infrastructurii educationale a Scolii Gimnaziale ”Andrei Saguna™, cod SMIS 121314, dar constructorul
nu a finalizat lucrarile in perioada contractatd din cauza crizelor provocate de pandemia de COVID-19
si de rizboiul izbucenit in Ucraina, care au dus la fluctuatii de personal si au ingreunat aprovizionare cu
materiale, la aceast data lucrarile fiind realizate in proportie de 85%.

Contractul de lucriri nr.119569/16.11.2021 a fost modificat prin urmétoarele acte aditionale:

e Act aditional nr.1/31880 din 24.03.2022 - nlocuire subcontractor nominalizat in oferta SC

CLIMACOOL SRL CU SC OPAC DESIGN SYSTEM SRL,

e Act aditional nr.2/51885 din 19.05.2022 - Inlocuire subcontractor nominalizat in oferta SC

OMEGA DIGITAL COMPANY SRL CU SC LUKOS TRADE SRL,

e Act aditional nr.3/72210 din 20.07.2022 - Majorarea valorii contractului conform Dispozitiei de
santier nr.1,

Act aditional nr.4/87810 din 07.09.2022 - Modificare formula de ajustare,

Act aditional nr.5/87811 din 07.09.2022 - Majorarea valorii contractului cu rezerva de

implementare,
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o Act aditional nr.6/119271 din 29.11.2022 - Majorarea valorii contractului conform Dispozitiei

de santier nr. 2,

o Act aditional nr.7/11518 din 03.02.2023 - Modificare cont IBAN,
o Actaditional nr.8/50595 din 10.05.2023 - Majorarea valorii contractului conform Dispozitiei de

santier nr. 3+valoare ajustare pret contract in baza OG 15/2021,

e Act aditional nr.9/81860 din 07.08.2023 — Diminuarea pretului contractului conform Dispozitiei
de santier nr.4,
e Act aditional nr.10/121467 din 14.11.2023 prelungirea contractului de lucriri pana la data de

25.12.2023,

e Act aditional nr.11/121467 din 19.12.2023 prelungirea contractului de lucriri pana la data de

31.03.2024.

Municipiul Deva a ficut toate demersurile posibile pentru a se finaliza contractul de lucréri si
cel de finantare in termenul asumat, dar pentru finalizarea lucrarilor, finalizarea procedurilor de achizifie
dotiri sportive si cabinet medical-pentru care s-a solicitat proiectantului actualizarea preturilor, deoarece
preturile estimate initial au fost subestimate si nu s-a prezentat niciun ofertant, in vederea atribuirii
contractelor de furnizare, precum si integrarea dotarilor in procesul educational, elaborarea certificatelor
de performanti energetica la finalizarea lucrarilor, perioada de implementare rdmasa pana in data de
31.12.2023 nu este suficienta.

Pentru derularea activititilor previzute in cadrul proiectului, in scopul indeplinirii integrale a
obiectivelor si indicatorilor, si asigurarii functionalitatii proiectului, in conformitate cu Instructiunea nr.
207/31.10.2023, emisa de Autoritatea de Management pentru Programul Operational Regional 2014-
2020, s-a impus prelungirea duratei de implementare a proiectului cu 12 luni de la data finalizarii
perioadei de eligibilitate a cheltuielilor, respectiv de la data de 31.12.2023, dar nu mai tarziu de data de
31.12.2024.

in aceastd situatie, proiectul a fost inclus de citre ADR Vest pe Lista proiectelor propuse pentru
etapizare din PR Vest 2021-2027, care a fost aprobata in Comitetul de monitorizare a POR 2014-2020.

in data de 28.11.2023 a fost adoptata Hotararea Consiliului local al Municipiului Deva nr.521
privind aprobarea implementirii etapei a Il - a proiectului <Reabilitarea, modernizarea cladirilor si
echiparea infrastructurii educationale a Scolii Gimnaziale ,Andrei Saguna™>, in cadrul Programului
Regional Vest 2021-2027, in scopul finalizdrii integrale, precum si sustinerea cheltuielilor necesare in
acest sens - cofinantare, cheltuieli neeligibile.

Valoare ajustare in baza OUG 64/2022 este de 3.466.205,55 lei cu TVA.

7. Municipiul Deva a semnat in data de 22.11.2019 contractul de finantare nerambursabild nr.

4917 pentru proiectul “Reabilitarea, modernizarea, extinderea si echiparea infrastructurii
educationale prescolare la Gridinifa cu program normal nr.2, Deva, Al Salcimilor", cod SMIS
125417, pentru o perioadd de implementare de 45 luni, intre data de 23.11.2017 si data de 31.07.2021,
contract modificat in baza Notei de prelungire implementare proiect conform prevederilor Instructiunii
174/16.10.2020 nr.23340/20.07.2021, astfel perioada de implementare s-a modificat in 54 luni, pand la
data de 30.04.2022, iar ulterior prin Actul aditional nr.2/20.04.2022 perioada de implementare s-a
modificat in 63 luni, pana la data de 31.01.2023, prin Nota nr.967/ 13.01.2023, perioada de
implementare s-a modificat in 72 luni, pani la data de 31.10.2023 si prin Nota nr.26682/22.09.2023,
perioada de implementare s-a modificat in 74 luni, pana la data de 31.12.2023.

Dupa semnarea contractului de finantare am inceput activitatile proiectului conform calendarului
cu realizarea achizitiilor publice. Au fost intocmite caietele de sarcini si au fost lansate achizitiile
publice necesare pentru implementarea proiectului.

Documentatia tehnico-economica faza proiect tehnic a fost predata de catre SC Compact Srl
Deva in data de 22 ianuarie 2021, iar aceasta a fost incarcati in aplicatia My SMIS in data de 18.03.2021.
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in data de 11.05.2021, prin adresa Agentiei pentru Dezvoltare Regionala Vest nr. 14810,
inregistratd la Primaria municipiului Deva sub nr. 491 19/37 din 12.05.2021 s-a comunicat finalizarea
verificarii conformitatii proiectului tehnic.

Prin Hotararea Consiliului local nr.145/2021, au fost aprobati indicatorii tehnico economici -
faza PT pentru investitia “Reabilitarea, modernizarea, extinderea si echiparea infrastructurii
educationale prescolare la Gradinita cu program normal nr.2, Deva, Al. Salcimilor”, cu modificérile si
completarile ulterioare.

in cadrul procesului de implementare a proiectului si in conformitate cu clauzele contractuale au
fost incheiate toate contractele de achizitie, inclusiv contractul de lucriri nr.7303 semnat in data de
21.01.2022, avand o duratd de 12 luni de la emiterea Ordinului de incepere a lucrdrilor, conform
Graficului general de realizare a investitiei din proiectul tehnic, respectiv data de 15.02.2022.

Avand in vedere ca lucrarile sunt intdrziate, la aceastd datd din cauza dificultétilor intAmpinate
in aprovizionarea cu materiale §i echipamente din cauza crizelor aparute la nivel european, respectiv
Criza economica post -COVID 19, Criza energiei si Criza datorata conflictului militar din Ucraina, care
au afectat piata constructiilor din intreaga Uniune Europeana si din cauza dificultatile intdmpinate in
angajarea si mentinerea personalului calificat pentru anumite categorii de specialitati, in domeniul
constructiilor si nu vor putea fi finalizate, conform graficului de executie pand la data de 15.02.2023,
executantul — SC SEMAL CONTRUST SRL a inaintat adresa nr.124/05.01.2023, atasata, privind
solicitarea de prelungire a contractului de lucrari nr.7303/21.01.2022 cu o perioada de 8 luni. Tinand
cont de acestea, s-a intocmit Act aditional nr.2/19.01.2023, ulterior Actul aditional nr.4/09.10.2023 la
contractul de lucrari si Actul aditional nr.5/12.12.2023, avénd ca scop prelungirea duratei de executie a
lucrarilor pand la data de 15.05.2024.

in cadrul contractului de executie nr.7303/21.01.2022 au mai fost incheiate si actele aditionale
nr.1/07.09.2022 privind constituirea rezervei de implementare conform O.U.G. nr.64/2022 si nr.3/2023
privind majorarea valorii contractului conform Dispozitiilor de santier nr. 1,2 si 3.

Conform celor prezentate anterior, lucrérile nu s-au putut finaliza la data de 31.12.2023, conform
~ contractului de lucriri, datoritd complexitatii si volumului mare de lucréri prevazute a se realiza in baza
proiectului tehnic, pan la aceasta data fiind realizat un procent de 64,31%.

Luénd in considerare faptul ci s-au ficut toate demersurile necesare in vederea implementarii
proiectului, dar finalizarea acestuia nu s-a realizat pani la 31.12.2023, a fost necesard adoptarea unei
hotdrari privind aprobarea noii durate si a cheltuielilor estimate legate de proiectul ,,Reabilitarea,
modernizarea, extinderea si echiparea infrastructurii educationale prescolare la Gradinita cu program
normal nr.2, Deva, Al. Salcdmilor”, cod SMIS 125417, in vederea finalizarii activitatilor si asigurarii
functionalititii sale, in scopul asigurarii finalizarii integrale a acestuia din fonduri proprii.

fn aceasta situatie, proiectul a fost inclus de catre ADR Vest pe Lista proiectelor propuse pentru
etapizare din PR Vest 2021-2027, care a fost aprobati in Comitetul de monitorizare a POR 2014-2020.

in data de 28.11.2023 a fost adoptati Hotérarea Consiliului local al Municipiului Deva nr.525
privind aprobarea noii durate si a cheltuielilor estimate legate de proiectul ,,Reabilitarea, modernizarea,
extinderea si echiparea infrastructurii educationale prescolare la Gradinita cu program normal nr.2,
Deva, Al. Salcamilor”, cod SMIS 125417, in vederea finalizérii activitatilor si asigurarii functionalitatii
sale, in scopul asigurdrii finalizirii integrale a acestuia din fonduri proprii.

Valoare ajustare in baza O.U.G. nr.64/2022 este de 949.930,84 lei cu TVA.

8. Municipiul Deva a semnat in data de 31.03.2020 contractul de finantare nerambursabild nr.
5206 pentru proiectul ,,Reabilitare/ reconversie/ extindere/ construire infrastructuri educationala
in Deva Al Viitorului, nr. 9, in vederea modernizirii si echiparii infrastructurii educationale
pentru educatia timpurie prescolara”, cod SMIS 125418, pentru o perioadd de implementare de 60
luni, intre data de 09.02.2018 si data de 31.01.2023, prelungitd prin Nota de prelungire
nr.197/06.12.2022, perioadi de implementare 69 luni, pand la data de 31.10.2023 si prin Nota de
prelungire nr.27745/02.10.2023, perioadd de implementare 71 luni pana la data de 31.12.2023.
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Dupi semnarea contractului de finantare am inceput activitatile proiectului conform calendarului
cu realizarea achizitiilor publice. Au fost Intocmite caietele de sarcini si au fost lansate achizitiile publice
necesare pentru implementarea proiectului.

in data de 07.01.2021 prin adresa nr. 35334/28.10.2021 Agentia pentru Dezvoltare Regionalad
Vest a transmis Scrisoarea de finalizare a verificarii conformitatii proiectului tehnic privind proiectul
mentionat anterior.

Prin Hotirarea Consiliului local nr.420/2021, cu modificrile si completérile ulterioare, au fost
aprobati  indicatorii  tehnico  economici - faza PT  pentru pentru  investifia
“R eabilitare/reconversie/extindere/construire infrastructurd educationala in Deva, Aleea Viitorului nr.9,
in vederea modernizarii si echiparii infrastructurii educationale pentru educatie timpurie prescolar”.

Municipiul Deva a demarat in data de 11.11.2021 procedura de achizitie a contractului de
executie lucrari, procedura finalizata la data de 22.02.2022, dar contestati de citre SC Dragos Instal
Trust Srl, ofertant clasat pe locul al doilea, care in data de 01.03.2022 a transmis Consiliului National
de Solutionare a Contestatiilor Contestatia nr.705. Consiliul National de Solutionare a Contestatiilor a
emis in data de 13.04.2022 Decizia nr.784/C10/508, prin care s-a cerut reevaluarea ofertei declarate
castigitoare. Comisia de evaluare a ofertelor a luat act de Decizia C.N.S.C. si a indeplinit cele solicitate,
jar in data de 25.05.2022 s-a publicat Raportul procedurii ca urmare a Deciziei C.N.S.C.
784/C10/508/13.04.2022. In data de 01.06.2022, SC Dragos Instal Trust Srl a formulat cdtre CN.S.C. 0
noui Contestatie cu nr.475, care a fost solutionatd la data 12.07.2022 conform Deciziei nr.
1440/C10/1306.

In cadrul procesului de implementare a proiectului si in conformitate cu clauzele contractuale au
fost incheiate toate contractele de achizitie, inclusiv contractul de lucréri.

Astfel, in data de 18.07.2022 a fost incheiat Contractul de lucriri nr.71377 cu SC GLIDE BEDI
CONSTRUCT SRL, iar in data de 01.08.2022 a fost dat Ordinul de incepere a executiei lucrérilor.

Termenul de executie a lucririlor, conform Graficului general de realizare a investitiei din
proiectul tehnic este de 18 luni.

in data de 18.09.2023, executantul S.C. Glide Bedi Construct S.R.L. a solicitat introducerea
subcontractantului S.C. R &G Industries S.R.L in cadrul contractului de executie datorita complexitatii
lucrarilor si volumului mare de lucrdri prevazute a se realiza in cadrul proiectului. In acest sens s-a
incheiat Actul aditional nr.5 la contractul de lucrari nr.71377/18.07.2023. In cadrul contractului de
lucriri nr.71377/18.07.2022 s-au mai incheiat si urmitoarele acte aditionale 1/08.11.2022 pentru
includere formuld de ajustare prin aplicare O.G. 15/2021 + Ordin MDLPA nr.2050/30.12.2021,
2/07.12.2022 pentru indreptare eroare materiald/corelarea ofertei castigitoare cu contractul de lucrari,
3/20.12.2022 pentru majorare pref contract in baza Dispozitiei de santier nr.1, 4/2023 pentru majorare
pret contract in baza O.U.G. nr.168/08.12.2022.

Avand in vedere aceste aspecte, constructorul nu a finalizat lucrarile in perioada contractata, la
aceasta dat3 lucririle fiind realizate in proportie de 70%.

Prin Instructiunea nr.207/31.10.2023 a Autoritatii de Management Programul Operational
Regional 2014-2020, au fost stabilite actiunile AM/OI de pregitire in vederea inchiderii Programului
Operational Regional 2014-2020, pentru proiectele care au fost incluse in Lista proiectelor nefinalizate
respectiv Lista proiectelor etapizate.

Luand in considerare faptul ci s-au ficut toate demersurile necesare in vederea implementérii
proiectului, dar finalizarea acestuia nu s-a realizat pana la 31.12.2023, a fost necesard adoptarea unei
hotarari privind aprobarea noii durate si a cheltuielilor estimate legate de proiectul ,Reabilitare/
reconversie/ extindere/ construire infrastructurd educationald in Deva Al. Viitorului, nr. 9, in vederea
modernizirii si echiparii infrastructurii educationale pentru educatia timpurie prescolard”, cod SMIS
125418, in vederea finalizarii activitatilor i asigurarii functionalitafii sale, in scopul asigurarii finalizarii
integrale a acestuia din fonduri proprii.
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In aceasta situatie, proiectul a fost inclus de citre ADR Vest pe Lista proiectelor propuse pentru
etapizare din PR Vest 2021-2027, care a fost aprobata in Comitetul de monitorizare a POR 2014-2020.

in data de 28.11.2023 a fost adoptatd Hotararea Consiliului local al Municipiului Deva nr.525
privind aprobarea noii durate si a cheltuielilor estimate legate de proiectul ,,Reabilitare/ reconversie/
extindere/ construire infrastructurd educationald in Deva Al. Viitorului, nr.9, in vederea modernizarii gi
echiparii infrastructurii educationale pentru educatia timpurie prescolard”, cod SMIS 125418, in vederea
finalizarii activitatilor si asigurarii functionalitatii sale, in scopul asigurarii finalizarii integrale a acestuia
din fonduri proprii.

Valoare ajustare in baza O.U.G. nr.168/2022 este de 215.525,16 lei cu TVA.

Valoare ajustare in baza O.U.G. nr.93/2023 este de 87.432,67 lei cu TVA.

9. Contractul de finantare al proiectului cu titlul “Modernizarea sistemului de transport
public local prin achizitionarea de vehicule ecologice”, Cod SMIS 127218 cu numdrul 4478 a fost

semnat la data de 03.07.2019.
Raport tehnic:

= Pana in prezent s-au efectuat achizitiile publice prevézute in Planul de achizitii.

= Municipiul Deva a emis Ordinul administrativ de furnizare a autobuzelor electrice si a statiilor
de incdrcare, incepand cu data de 17.11.2021.

»  Contractul de furnizare nr.113995/03.11.2021 s-a incheiat intre Municipiul Deva si S.C.
ANADOLU AUTOMOBIL ROM S.R.L., modificat prin Actul aditional nr.1, inregistrat la
Autoritatea contractanti cu numirul 31233 din data de 23.03.2022. Modificarea adusa
contractului constd in prelungirea duratei acestuia si a termenelor de livrare cu 6 luni si prin
Actul aditional nr.2, inregistrat la Autoritatea contractantd cu numirul 127729 din data de
21.12.2022. Modificarea adusa contractului consta in prelungirea duratei acestuia si a termenelor
de livrare cu 2 luni. Modificarea contratului prin act aditional nr.3 constd in prelungirea duratei
de livrare a autobuzelor in termen de 16 luni de la data transmiterii ordinului de furnizare.
Autobuzele electrice si statiile de incarcare electrice au fost livrate, testate, montate si puse in
functiune.

= Progresul proiectului este de 99,9741 % dat de catre stadiul contractelor semnate in cadrul
proiectului

Raport financiar:
Valoarea totala a proiectului este de 44.844.638,30 lei, din care valoarea totala eligibild este de

38.152.291,10 lei, conform contractului de finantare nr.4478/03.07.2019.

Prin Hotirarea Consiliului local nr.116/2019 a fost aprobata cererea de finantare si cheltuielile
aferente pentru obiectivul de investitie “Modernizarea sistemului de transport public local prin
achizitionarea de vehicule ecologice”, cod SMIS 127218, cofinantarea proiectului din partea Unitifii
administrativ teritoriale municipiul Deva reprezentand cheltuielile neeligibile ale proiectului, céat si
contributia proprie in valoarea de 763.045,82 lei cu TVA, reprezentand 2% din valoarea eligibila de
38.152.291,10 lei si valoarea totald eligibild de 6,692.347,20 lei.

Activititile proiectului au fost realizate in totalitate, exceptie fiind activitatea de informare si
publicitate realizata la data prezentei in procent de 89 %, organizarea Conferintei de presd privind
finalizarea proiectului si anuntul de presa privind finalizarea acestuia urmand a se realiza in anul 2024.

Proiectul mentionat prin complementaritatea cu proiectul ., Modernizare sistem de transport
public local prin reabilitarea infrastructurii aferente » cod SMIS 127928, nu poate fi finalizat si a fost
solicitatd includerea proiectului “Modernizarea sistemului de transport public local prin achizitionarea
de vehicule ecologice”, cod SMIS 127218 in Lista proiectelor nefinalizate prin Programul Operational
Regional 2014-2020.

10. Contractul de finantare al proiectului cu titlul “Reabilitarea si echiparea infrastructurii
educationale a Colegiului Tehnic “Transilvania” din Municipiul Deva, Cod SMIS 120477 cu
numirul 4918 a fost semnat la data de 22.11.2019.
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Expunerea motivelor care au determinat intarzierile in implementare a contractului de finantare:

Dupi semnarea contractului de finantare nr.4918/22.11.2019 au fost demarate activitdtile
proiectului cu realizarea achizitiilor publice, in conformitate cu Calendarul activitétilor:

Achizitia serviciilor de informare §i publicitate este finalizata, contract de servicii nr.
29373/30.03.2020 incheiat cu SC Aldo Retail Direct SRL, modificat prin act aditional nr.1 la contractul
de servicii, gradul de realizare a acestei activitati fiind realizata in procent de 32 %.

Achizitia serviciilor de elaborare P.T. - verificare tehnicd a proiectului, asistenta tehnicd din
partea proiectantului si executia lucrarilor, a fost demarata in data de 11.02.2020, dati la care a fost
tnaintata Serviciului Achizitii documentatia pentru atribuirea contractului de proiectare si executie in
scopul demaririi procedurii pe parcursul acestui proces, Agentia Nationald pentru Achizitii Publice,
respectiv Directia Generald Control Ex-ante a emis Avizul conform conditionat pentru documentatia de
atribuire a Contractului de lucrri, avand si componenti de proiectare pentru proiectul “Amenajare zona
pietonald Centru istoric” cod SMIS 125411. in acest document sunt identificate o serie de abateri de la
prevederile legislative in vigoare privind elaborarea Caietului de sarcini si cerintele beneficiarului. Au
fost precizate masuri de remediere a acestor aspecte pe care colectivul de elaborare a documentatiei
le-a analizat si a convenit asupra necesittii preludrii acestora in noua documentatie de atribuire. Urmare
a acestei analize a echipei de implementare a proiectului “Reabilitarea si echiparea infrastructurii
educationale a Colegiului Tehnic ,,Transilvania” din Municipiul Deva”, cod SMIS 120477, cu cod SMIS
120477 s-a constatat faptul ci: dificultatea transpunerii in conditiile complexititii acestui proiect este
mare, sunt dificil de transpus in caietul de sarcini si in formularele de ofertare totalitatea categoriilor de
lucrari, echipamente si dotéri, astfel incét ofertantul sd elaboreze o propunere tehnica si financiara
adecvatd, fapt ce avea repercusiuni in procesul de evaluare a ofertelor si in decontarea ulterioarad a
serviciilor si lucrdrilor contractuale. Astfel riscul analizarii unei proceduri din cauza unor oferte
neconforme si riscul legat de decontarea unor lucriri in raport cu oferta si a unor solicitari ulterioare a
rambursarilor acestor cheltuieli, a impus defalcarea procedurii de atribuire a contractului de proiectare,
verificare tehnici a proiectului, asistenta tehnica din partea proiectantului si executie lucrdri in atribuirea
a doui contracte de achizitii publice, dupd cum urmeaza :

- o procedurd pentru atribuirea contractului de servicii de proiectare, verificare tehnicd a
proiectului, asistenta tehnica din partea proiectantului;
- o procedura pentru atribuirea contractului de executie lucrari.

Astfel, in data de 25.05.2020 a fost transmisa Notificarea nr.2 de modificare a contractului de
finantare, in scopul obtinerii acordului finantatorului de a opera modificarea Contractului de finantare,
cu incadrarea in perioada de implementare.

La data de 16.07.2020 a fost transmisi Notificarea nr.3, prin intermediul careia s-a solicitat
modificarea tipului de procedura din licitatie deschisa in procedura simplificata.

Prin adresa ADR Vest nr.17277/22.06.2020 s-a primit aprobarea Notificdrii nr.14174
/25.05.2020 iar activitatea vizati a fost divizata in doud subactivitifi : achizitia serviciilor de proiectare
faza P.T., verificarea tehnici a proiectului §i asistenta tehnica din partea proiectantului §i achizifia
serviciilor de executie lucriri, iar prin adresa ADR Vest nr.21863/30.07.2020 s-a primit aprobarea
Notificarii nr.20192/16.07.2020,

In urma primirii aprobarilor documentatia privind atribuirea serviciilor de proiectare a fost
transmisa catre Serviciul Achizitii, anuntul de participare simplificata nr. SCN1080585 a fost inregistrat
la data 28.12.2020.

Procedura de achizitie a serviciilor de proiectare tehnica pentru constructia de lucrdri publice
s-a finalizat prin semnarea Contractului de servicii nr.55097/27.05.2021 cu ofertantul desemnat
castigitor, Asocierea S.C. Novartis S.R.L.- S.C. Caloria S.R.L., prin lider de asociere S.C. Novartis
S.R.L., cu durata de prestare a serviciilor de proiectare de 3 luni, conform Art.5, punctul 5.3.1 din

contract.
Documentatia tehnico -economicd D.T.A.C. si D.T.O.E. a fost predata initial de catre proiectant
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la data de 07.10.2021, proiectul tehnic necesitdnd corelarea anumitor date si completarea lipsurilor
sesizate de autoritatea contractantd pe parcursul receptiondrii acestuia. Intarzierea intervenitd in
elaborarea Proiectului Tehnic a fost generata de: refacerea Devizului general initial, completat cu Caiete
de sarcini pe specialititi, centralizatoare pe obiecte si pe obiectiv, liste de cantitati de lucréri si fise
tehnice, in conformitate cu H.G. nr.907/2016, structurarea obiectelor din D.G. conform D.A.L.L.
Autorizatia de construire a fost emisa sub nr.69 la data de 18.04.2022.

Achizitia serviciilor de supraveghere a lucrérilor de constructii a fost finalizatd, Contractul de servicii
nr.33676 a fost semnat la data de 28.04.2020 cu SC Conceptual Construct Study SRL.

Achizitia serviciilor de audit financiar extern a fost finalizatd prin semnarea Contractului de servicii
nr.28469 din 24.03.2020 incheiat cu SC Quantum Expert SRL.

Achizitia serviciilor de elaborare a certificatelor de performanta energetica la finalizarea lucrérilor este
in curs de realizare.

Achizitia de produse-dotiri §i active necorporale impdarfitd in trei proceduri - furnizare
echipamente i accesorii pentru computer - procedurd simplificata, furnizare table de scris - achizitie
directd si furnizare jaluzele verticale. Aceste proceduri au fost lansate in urma actualizarii Planului de
achizitii previzut in cererea de finantare - Notificare 5/09.12.2022 si 6/28.07.2023, urménd
recomandarea ANAP din Avizul conditionat emis in urma verificarii documentatiei de atribuire nr.
DF1166569 din data de 08.12.2022 intocmiti de Autoritatea contractantd Municipiul Deva pentru
procedura de licitatie deschisa, cu obiectul “Reabilitarea, modernizarea cladirilor §i echiparea
infrastructurii educationale a Scolii Gimnaziale “Andrei $aguna” cod SMIS 121314 si in conformitate
cu prevederile art.18 din Legea nr.98/2016 privind achizitiile publice, de a organiza proceduri de
achizitie distincte pentru produsele ce urmeaza a fi atribuite in cadrul contractului, care nu sunt similare.

La data prezentei furnizarea echipamentelor IT a fost finalizata prin semnarea Contractului de
furnizare nr.140362/ 28.12.2023 cu S.C. Computerline S.R.L.

Procedura privind furnizarea de table de scris este in curs de atribuire iar procedura de furnizare
jaluzele verticale a fost finalizatd prin semnarea Contractului de furnizare nr.134345/02.12.2023 cu S.C.
Style Pro Deco S.R.L.

Achizitia lucrarilor a fost lansata prin anuntul SCN11100001 la data de 01.07.2022 si finalizata
la data de 01.02.2023 prin semnarea Contractului de lucréri nr.10463 cu Asocierea S.C. Instalatii Gevis
S.R.L.- S.C. Valnel Construct S.R.L. Durata contractului de lucrari este de 14 luni de la data ordinului
de incepere a lucrarilor, emis pentru data de 15.02.2023. Angajamentul executantului cu privire la
executie si finalizarea lucrérilor indica acelasi termen, data finalizarii fiind in luna aprilie, anul 2024.

Lucririle executate pani in prezent la cele 3 corpuri de cladire fac parte din categoriile de lucréri
de rezistentd, amenajari interioare, interventii acoperis - termoizolatie pod, instalatii sanitare interioare,
canalizare menajerd interioard, instalatii de incalzire cu radiatoare, instalatii electrice §i amenajari
exterioare.

Progresul financiar al lucrarilor la data de 31 decembrie 2023 era de 27,81%.

Valoarea totald a proiectului este de 11.654.900,26 lei, din care valoarea totala eligibila este de
7.207.432,78 lei, conform contractului de finantare nr.4918/22.11.2019.

Prin Hotirarea Consiliului local nr.404/2023 a fost aprobati cererea de finantare si cheltuielile
aferente pentru obiectivul de investitie “Reabilitarea si echiparea infrastructurii educationale a
Colegiului Tehnic “Transilvania” din municipiul Deva”, cod SMIS 120477, cofinantarea proiectului din
partea Unititii administrativ teritoriale municipiul Deva reprezentind cheltuielile neeligibile ale
proiectului, cat si contributia proprie in valoarea de 4.591 616,14 lei cu TVA.

Prin Hotirarea Consiliului local nr.519 din 28.11.2023 a fost aprobata implementarea etapei a
11-a a proiectului, respectiv maxim 12 luni, dar nu mai tarziu de 31 decembrie 2024, in scopul finalizarii
integrale si a sustinerii cheltuielilor necesare in acest sens. Valoarea estimatd necesard finalizarii
integrale a proiectului “Reabilitarea §i modernizarea infrastructurii educationale a Colegiului Tehnic
“Transilvania” din municipiul Deva”, in termenul mentionat, in cuantum de 11.663.303,22 lei cu TVA
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se introduce in bugetul general al municipiului Deva pe anul 2024.

Lucrérilor rimage de executat dupa data de 31.12.2023 se incadreaza in urmdtoarele categorii :
lucrari de arhitecturs, instalatii sanitare, de incilzire si electrice, procurare si montaj utilaje s
echipamente, instalatie de detectare, semnalizare si alarmare la incendiu, sistem control acces dotéari
elevatoare persoane cu handicap si mobilier incinta trotuare, canalizare pluvial3, instalatii electrice
exterioare si iluminat exterior, etc.

11. in data de 22.08.2018 s-a semnat Contractul de finantare nr.2905 intre Ministerul Dezvoltérii
Regionale si Administratiei Publice in calitate de Autoritate de Management pentru Programul
Operational Regional 2014-2020, Organismul Intermediar Agentia pentru Dezvoltare Regionald a
Regiunii Vest si unitatea administrativ-teritoriald municipiul Deva in calitate de beneficiar al finantarii
pentru finantarea proiectului:”Cresterea eficientei energetice a blocului B, B-dul Decebal din
Municipiul Deva”, cod SMIS 116953.

In cadrul procesului de implementare a proiectului si in conformitate cu clauzele contractuale au
fost realizate toate contractele de achizitie inclusiv contractul de lucrari. In data de 23.05.2019 s-a
incheiat contractul de lucriri nr.48692/23.05.2019 avind ca obiect executarea lucrdrilor pentru
realizarea obiectivului ,,Cresterea eficientei energetice a blocului B, B-dul Decebal din Municipiul
Deva”, cod SMIS 116953 dar constructorul nu a finalizat lucrérile in perioada contractatd si contractul
a fost reziliat.

Ulterior, a fost realizata expertiza tehnica si economic a lucrarilor executate, a fost stabilit restul
de executat, a fost intocmit Devizul general actualizat la faza proiect tehnic si valoarea lucrarilor rest de
executat.

Devizul General actualizat si valoarea lucrérilor - rest de executat au fost aprobate prin HCL
409/17.10.2023, valoarea acestor lucrdri - rest de executat este de 661.103,48 lei cu TVA.

12. in data de 30.12.2019 s-a semnat Contractul de finantare nr.5022 intre Ministerul Lucrérilor
Publice, Dezvoltirii si Administratiei in calitate de Autoritate de Management pentru Programul
Operational Regional 2014-2020 prin Organismul Intermediar Agentia pentru Dezvoltare Regionald a
Regiunii Vest si Parteneriatul dintre Unitatea administrativ-teritoriald Municipiul Deva - Lider si
Directia de Asistentd Sociala Deva - Partener, in calitate de Beneficiar al finantarii, pentru
implementarea proiectului ,,Regenerarea fizica, economica si sociald a comunitiitii marginalizate
Zona Streiului §i crearea unui centru de zi pentru servicii de asistenta comunitara”, cod SMIS
125415.

Proiectul este finantat prin Programul Operational Regional 2014-2020, Axa prioritard 4 —
Sprijinirea dezvoltérii urbane durabile, Prioritatea de investitii 4.3 — Oferirea de sprijin pentru
regenerarea fizicd, economici si sociald a comunitétilor defavorizate din regiunile urbane si rurale.

Perioada de implementare a proiectului a fost de 65 luni, de la data de 23.08.2018 péna la data
de 31.12.2023.

Prin Hotararea Consiliului local nr.114/2019, modificati si completata ulterior prin Hotdrérile
Consiliului local nr.292/2019, 301/2023 si 467/2023 s-a aprobat proiectul ,,Regenerarea fizica,
economici si sociald a comunitdtii marginalizate Zona Streiului si crearea unui centru de zi pentru
servicii de asistentd comunitard” din municipiul Deva si cheltuielile aferente, cod SMIS 125415.

Prin Hotirarea Consiliului local nr.366/2022, modificatd si completatd ulterior prin HCL nr.
395/2023, au fost aprobati indicatorii tehnico economici - faza PT pentru investitia ,,Regenerarea fizica,
economici si sociald a comunitatii marginalizate Zona Streiului si crearea unui centru de zi pentru
servicii de asistentd comunitard” din municipiul Deva.

Avand in vedere prevederile Ordonantei de urgentd a Guvernului Romaniei nr.36 din 17 mai
2023 privind stabilirea cadrului general pentru inchiderea programelor operationale finantate in perioada
de programare 2014-2020, cu modificérile si completrile ulterioare,

Luand in considerare Decizia nr.155 din 31 iulie 2023, prin care, in urma desfasurarii procedurii
CMPOR, presedintele Comitetului de monitorizare a Programului Operational Regional 2014-2020,
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ministrul investitiilor si proiectelor europene, a aprobat metodologiile de analizi a proiectelor aflate in
implementare in cadrul programului, in vederea elaboririi listei proiectelor etapizate, a listei proiectelor
nefunctionale, a listei proiectelor nefinalizate, precum si listele preliminare cuprinzand aceste proiecte,

Tinand cont de Instructiunea nr.207 din 31.10.2023 a Autorititii de Management Programul
Operational Regional 2014-2020 privind Actiunile AM/OI de pregitire in vederea inchiderii
Programului Operational Regional 2014-2020,

Avand in vedere Ordinul nr.4008 din 23.10.2023 emis de Ministerul investiiilor si proiectelor
europene privind modificarea Anexei 10.8 “Model orientativ contract de finantare” la Ghidul
Solicitantului, Conditii generale pentru accesarea fondurilor in cadrul Programului Operational Regional
2014-2020, aprobat prin Ordinul ministrului dezvoltarii regionale si administratiei publice
nr.1021/2015,

Solicitarea UAT Municipiul Deva nr.63773/86 din 15.06.2023 privind includerea proiectului
“Regenerarea fizici, economicd i sociald a comunitétii marginalizate Zona Streiului si crearea unui
centru de zi pentru servicii de asistentd comunitard”, cod SMIS 125415 in Lista proiectelor POR 2014-
2020 nefinalizate/nefunctionale conform OUG 36/17.05.2023,

Solicitarea la ADR Vest pentru modificarea prin Act adifional a Contractului de finantare
nerambursabild nr.5022/30.12.2019, aferent proiectului “Regenerarea fizici, economica si sociald a
comunititii marginalizate Zona Streiului §i crearea unui centru de zi pentru servicii de asistentd
comunitars”, cod SMIS 125415, pentru prelungirea duratei proiectului, in vederea implementarii
activitatilor proiectului din fonduri proprii dupé data de 31.12.2023, in scopul realizarii integrale a
acestora, atingerii indicatorilor, rezultatelor si obiectivelor propuse si asigurdrii functionalitatii
proiectului pana la termenul aprobat in acest sens la nivelul contractului de finantare, dar nu mai tarziu
de 31.12.2024.

in data de 22.02.2023 a fost incheiat contractul de lucrari nr.19926 intre Municipiul Deva i S.C.
Constructii Erbasu S.A. Perioada de executie a lucrdrilor stabilitd de proiectant prin documentatia
tehnico-economici Proiect tehnic este de 12 luni. in data de 06.03.2023 Municipiul Deva, prin
Supervizorul S.C. Conceptual Construct Study S.R.L. a dat Ordinul administrativ de incepere a
lucrarilor.

Cauzele care au determinat intdrzieri in implementarea proiectului sunt:

- Procedurile de achizitie ale contractului de lucrari, a serviciilor de asistentd tehnica din
partea proiectantului §i a serviciilor de dirigentie de santier au fost intarziate din cauza proiectantului
care a predat documentatiile tehnico-economice faza Proiect tehnic cu intarziere de 155 zile fatd de
termenul stabilit, drept pentru care Municipiul Deva a facturat i incasat de la proiectant penalitati de
0,1%/zi intérziere si pe de altd parte de starea generata de pandemia COVID 19;

- In perioada de executie a lucrérilor au fost necesare adaptiri ale proiectului tehnic la
realitatea din teren - schimbidri ale pozitiilor si/sau dimensiunilor unor lucrari, lucrari de deviere a
utilitatilor descoperite pe amplasamentul investitiei, alimentare cu api, energie electricd, conducte de
gaz, renuntdri, lucrdri suplimentare necesare atingerii rezultatelor si indicatorilor de performanta
stabiliti prin contractul de lucrari, modificéri transpuse in Dispozitii de santier care au fost aprobate de
Beneficiar si aduse la cunostinta finantatorului si care au generat un ritm mai lent in executia lucrérilor.

Prin Instructiunea nr.207/31.10.2023 a Autoritatii de Management Programul Operational
Regional 2014-2020, au fost stabilite actiunile AMY/OI de pregitire in vederea inchiderii Programului
Operational Regional 2014-2020, pentru proiectele care au fost incluse in Lista proiectelor nefinalizate
respectiv Lista proiectelor etapizate.

Prin adresa nr.94507/173/15.09.2023, Municipiul Deva a solicitat la ADR Vest includerea
proiectului in Lista proiectelor care ar putea fi etapizate in cadrul Programului Regional Vest 2021-
2027.

Cand s-a publicat Lista proiectelor etapizate proiectul ,,Regenerarea fizic, economica si sociald
a comunitatii marginalizate Zona Streiului i crearea unui centru de zi pentru servicii de asisten{d
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comunitard", era inclus in Lista proiectelor etapizate si era mentionat cé se finanteaza prin Programul
Operational Incluziune si Demnitate Sociald (POIDS), program gestionat de catre Ministerul
Investitiilor si Proiectelor Europene.

Municipiul Deva a adoptat HCL nr.518/28.11.2023 privind aprobarea implementarii etapei a
II-a a proiectului ,,Regenerarea fizicd, economica si sociald a comunititii marginalizate Zona Streiului
si crearea unui centru de zi pentru servicii de asistentd comunitard", in cadrul Programului Operational
Incluziune si Demnitate Sociald, in scopul finalizdrii integrale, precum si sustinerea cheltuielilor
necesare in acest sens-cofinantare, cheltuieli neeligibile, a completat Anexa 15 — Obligatii Beneficiar si
impreuni cu Declaratia Primarului pentru etapizare proiect, Memoriu justificativ etapizare i Raport de
progres actualizat, impreund cu Solicitarea de act aditional pentru etapizare proiect au fost transmise la
ADR Vest in data de 08.12.2023.

Prin adresa ADR Vest nr.41499/21.12.2023, inregistratd la Primaria municipiului Deva sub
nr.138688/295/21.12.2023 s-a comunicat ci proiectul nu este cuprins in lista proiectelor pentru etapizare
din POIDS, care pot fi preluate la finantare prin mecanismul etapizarii de catre Ministerul Investitiilor
si Proiectelor Europene si ni s-a adresat rugdmintea de a solicita prelungirea si Incadrarea acestui proiect
la categoria proiectelor nefinalizate pana cel tarziu la data de 22.12.2023 pentru a putea fi procesat in
termen.

Prin urmare Municipiul Deva a deschis Solicitare de act adifional in data de 28.12.2023 si a
atasat hotirarea Consiliului local al municipiului Deva privind aprobarea noii durate si a cheltuielilor
estimate legate de proiectul ,,Regenerarea fizica, economica si sociald a comunitatii marginalizate Zona
Streiului si crearea unui centru de zi pentru servicii de asistenta comunitard”, cod SMIS 125415, in
vederea finalizirii activitatilor si asiguririi functionalititii sale, in scopul asigurarii finalizarii integrale
a acestuia din fonduri proprii, Raportul de progres actualizat, Memoriu justificativ proiect nefinalizat i
Anexa 16-Obligatii Beneficiar proiect nefinalizat.

Luand in considerare faptul ci s-au ficut toate demersurile necesare in vederea implementarii
proiectului, dar finalizarea acestuia nu s-a realizat pand la 31.12.2023, data de finalizare a proiectului
implici realizarea tuturor activititilor, obiectivelor si rezultatelor prevazute in cadrul cererii de finantare,
care nu au fost finalizate pani la data de 31.12.2023, acestea fiind suportate din bugetul municipiului
Deva, in data de 29.12.2023 s-a primit NOTA OI privind modificarea contractului de la ADR Vest cu
nr.43005/29.12.2023 si a fost inregistratd la Primaria municipiului Deva sub nr.140900/329/29.12.2023.

Mentiondm ci proiectul nu este complementar cu niciun alt proiect finantat in cadrul POR/un
alt program.

Cheltuielile necesare pentru implementarea proiectului au crescut cu 16.251 677,69 lei cu TVA,
deoarece a fost actualizati valoarea la faza PT si din cauza modificarilor legislative conform O.U.G.
nr.64/2022, completati prin O.U.G. nr.109/13.07.2022, privind ajustarea preturilor si a valorii devizelor
generale in cadrul proiectelor finantate din fonduri externe nerambursabile, unde la Capitolul I, art.3, se
mentioneaza: “Costurile investitiilor pentru proiectele de infrastructura publica, respectiv devizele
generale de investitii pentru proiectele a céror procedura de atribuire nu a inceput sau pentru cele a caror
proceduri de atribuire sunt reluate se pot actualiza cu indicii de cost in constructii total, utilizdnd ca an
de referintd anul 2022, din care ajustarea conform OUG nr.64/2022 este in valoare de 7.975.224,82 lei
cu TVA

B. PROIECTE PNRR

in cadrul Planului National de Redresare §i Rezilientd (PNRR) Municipiul Deva a depus un
numir de 36 cereri de finantare in valoare totald de 406.870.954,78 lei inclusiv TVA, din care valoare
eligibila PNRR 327.381.655,84 lei inclusiv TVA, iar valoarea cheltuielilor neeligibile/cofinantare
sustinute din bugetul local al Municipiului Deva este in valoare de 79.489.298,94 lei inclusiv TVA.

Pana in acest moment au fost semnate si se afl in diverse stadii de implementare un numar de
21 contracte de finantare in valoare totald de 229.957.543,65 lei inclusiv TVA - valoarea cheltuieli
neeligibile suportate de la bugetul local este in suma de 60.096.345,31 lei inclusiv TVA.
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De asemenea, in acest moment suntem in etapa de precontractare a proiectului Dezvoltarea si
operationalizarea Consortiului Regional Integrat pentru invatamant Dual DEVA si construirea
Campusului Profesional Integrat DEVA” in valoare totala de 137.263.037,54 lei inclusiv TVA, din care
suma de 13.795.975,02 lei inclusiv TVA reprezintd contributia proprie a Municipiului Deva,
reprezentand cheltuieli neeligibile.

C. ALTE SURSE DE FINANTARE (FONDURI NORVEGIENE, AFM)

in cadrul Mecanismului Financiar Norvegian - SEE 2014-2021, Municipiul Deva are in

implementare un proiect in valoare totald de 8.135.037,42 lei cu TVA, din care valoare eligibild

8.135.037,42 lei cu TVA.

A

fn cadrul Administratiei Fondului pentru Mediu, Municipiul Deva are in implementare un proiect
in valoare totala de 575.536,69 lei cu TVA, din care valoare eligibilda AFM 51 7.983,02 lei inclusiv TVA
si valoare neeligibila de 57.553,68 lei inclusiv TVA.

D. PROIECTE IN PREGATIRE PENTRU ACCESAREA FONDURILOR PRIN PR VEST 2021-
2027 SAU ALTE SURSE DE FINANTARE

in cadrul PR VEST Municipiul Deva are prealocat o suma de 47.203.857,00 euro, pe diferite
prioritati regionale, pentru care trebuie elaborata documentatia tehnico-economicd, depunerea
proiectelor putand fi efectuatd doar la nivelul de maturitate de autorizatie de construire.

Totodats, municipalitatea deveand prin activitatea Serviciului investitii din cadrul Directiei
tehnice si a Directiei administrarea domeniului public si privat a municipiului Deva, in anul 2023, a
demarat o serie de obiective de investitii si reparatii publice finantate din bugetul local sau, dupé caz,

din bugetul de stat.

A)Reparatii publice:

- Reparatii trotuare (frezare + covor) — 1.172,23 mp;

- Reparatii trotuare (plombe + covor) — 5.668,61 mp;

- Reparatii cu covor asfaltic - 5 cm — 1.234,69 mp;

- Reparatii covor asfaltic - 5 cm cu frezare — 44.500,350 mp;
- Reparatii suprafete burdusite — 337,5 mp;

- Intretinere drumuri pietruite — 0 mp;

- Tnlocuire borduri carosabil 20x25 cm — 1.869 ml;

- Inlocuire borduri trotuare 10x15 cm —2.050,5 ml;

- imbracaminti bituminoase usoare (IBU) — 1.330,55 mp;
- Ridicare la nivel cimine pana la 20 cm — 66 buc;

- Montare/demontare guri de scurgere/geigere — 3 buc.

B)Studii de fezabilitate, D.A.L.L, proiecte tehnice, documentatii tehnice pentru lucrari de
interventie/modernizare/reabilitare elaborate in cursul anului 2023:

- P.T. - Amenajare platforma betonats, amplasare locuinte modulare si racorduri la utilitafi;

- P.T. Reamenajare parc - Piata I.C. Bratianu, municipiul Deva;

- S.F. pentru obiectivul de investitii - Bazin de inot didactic §i agrement, Cartier Dealul Paiului,
municipiul Deva - sistematizare teren si asigurare utilitati;

- Revizuire DALI Reabilitare si modernizare Centru Cultural Dragan Muntean, Piata Victoriei nr.4,
municipiul Deva, judetul Hunedoara;

- S.F. Amenajare trecere de pietoni semaforizatd DN 7 zona Petrom Deva;

- P.T - Amenajare soclu si amplasare statuie Regina Maria, bulevardul 1 Decembrie 1918, municipiul
Deva;

- Expertiza tehnica + DALI - Reabilitare Gradinita Aurel Vlaicu;

- P.T. — Amenajare trotuare si accese proprietati strada Bucovina, sat Cristur, Municipiul Deva;

- S.F. - Alimentare cu apa si canalizare pe strada Vulturilor, municipiul Deva;
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-S.F. - Proiect tip construire cresa mare, municipiul Deva - sistematizare teren si asigurare utilitafi;
- S.F. - Iluminat arhitectural pe clidiri de interes public - Cladire CMJ;
- P.T.. - Iluminat arhitectural pe clidiri de interes public - Cladire CMJ;
-D.A.L. - Reabilitare grup sanitar public amplasat in Piata Unirii, Municipiul Deva;
- S.F. - Amenajare teren de sport - nr.3 - zona Aqualand;
-D.A.L. - Sistem de incilzire cu CT proprie si amenajare spatii interioare locatia Piata Victoriei, B1.8,
parter;
- Documentatie tehnico-economicd pentru Reparatii la fafadele cladirilor publice stradale situate pe
strada 1 Decembrie 1918 nr.10, nr.12 si Piata Unirii nr.4, municipiul Deva.
Lucrari de investitii executate/demarate/in curs de evaluare pentru atribuirea contractelor de lucrdri,

astfel:
1. Proiecte finalizate in anul 2023, din bugetul local:
- Alimentare cu ap4 si canalizare pe Aleea Minei, in municipiul Deva;
- Amenajare soclu si amplasare statuie Regina Maria, Bulevardul 1 Decembrie 1918, municipiul Deva;
- Bransament de apa si canalizare la Piata Bejan;
- Amenajare trotuare si accese proprietati strada Bucovina sat Cristur;
- Amenajari zona cu destinatie speciala localitatea Barcea Mica, municipiul Deva;
- Sistem de incalzire cu centrald termica proprie la sediul Directiei Politia locald situat pe strada I.
L .Caragiale, nr.6 din municipiul Deva;
- Extindere retea electricd de interes public - zona Zavoi - terenuri atribuite vetereanilor de razboi -
municipiul Deva;
- Modernizarea trotuarelor in zona B-dul 22 Decembrie, intre B-dul N. Balcescu - zona Dacia Service;
2. Proiecte aflate in derulare in diferite stadii - S.F, D.A.LI, PT, execufie, care vor fi finanfate
din bugetul local, in conditiile in care vor fi disponibile sursele de finanfare necesare:
- Reabilitare acoperis clddire Primaria municipiului Deva;
- Alimentare cu api si canalizare pe prelungire Zona Zavoi din municipiul Deva;
- Alimentare cu api si canalizare pe prelungire strada Primaverii;
- Alimentare cu apa si canalizare pe strada Lotusului din municipiul Deva;
- Extindere retea alimentare cu apd si canalizare - Zona Z&voi, terenuri atribuite veteranilor de razboi,
in municipiul Deva;
- Alimentare cu api si canalizare pe drum de legaturd intre strada Granitului si Titu Maiorescu in
municipiul Deva;
- Extindere retea alimentare cu api si canalizare Orizont 1 si Orizont 2, Zavoi, municipiul Deva;
- Amenajare parcare pentru Corpul profesoral Sc. Generala Octavian Goga si riverani pe aleea Streiului;
- Modernizare pista de atletism la Stadion Municipal Cetate Deva - Rest de executat si modificare tema;
- Modernizare ascensor inclinat acces Cetate Deva;
- Amenajare platforme publice pentru colectarea deseurilor menajere municipiul Deva;
- Amenajare drum acces proprietati si ziduri de sprijin strada Aurel Vlaicu;
- Reabilitare cladire cu destinatia magazie si garaje, strada 1 Decembrie, nr.20;
- Reabilitare, modernizare si dotare sediu alocat citre SPIGM Deva, situat pe str. Azaleelor din
municipiul Deva;
- Amenajare platforme pe bulevardul 22 Decembrie blocurile 6 si 8 - municipiul Deva;
- Amenajare platforma pe Bulevardul 22 Decembrie, blocul 10 din municipiul Deva;
- Studiu dendrologic si studiu peisagistic pentru Reamenajare parc — Piata 1.C. Bratianu, municipiul
Deva;
- Extindere iluminat public pe aleile si strizile din municipiul Deva;
- Extindere sistem supraveghere video in zona de actiune urbana a municipiului Deva;
- Reabilitare si modernizare Centru Cultural Drigan Muntean, Piata Victoriei nr.4, municipiul Deva,
judetul Hunedoara;
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- Modernizare si echipare sistem iluminat public in vederea implementirii sistemului de telegestiune In
municipiul Deva;

- Amenajare drum pe prelungire strada Brandusei, municipiul Deva;

- Reabilitare Hala Agroalimentara, strada I. Creangd, nr.5, municipiul Deva, judetul Hunedoara;

- Amenajare drum de legaturd strada Valea Cernei - Cimitir Santuhalm;

- Alimentare cu api si canalizare pe strada Vulturilor;

- Extindere retea alimentare cu apd si canalizare pe strada Aurel Vlaicu si strada Nucet in municipiul

Deva;

- Extindere retea alimentare cu apa si canalizare pe strada Granitului in municipiul Deva si strada Iazului
localitatea Barcea Micé;

- Amenajare Dispensar medical in sat Cristur, municipiul Deva;

- Amenajare Spatiu cu destinatia arhiva, strada Depozitelor, municipiul Deva;

- Complex de agrement acvatic municipiul Deva;

- Bazin de inot didactic si agrement, Cartier Dealul Paiului, municipiul Deva - sistematizare teren si
asigurare utilitafi;

- Proiect tip construire cresd mare, municipiul Deva - sistematizare teren si asigurare utilitati.

- Amenajare trecere de pietoni semaforizatd DN 7 zona Petrom Santuhalm, municipiul Deva;

- Amenajare teren de sport - nr.3 - zona Aqualand;

- Modernizare strada losif Vulcan;

- Amenajare platforma betonatd, amplasare locuinte modulare si racorduri la utilitati din municipiul

Deva;

- D.A.L.I pentru Liceul de Muzici si Arte Plastice “Sigismund Todufa”, Ciprian Porumbescu nr.2,
municipiul Deva;

- D.A.L.L pentru obiectivul de investitii "Reabilitare Palat Administrativ - Corp C".

- Modernizare strizi in localitatea Barcea Micd;

- Iluminat arhitectural pe cladiri de interes public - Cladire CMJ;

- Reabilitare grup sanitar public amplasat in Piata Unirii, Municipiul Deva;

- Sistem de incalzire cu CT proprie si amenajare spatii interioare locatia Piata Victoriei, BL.8, parter;

- Reparatii la fatadele cladirilor publice stradale situate pe strada 1 Decembrie 1918 nr.10, nr.12 si Piata
Unirii nr.4, municipiul Deva;

- Automatizare statie de pompare Cetate Deva.

O altd prioritate a municipalitatii a constituit-o aplicarea la nivel local a prevederilor Ordonantei
nr.82/2001 privind stabilirea unor forme de sprijin financiar pentru unitiile de cult apartinind cultelor
religioase recunoscute din Roménia, republicata, cu modificarile si completirile ulterioare si ale Legii
nr.350/2005, privind regimul finantarilor nerambursabile din fonduri publice alocate penru activitati
nonprofit de interes general, cu modificérile i completdrile ulterioare.

A fost organizata o singura sesiune pe Legea nr.350/2005. In cadrul acestei sesiuni au fost depuse
un numir de 38 de proiecte pe Legea 350/2005, din care 3 proiecte au fost respinse intrucét ori nu au
avut sediul pe raza municipiului Deva, ori nu au obtinut punctajul necesar obtinerii de finantare
nerambursabili de la bugetul local al municipiului Deva. Comisia de selectionare si evaluare a
proiectelor desemnata prin Hotararea nr.149/2023 a hotirat aprobarea unui numar de 35 de proiecte, cu
repartizarea sumei totale de 1.423.000 lei.

Prin Hotararile Consiliului local al municipiului Deva nr.241/25.05.2023, nr.242/25.05.2023,
nr.243/25.05.2023 si nr.244/25.05.2023 s-a aprobat repartizarea sumelor in cadrul Programului pentru
acordarea de finantiri nerambursabile alocate din fondurile bugetului local al municipiului Deva, pe
anul 2023, in vederea atribuirii contractelor de finantare, astfel:

- suma de 50.000 lei pentru domeniul social,
- suma de 223.000 lei pentru domeniul cultural, iar suma de 77.000 lei a rimas nealocatd in urma
concursului de proiecte,
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- suma de 1.000.000 lei pentru domeniul sport,

- suma de 150.000 lei pentru domeniul tineret.
Ulterior, anuntul de atribuire a fost publicat in Monitorul Oficial al Roméniei nr.114 din data

de 22.06.2023.
Astfel, au fost finantate un numar de 35 de proiecte, din care s-au incheiat contracte de finantare
doar pentru 34 de proiecte, intrucat o asociatie nu s-a prezentat in vederea semndrii acestuia.

fn urma finalizarii perioadei de implementare a acestor proiecte a fost intocmit un raport care a
fost de asemnea publicat atat pe site-ul institutiei, cat si in Monitorul Oficial al Romaniei nr.232 din data

de 11.12.2023.
Din proiectele finantate, pentru care s-au semnat contracte de finantare, doar un proiect de pe

domeniul sport nu a fost realizat.
Prezentdm, pe domenii, atdt valoarea finantarii de la bugetul local, cét si valoarea efectiv

decontatd, dupa cum urmeaza:

=  Domeniul Culturi - valoarea finantarii de la bugetul local 223.000 lei, iar valoarea decontatd
efectiv de la bugetul local 203.641,14 lei;

= Domeniul Sport - valoarea finantarii de la bugetul local 1.000.000 lei, iar valoarea decontata
efectiv de la bugetul local 931.534,43 lei;

» Domeiul Tineret - valoarea finantarii de la bugetul local 140.000 lei, iar valoarea decontatd
efectiv de la bugetul local 132.707,07 lei;

» Domeiul Social - valoarea finantirii de la bugetul local 50.000 lei, iar valoarea decontata efectiv
de la bugetul local 49.999,91 lei.

In ce priveste Ordonanta Guvernului Roméniei nr.82/2001 — Culte au fost organizate doud
sesiuni, respectiv sesiunea I in perioada mai - 29 noiembrie 2023, iar sesiunea a II-a in perioada august
- 29 noiembrie 2023).

In prima sesiune au fost depuse un numdr de 21 cereri in vederea acorddrii de sprijin financiar,
din care una a fost depusd dupa expirarea termenului limita.

Au fost semnate protocoale de finantare dupd aprobarea Hotérérii Consiliului local al
municipiului Deva nr.190/05.05.2023 in vederea repartizdrii sumei de 8.000.000 lei.

fn a doua sesiune au fost depuse un numir de 3 cereri de sprijin financiar pentru care au fost
semnate protocoale de finantare dupa aprobarea Hotérarii Consiliului local al municipiului Deva
nr.352/24.08.2023 in vederea repartizirii sumei de 900.000 lei.

Au fost postate pe site-ul institutiei rapoarte cu privire la justificarea sumelor acordate pentru
ambele sesiuni, astfel in prima sesiune, din suma de 8.000.000 lei reprezentind valoarea finantérii de la
bugetul local pe anul 2023 a fost justificatd intreaga sumd, iar in a doua sesiune, din suma de 900.000
lei reprezentand valoarea finantarii de la bugetul local pe anul 2023 a fost justificata intreaga suma.

Starea sociald pe anul 2023, realizdnd si o analizd comparativd cu anul 2022 si 2021, este
urmdtoarea:

I. In perioada 1 ianuarie — 31 decembrie 2023, prin Serviciul evidenta si platd beneficii de asistenta
sociali Deva - au fost acordate beneficii sociale in conformitate cu prevederile legale in vigoare, astfel:

a. Dreptul la venitul minim garantat

Stabilirea dreptului la ajutor social si cuantumul acestuia pentru familiile si persoanele singure care
indeplinesc conditiile stabilite de lege, s-a fécut prin dispozitia primarului. Beneficiarii de ajutor social au
efectuat actiuni de interes local in conformitate cu planul anual de actiuni, aprobat prin hotarare a Consiliului
local al municipiului Deva.

in vederea indeplinirii conditiilor de acordare a venitului minim garantat, beneficiarii au fost verificafi,
periodic, la domiciliu prin efectuarea unui numér total de 267 de anchete sociale.
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Situatia ajutoarelor sociale acordate in anul 2023 este urmatoarea:

Distributia numericd, pe luni, a beneficiarilor de ajutor social
(2023)
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Plata acestor drepturi s-a efectuat de ciitre Agentia Judeteand de Plati si Inspectie Sociald Hunedoara,
in baza situatiilor transmise, lunar, de cétre Directia de asistenta sociald Deva.
Analiza comparativa, cu anul 2022 si 2021, este urmatoarea:

Distributia numeric, pe luni, a beneficiarilor de ajutor social
(2021/2022/2023)
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b. Dreptul la ajutor de urgenta

Pentru prevenirea marginalizarii sociale si limitarea situatiilor de dificultate in care s-au aflat anumite
persoane si familii, in anul 2023 s-au acordat ajutoare de urgenta conform criteriilor stabilite prin hotarére a
Consiliului local Deva unui numér de 188 de familii/persoane, in cuantum de 533.500 lei, din care 51 8.500 lei
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cu titlu de ajutor banesc de urgentd, iar 15.000 lei sub forma de tichete sociale. Acordarea acestor ajutoare de
urgent? s-a ficut prin dispozitie a primarului, in baza actelor doveditoare si a anchetelor sociale efectuate de
personalul de specialitate din cadrul Directiei de asistentd sociald Deva.

c. Dreptul la stimulent educational

in vederea stimulérii participarii in inviimantul prescolar a copiilor din familii defavorizate si al
cresterii accesului acestora la educatie, in cursul anului 2023, a fost acordat stimulentul educational, sub
forma de tichete sociale, in valoare nominali de 105,5 lei/beneficiar, respectiv 120 lei/beneficiar incepand

din luna mai 2023, unui numér mediu lunar de 7 copii.

Distributia numerica, pe luni, a copiilor care au beneficiat
de stimulent educational* (2023)

N W A N ®

Ian. Febr. Mart. Apr. Mai Tun. Sept. Oct. Nov. Dec.

*Stimulentul educational nu se acordd pe perioada vacanfei scolare

Valoarea stimulentului educational, sub formi de tichete sociale acordat in anul 2023

Valoare lél
tichete 720,0

55




Distributia numeric, pe luni, a copiilor care au beneficiat
de stimulent educational* (2022 /2023)

10 -

S N B O

m2022 =2023

*Valoare totald stimulent educational anul 2022 — 5.717,30 lei
Valoare totalii stimulent educational anul 2023 — 7.847,10 lei

d. Dreptul Ia ajutor pentru incilzirea locuintei si supliment pentru energie

fn conformitate cu prevederile legale in vigoare, s-au primit cereri si s-au acordat ajutoare pentru
incalzirea locuintei pentru familiile si persoanele singure din municipiul Deva, care folosesc pentru incdlzire
gaze naturale, energie electrica, combustibili solizi si/sau petrolieri.

De ajutorul pentru incélzirea locuinei au beneficiat un numar de 449 familii, in valoare totald de
256.828 lei si un numir de 865 ajutoare privind suplimentul pentru energie cu gaze naturale, energie electrica,
in valoare totala de 214.820 lei combustibili solizi si/sau petrolieri, din care 8 respingeri, 62 incetari si 20

modificari.

Situatia cererilor-declaratiilor pe proprie raspundere, pe
sisteme de incalzire (2023)

450 406
400 .

350
300
250
200
150

100

50 -

Aprobate Respinse incetate Modificate

® Gaze naturale & Combustibili solizi/petroliere & Energie electrica
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Sumele necesare pentru plata ajutorului pentru incélzirea locuintei si a suplimentului pentru energie cu
combustibili solizi si/sau petrolieri s-au asigurat din bugetul de stat, prin transferarea, in bugetul local al

municipiului Deva, in cuantum de 92.120 lei.
De asemenea, s-au efectuat un numir de 673 anchete sociale in randul beneficiarilor de ajutor pentru

incilzirea locuintei si supliment pentru energie, pentru toate tipurile de sisteme de incélzire utilizate, conform
prevederilor legislatiei in vigoare. S-a asigurat consiliere si indrumare telefonica privind acordarea de beneficii

sociale pentru un numdr de 3.600 de beneficiari.
Plata acestor drepturi s-a efectuat de citre Agentia Judeteana de Plati si Inspectie Sociala Hunedoara,

in baza situatiilor transmise, lunar, de catre Directia de asistenta sociald Deva.

e. Dreptul la indemnizatie lunari pentru persoand cu handicap grav/Asistenti personali ai
persoanelor cu handicap grav

Un numar mediu lunar de 633 persoane cu handicap grav au beneficiat de indemnizatie lunara.
Acordarea indemnizatiei lunare pentru fiecare persoand a fost stabilitd prin dispozitie a Primarului municipiului

Deva, valoarea acesteia fiind stabiliti la nivelul salariului net al asistentului personal cu gradatia 0.
Situatia indemnizatiilor lunare pentru persoana cu handicap grav acordate in anul 2023 este prezentata

mai jos.

Numarul de persoane cu handicap grav care au beneficiat
de indemnizatie lunara (2023)
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Valoarea indemnizatiilor lunare pentru persoane cu
handicap grav, acordate in anul 2023 (lei)
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in cursul anului 2023, un numir de 186 dosare de indemnizatie lunard pentru persoana cu handicap
grav au fost incetate din diverse motive - decesul persoanei bolnave, incadrarea persoanei bolnave in alt grad
de handicap, modificarea domiciliului persoanei cu handicap, angajarea unui asistent personal, la cererea
persoanei cu handicap/curatorului sau incetare de drept.

Plata acestor drepturi s-a efectuat prin compartimentul de specialitate al Directiei de asistenta
sociald Deva.

In privinta asistentilor personali ai persoanelor cu handicap grav, in cursul anului 2023, numarul
mediu a fost de 200 de asistenti personali, situatia pe luni fiind prezentata in tabelul care urmeaza:
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210

205
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185

Numdr asistenti personali (2023)
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f. Dreptul la alocatia pentru sustinerea familiei

in cursul anului 2023, au beneficiat de aceasti prestatie sociala un numar mediu de 12 familii.

Stabilirea acestui drept s-a efectuat prin dispozitie a primarului, iar plata drepturilor s-a efectuat de citre Agentia
Judeteani pentru Plati si Inspectie Sociald Hunedoara, in baza situatiilor transmise lunar de compartimentul de
specialitate din cadrul Directiei de asistentd sociald Deva. In baza aceluiasi act normativ, in cursul anului 2023,
s-au intocmit 42 de anchete sociale privind stabilirea/reevaluarea/incetarea/modificarea cuantumului alocatiei
pentru sustinerea familiei, respectiv 18 borderouri cu situatia familiilor beneficiare, care au fost transmise cétre
AJPIS Hunedoara in vederea efectudirii platii acestor drepturi.
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Alocatie pentru sustinerea familiei (2021/2022/2023)

67 67 —

Numar beneficiari Numir anchete sociale Numar borderouri
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Totodats, la solicitarea unitétilor de invagimant, s-au efectuat un numar de 10 anchete sociale pentru

studenti, in vederea obtinerii bursei sociale.
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Pe de alti parte, la solicitarea reprezentantului legal al copilului, s-au efectuat 70 de anchete sociale
pentru copii, in vederea obtinerii certificatului de orientare scolara si profesionald - CES.

g. Dreptul la indemnizatie pentru cresterea copilului/stimulentul de insertie/majorarea
indemnizatiei si alocatie de stat

S-au preluat 492 dosare pentru acordarea indemnizatiei lunare pentru cregterea copilului/stimulent de
insertie/majorarea indemnizatiei si 373 dosare privind acordarea alocatiei de stat pentru copii. Aceste dosare
au fost transmise, lunar, Agentiei Judetene pentru Plati si Inspectie Sociald Hunedoara, pe baza unui numar
total de 242 borderouri, pentru a fi puse in plata.

Numir dosare Indemnizatie pentru cresterea copilului si
Alocatie de stat (2021-2022-2023)
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h. Dreptul la tichete sociale, conform O.U.G nr. 113/2022
Au fost acordate tichete sociale pe suport electronic, cuplu mamé — nou-nascut, unui numér de 6

beneficiari.

i.Dreptul la tichete sociale conform O.U.G. nr. 63/2022
Au fost acordate tichete sociale pe suport electronic - sardcie extrema, unui numdr de 4 beneficiari.

h. Protectia si promovarea drepturilor copilului
Au fost desfiisurate urmatoarele activitafi:

e S-au intocmit 53 de adrese, 89 anchete sociale la familia naturald si 21 rapoarte de monitorizare la
redarea copilului in familia naturala;

e S-auintocmit 11 adrese citre unititile scolare, solicitandu-se situatia copiilor ai caror parini sunt plecati
la munci in striinitate. In baza raspunsurilor primite, s-au verificat un numédr de 73 copii, dintre care,
pentru un numdr de 30 copii a fost necesara intocmirea rapoartelor de monitorizare privind evolutia
copilului ai caror parinti sunt plecati la munca in stréinate, jar pentru 13 copii s-au inregistrat notificari
si dovezi privind plecarea parintilor la munca in strdinatate.
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Prevenirea separdrii copilului de familie (2021/2022/2023)
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De asemenea, s-au intocmit 2 rapoarte de monitorizare a tutelei minorului, care s-a inaintat AJPIS
Hunedoara, in vederea mentinerii in plata.

Au fost intocmite 453 rispunsuri si /sau adrese la corespondenta repartizaté spre solutionare Serviciului
evidenti si plati beneficii de asistentd sociald.

Au fost transmise, lunar, citre Biroul judetean de administrare a bazelor de date privind evidenta
persoanelor Hunedoara, adrese de solicitare si preluare a datelor — in numar de 24.

in cursul anului, au fost intocmite si comunicate 20 de adrese, 4 borderouri, 9 situatii centralizatoare, 3
situatii — Centralizare grup {int3 citre Institutia Prefectului - Judeful Hunedoara, precum si catre alte
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institutii implicate in programul POAD - privind distribuirea unui nr. de 621 de pachete — produse
alimentare in 1 tranga.

Produse alimentare si de igiena distribuite prin POAD

(2021/2022/2023)
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centralizatoare
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*Anul 2021 — 4 transe de produse distribuite (alimentare si de igiend)
Anul 2022 — 2 trange de produse distribuite (alimentare)
Anul 2023- 1 transd de produse distribuite (alimentare)

e S-aasigurat consiliere si indrumare telefonicé privind acordarea de beneficii de asistentd sociala pentru
un numir de peste 6.000 de persoane.

Numir de cazuri consiliere /indrumare telefonicd

(2021/2022/2023)
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1L in cadrul Compartimentului de interventie in situatii de urgentd si prevenire

marginalizare sociald - Biroul asistentd comunitard din cadrul Serviciului programe si servicii sociale
au fost realizate un numir de 108 anchete sociale dintre care pentru un numdr de 45 de cazuri au fost
intocmite referate privind propunerea emiterii dispozitiei Primarului municipiului Deva pentru
aprobarea planului de servicii in vederea prevenirii separdrii copiilor de périnti. In baza dispozitiilor
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pentru aprobarea planului de servicii in vederea prevenirii separdrii copiilor de parini, un numar de 87

copii au fost monitorizati.
Efectuand o analizi comparativi a anului 2023 raportat la anul 2022 si 2021, tendina este de
usoard crestere a minorilor si familiile acestora care au necesitat monitorizare si consiliere din partea

reprezentantilor Directiei de asistentd sociald Deva.
Anchete (2021/2022/2023)
-7 J S —— :

20

2021 2023

Pentru fiecare dintre cazurile enumerate mai sus au fost aplicate fise de identificare a riscurilor

si fige de observaie.
Pentru minorii pentru care a fost aprobat planul de servicii prin Dispozitia Primarului

municipiului Deva au fost realizate vizite in teren i redactate un numar 209 Rapoarte de monitorizare
privind respectarea planului de servicii.

Numir de copii monitorizati
(2021/2022/2023)
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Deasemenea, au fost realizate, in anul 2023, un numar de 156 anchete sociale la locuintele in
care sunt gazduite persoane provenite de pe teritoriul Ucrainei, datele obtinute fiind centralizate lunar si
transmise Directiei generale de asistentd sociala si protectia copilului Hunedoara.

Totodats, pe parcursul anului 2023, au fost realizate un numér de 1375 de consilieri si informéri
de specialitate cu privire la drepturi si obligatii conform Legii nr.272/2004, privind protectia si
promovarea drepturilor copilului, republicatd, cu modificdrile si completirile ulterioare, a Legii
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nr.217/2003, privind prevenirea §i combaterea violentei domestice, republicatd, cu modificarile si
completarile ulterioare, a Hotararii Guvernului nr.691/2015 pentru aprobarea Metodologiei de lucru
privind colaborarea dintre directiile generale de asistentd sociald si protectia copilului si serviciile
publice de asistentd sociala si a modelului standard al documentelor elaborate de cétre acestea.

Numir de persoane consiliate (2021/2022/2023)
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Au fost desfasurate un numdar de 1 actiune de prevenire a abandonului scolar/ cersetoriei in
colaborare cu reprezentantul populatiei de etnie rroma de pe raza municipiului Deva, respectiv impreuna
cu reprezentanti ai Directiei politia locald Deva.

Conform statisticilor realizate la nivel national, in ceea ce priveste riscul de abandon scolar,
tendinta este de crestere a numarului minorilor care abandoneaza invatdmantul prematur.

fn ceea ce priveste serviciul social ,,Sevicii de ingrijire personale la domiciliu pentru persoane
varstnice”, in anul 2023, tendinta a fost de crestere a numarului beneficiarilor de servicii, la un numar
de 18 beneficiari, raportat la anul 2022, c4nd au fost acordate servicii de ajutor pentru efectuarea
activitatilor de baza ale vietii zilnice pentru un numar de 15 beneficiari.

Numir de beneficiari ai serviciului social "Servicii de
ingrijire personale la domiciliu pentru persoane varstnice"

(2021/2022/2023)
18

2023

2021

fn ceea ce priveste compartimentul asistentd medicald comunitard, in anul 2023 au fost consiliati
si inregistrati in baza de date nationald, un numar de 57 de beneficiari persoane cu risc economico —
social, persoane obligate la tratament prin hotérarea instantelor, persoane din categoria evidentelor
speciale, etc. si s-a colaborat cu medicii de familie in vederea luarii in evidentd si monitorizarii a unui

numar de 18 persoane.
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II1.1 Pe parcursul anului 2023, in cadrul serviciului social ,,/Adapostul de urgentd pe timp de
noapte” Deva s-au incheiat 38 contracte de acordare de servicii sociale si 681 cereri de gazduire pentru
0 noapte.

Comparativ in anul 2022, in cadrul serviciului social ,, Adapostul de urgenta pe timp de noapte”
Deva s-au incheiat 26 contracte de acordare de servicii sociale si 59 cereri de gazduire pentru o noapte,
jarin 2021, cand Adapostul si-a inceput activitatea pe parcursul ultimelor 2 luni ale anului, s-au incheiat
8 contracte de acordare de servicii sociale si 16 cereri de gézduire pentru o noapte.

Avand in vedere modificarile aparute in realitatea socio-economicd si financiara actuald, precum
si faptul ca in perioada rece a anului efectul de migrare al persoanelor fara addpost este mai scézut,
preconizim c&, numdrul persoanelor fard addpost sau a persoanelor aflate in situatii de dificultate din
punct de vedere socio-economic va avea o tendin{d de crestere cu un procent aproximativ de 10-15%.

in acelasi timp, pentru diminuarea efectului de migrare in timpul anului, si nu numai, ale
persoanelor fird adapost, se doreste implicarea cat mai activd a personalului serviciului social in
identificarea si solutionarea problemelor sociale ale beneficiarilor, rezultand in reintegrarea sociald a
acestora.

Pentru fiecare contract de acordare de servicii sociale au fost intocmite anchete sociale i au fost
completate: cererea de acordare de servicii sociale, fisd initiala ale cazului, plan de interventie, plan
individualizat, referat, dispozitie, fisd de evidenta bunuri, figd de cazarmament.

In realizarea activitigii serviciului social s-au efectuat 67 de anchete sociale si au fost intocmite
38 de contracte, 27 fise de inchidere a cazurilor, 12 tabele lunare de hrana, 15 de acte aditionale, 4 sesiuni
de informare a beneficiarilor, planurile individualizate au fost completate zilnic.

Cereri de o noapte, contracte (2021/2022/2023)
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II1.2. in anul 2023 prin serviciul social Centrul de zi “Clubul seniorilor”, au fost inregistrati un
numar de 51 de beneficiari, precum si 1 contract de incetare si 2 contracte de admitere.

fn anul 2022 au fost inregistrati un numir de 45 de beneficiari si un numar de 25 contracte de
incetare si 14 contracte noi, iar in anul 2021, au fost inregistrafi un numar de 58 de beneficiari,

Tinand cont de capacitatea serviciului social, precum si de serviciile oferite in cadrul acestuia,
existi multe persoane care vor s acceseze serviciul social, dar doresc o varietate a serviciilor oferite. In
acest sens, D.A.S. Deva a demarat reabilitarea Centrului de zi “Clubul seniorilor” 2 unde vor fi
amenajate mai multe spatii multifunctionale - sald de activitati sportive, sala de evenimente, sald de joc,
cabinet medical, grupuri sanitare, spatii de depozitare).

Luand in considerare si faptul ca persoanele beneficiare ale serviciului social sunt persoane de
varsta a treia, multi fiind trecuti de 80 de ani, pana la reabilitarea Centrului de zi “Clubul seniorilor” 2,
ne propunem ca numarul locurilor - 60 sa fie ocupate. Odata cu deschiderea celui de-al doilea centru,
grupul tintd va creste prin atragerea persoanelor apropiate ca varstd de varsta de pensionare, care sunt
mai active si care doresc sd-si petreacd timpul liber intr-un mod mai activ. Vom incerca si atragem si
mai muli beneficiari de sex feminin, avand in vedere oferta variati a serviciilor.

65




Pentru fiecare contract de acordare de servicii sociale au fost intocmite: plan de interventie, fisa
de monitorizare a serviciilor, fisa de evaluare-reevaluare, referat si dispozitie.

in cadrul serviciului social au fost realizate un numar de 90 de fige de evaluare reevaluare, 90 de
planuri de interventie, 2 note telefonice, 8 sesiuni de informare a beneficiarilor, 2 actiuni cu beneficiarii,
2 concursuri de sah, 1 vizitd organizati a beneficiarilor in Sibiu si 2 sedinte de informare sustinute de
reprezentantii Directiei de sanatate publica a judefului Hunedoara.

Beneficiari (2021/2022/2023)
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I11.3. in anul 2023 prin serviciul social “Serviciul mobil de acordare a hranei Masa pe roti Deva”, au
fost incheiate un numar de 12 contracte cu un numir mediu de 25 de persoane beneficiare de hrand
calda/lund. Au fost incetate un numar de 7 contracte, la sfarsitul anului 2023, avand un numar de 19
contracte cu 32 persoane beneficiare de masa calda.

Comparativ in anul 2022 au fost prelungite un numar de 22 de contracte si au fost incetate un
numdr de 12 contracte, la finele anului 2022 avand un numdr de 12 contracte incheiate pentru titularii
de contract cu un numir de 23 de persoane beneficiare de hrana calda, iar in anul 2021, au fost incheiate
un numir de 22 de contracte pentru titularii de contract, in total un numar de 36 de persoane beneficiare
de hrani calda.

Pentru fiecare contract de acordare de servicii sociale a fost realizata evaluarea initiald-ancheta
sociala pentru acordarea serviciilor sociale, precum si reevaluarea o datd la 3 luni.

In desfasurarea activitatii s-au realizat 12 anchete sociale/evaludri initiale §i s-au intocmit 103
reevaludri, 12 contracte noi, 26 acte aditionale, 24 de tabele/pontaje cu beneficiarii care au efectuat ore
in folosul comunitatii, 36 de tabele nominale privind aprobarea de catre Primarul municipiului Deva a
titularilor serviciilor sociale, 71 de adrese citre diverse departamente din cadrul Primériei municipiului

Deva sau alte institutii, 25 note de constatare si 59 de comenzi de hrana.

Contracte incheiate/numar total de portii
(2021/2022/2023)
w 36 o
20
10
0
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IV.1. in anul 2023 prin intermediul Biroului fond locativ s-au vandut 3 locuinte din fondurile
statului, cu plata pretului in rate, s-au intocmit 40 contracte de inchiriere si 367 acte aditionale aferente
pentru locuintele A.N.L. si locuintele sociale. Au fost de asemenea intocmite un numar de 201 de fise
de calcul pentru chirie locuinte sociale si AN.L. Citre chiriasii locuintelor au fost comunicate 906
somatii si notificdri. S-au intocmit un numar de 216 borderouri de platd a taxelor comune pentru
locuintele sociale/camere de cdmin. S-a acordat asistenta si consiliere de specialitate pentru un numar
de 6820 cetateni care au solicitat informatii in materie locativa.

Vanziari locuinte ANL si din Fondurile statului
| (2021/2022/2023)
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S-au organizat sedinte lunare ale comisiilor pentru locuintele A.N.L. si sociale, in numar total de
20 sedinte. S-au verificat un numar de 769 dosare de locuinte sociale, dintre care 129 fiind complete si
s-au fnaintat un numar de 769 adrese solicitantilor privind reactualizarea/clasarea dosarelor de locuinte.
in baza verificarilor, s-a intocmit lista de prioritati, prezentata comisiei sociale si aprobatd de Consiliul
local Deva. Lunar, s-a actualizat lista de evidentd a solicitarilor de locuinte A.N.L., la sfargitul anului
2023 figurdnd un numar de 213 dosare.

S-a intocmit un numir de 21 referate privind actionarea in instantd a chiriasilor care au inregistrat
debite la chirie si taxe comune, iar un numar de 8 chiriasi au fost evacuati din locuinte.

IV.2 in anul 2023, angajatii Biroului administrare exploatare locuinte au verificat, in teren,
sesizarile si reclamatiile scrise sau telefonice si au intocmit un numar de aproximativ 276 note de
constatare si 80 de raspunsuri la sesizarile scrise ale chiriasilor, precum si diverse adrese in numir de
101, participand activ pentru constatarea si rezolvarea acestora. Zilnic, s-au efectuat un numar de 6 - 8
deplasiri la ciminele sociale, locuintele sociale si ANL, in vederea verificdrii situatiei locative a
chiriasilor, a modului de intretinere a locuintelor si pentru solutionarea sesizirilor tehnice legate de buna
administrare a acestora.

Personalul specializat din cadrul Biroului a efectuat lucrdri de intretinere si de reparatii la
imobilele aflate in administrarea Directiei. Cu titlu de exemplu, enumerdm, fard a fi limitative, faptul
ci s-au efectuat lucriri de reparatii si inlocuire a sistemului de iluminat pe casa scarii si pe palierele
imobilelor - Camin Rempes si blocurile din str. N. Grigorescu si Aleea Streiului; s-au blindat camere de
camin in imobilul din Deva, Aleea Motilor, nr.2, bloc 1; s-au facut reparatii la fatada blocului 9 din
Zavoi, la toate 4 scérile; s-a efectuat curdtirea ciminelor i a canalizirii din exteriorul blocurilor sociale
nr.1-4 din str. N. Grigorescu si Aleea Motilor, reparatii la instalatiile sanitare si inlocuire robinefi pe
coloanele principale de la blocurile Zavoi, etc.

Comparativ cu anul 2022, angajatii Biroului administrare exploatare locuinte au verificat, in
teren, sesizdrile si reclamatiile scrise sau telefonice si au intocmit un numér de aproximativ 325 note de
constatare si 90 de raspunsuri la sesizérile scrise ale chiriasilor, tendinfa in anul 2023, a fost de usoara

descrestere.

Nota constatare/raspunsuri sesizari 2022-2023
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IV.3 In anul 2023, prin Compartimentul asociatii de proprietari, au fost indrumate si sprijinite
un numir de 465 asociatii de proprietari, fiind verificate un numar de 47 sesizari. S-au efectuat un numar
de 15 controale financiar-contabile si au fost aplicate 5 sanctiuni contraventionale. S-au emis 324 de
adrese, raspunsuri partiale si rdspunsuri finale, notificari catre conducerea asociatilor de proprietari. Au

fost verificate 656 situatii financiare depuse, privind elementele de activ-pasiv. S-au preluat si verificat
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un numir de 22 dosare privind atestarea persoanelor fizice in vederea dobandirii calitétii de
administrator de condominii. S-a acordat consiliere si asistentd unui numdr de 320 proprietari sau
reprezentanti asociatii de proprietari.

Corelativ anului 2022, cand au fost indrumate un numar de 320 asociafii de proprietari, se
remarca o crestere a numarului de asociatii care au fost indrumate metodologic si sprijinite, in anul 2023
in realizarea scopurilor si sarcinilor ce le revin, in conformitate cu prevederile legale in vigoare. in
privinta controalelor financiar-contabile, in 2023 tendinta este de descrestere comparativ cu anul 2022,
cand s-au efectuat un numér de 19 controale financiar-contabile si au fost aplicate 2 sanctiuni
contraventionale. in anul 2022, au fost verificate 695 situatii financiare depuse, privind elementele de
activ-pasiv, iar 36 persoane fizice au fost atestate in vederea dobandirii calitatii de administrator de
condominii. S-a acordat consiliere si asistentd unui numar de 374 proprietari sau reprezentanti asociafii

de proprietari.

Analizi comparativa 2022-2023
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In ceea ce priveste starea mediului pentru anul 2023 situafia se prezintd astfel:

1. Calitatea aerului:

Aerul reprezinti factorul de mediu natural cu cele mai evidente si mai importante implicatii
asupra sinatatii omului.

Aerul atmosferic natural, nepoluat, are o compozitie diferita de cel pe care il inspirdm noi astdzi,
mai ales cei care locuim in orase dotate cu diverse intreprinderi de produs fum, praf si alte gaze nocive.

Compozitia chimici a aerului natural este urmatoarea:
- azot — 78,084%,
- oxigen — 20,946%,
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- argon — 0,934%,
- bioxid de carbon — 0,0331%.

Au mai fost detectate si urmaétoarele elemente: neon, hidrogen, kripton, heliu, ozon, xenon,
precum si metan, oxid de azot §i vapori de apa.

Agentii poluanti evacuati in atmosferd pot fi transportati pe zone mai mari datoritd actiunii
factorilor meteorologici.

Principalii factori meteorologici care intervin in modificarea gradului de poluare sunt viteza
véantului si stabilitatea aerului. Din cauza curentilor de aer, poluantii sunt raspanditi pe o suprafatd mare
in zonele invecinate activitatii poluante.

Surse naturale de poluare: eroziunea eoliand, incendiile, reziduurile de naturd vegetald si animald

si/sau fenomenele vulcanice.
Surse artificiale de poluare: centrale termoelectrice, industria metalurgica, intreprinderile de
materiale de constructii si transporturile.
Consecintele aerului poluat asupra sanatatii oamenilor:
« efecte acute - imediate;
« efecte cronice produse de concentratii mai reduse de poluanti atmosferici, dar care in timp pot conduce
la modificari patologice - ex.: bronhopneumonii cronice, emfizem pulmonar, astm bronsic, pneumonie,
bronsiti cronicd, conjunctivite, rahitism, imbolnaviri ale aparatului nervos central, cancer pulmonar etc.
Consecintele aerului poluat asupra constructiilor: eroziune de degradare, eroziune de corodare,
schimbarea culorii.
Consecintele aerului poluat asupra plantelor si animalelor:
« lezarea plantelor, ducénd pana la disparitie in unele cazuri;

« imbolndvirea animalelor.
Consecintele aerului poluat asupra conditiilor de viafa: atmosfera poluatd creeaza disconfort prin

imposibilitatea deschiderii ferestrelor si aerisirii incéperilor, a uscarii rufelor in curte sau balcon, servirii
mesei in curte, plimbirilor in aer liber, a jocului copiilor etc.

Calitatea aerului inconjuritor poate fi evidentiati prin alegerea unor indicatori care sa
caracterizeze acest factor de mediu. Nivelul de incredere al acestor indicatori depinde de calitatea datelor
folosite, care pot fi:

e date disponibile din retele de monitorizare a calitaii aerului;

e rezultate ale unor studii, inventare, prognoze;

e date si rezultate disponibile raportate sau obfinute prin studii la nivel european;

e scenarii, strategii, programe, obiective, tinte la nivel national si european care urméresc calitatea
si poluarea aerului.

Pe U.A.T. Deva se afla 2 statii automate de monitorizare a calitatii aerului si 2 panouri de
informare a publicului amplasate in Deva - Piata Victoriei si un panou interior la sediul Agentiei pentru
Protectia Mediului Hunedoara din Deva, str. Aurel Vlaicu nr.25.

Tipurile de statii automate de monitorizare a calitaii aerului:

- HD -1 statie fond urban — Deva, str. Carpati;
- HD -2 statie fond industrial — Deva, Calea Zarandului.

Statia de fond urban monitorizeaza indicatorii: NO2/NOy, SOz, CO, 03, COV, PM)o, meteo -
directia si viteza vantului, temperatura, umiditatea relativa, presiune, radiatie solard, precipitatii.

Statia de fond industrial monitorizeazi indicatorii: NO2/NOx, SO, CO, 03, COV, PMjo, meteo
- directia i viteza vantului, temperatura, umiditatea relativd, presiune, radiatie solard, precipitatii.

Valorile misurate de statiile automate de monitorizare a calitéfii aerului sunt comparate cu
limitele pentru protectia sanatdfii umane prevédzute in Legea nr.104/2011 privind calitatea aerului

inconjurator.
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Amplasarea statiilor de monitorizare in Municipiul Deva se prezintd in figura de mai jos:

Fig. nr. 1. Amplasarea staiilor de monitorizare in Municipiul Deva

Misuritorile de PMig - determinat nefelometric, sunt masuratori indicative, au scop informativ
si pot fi confirmate/infirmate de cétre rezultatul analizei de laborator, respectiv PMjo - determinat

gravimetric — metoda de referinta.
in tabelul de mai jos sunt evidentiate limitele pentru protectia sanatatii umane conform Legii nr.

104/2011 privind calitatea aerului inconjurator.
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Poluant Criteriu Perioadé de | Valoare | Unifate | Numérul de
mediere de depdsiri
mésuré | anuale parmis
(dacé existd)
Dioxidde | Valoare limita o ord 350 | pa/m3 24
sulf, S0z | Valoare fimité 24h | 125 | pgim3 3
Prag de aletd | 3ore consecutiv | 500 | pgim3 | Nuecazul
Particen | Valoarelimita | o 50 |pgmd| 3
suﬁ?:@' Valoare imita | ancalendaristc | 40 | pgim3 | Nuecazul
Dioxid de | Valoare fmité oo | 200 [pgmd | 16
azotl, NOz | Valoare imitd | an calendaristic | 40 | pgim3 | Nuecazul
Prag de alert | 3 ore consecutiv | 400 | pgim3 | Nue cazul
Benzen | Valoare imita | ancalendaristic | 5 | pg/m3 | Nuecazul
Monoxid de Valoare maxima |
Carbon, CO | Valoare limita | Zinicé amedilor | 10 | mg/m3 | Nue cazul
peBh
Ozon, O3 | Valoare masim | | 25 deégﬂe;pe
Valoare fintd zﬂme§ ?:' gfdw 120 | pg/m3 calendarstc,
P mediat pe 3 ani.
Pragul de , » o
infagm;are oord 180 | ug/m3d
Pragul de alerta ooré 240 | pg/m3 | Nuecazul
Plumb, Pb | Valoare imita_| An calendaristic | 05 | po/m3 | Nue cazul
Arsen, As | Valoarefintd | Ancalendaristic | 6 | ngime | Nue cazul
Cadmiu, Cd | Valoarefintd | An calendaristic | § | ngime | Nuecazul
" Nichel,N|_| Valoare s | An calendarist |20 | ngimc | Nue cazu

Tabelul nr. 1. Limite pentru protectia sandtafii umane conform Legii nr. 1 04/2011 privind calitatea

aerului inconjurdtor
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Municipiul Deva este inclus in Anexa nr.1 din Ordinul MMAP nr.2202/2020 pe Lista unitéitilor
administrativ-teritoriale intocmitd in urma incadrérii in regimul de gestionare I a ariilor din zone si
aglomerdri pentru poluantii dioxid de azot si oxizi de azot (NO2/NOy), responsabil cu elaborarea planului
de calitate a aerului.

Conform art.] si art.3 din Ordinul nr.2202/2020 privind aprobarea listelor cu unitdtile
administrativ-teritoriale intocmite in urma incadrarii in regimuri de gestionare a ariilor din zonele si
aglomerdrile prevdzute in anexa nr.2 la Legea nr.104/2011 privind calitatea aerului inconjurdtor,
Municipiul Deva are obligatia de elaborare a Planului de calitate a aerului pentru poluantii dioxid de
azot si oxizi de azot (NO2/NOx).

Tinénd cont de adresa nr.DEICP/129011/19.01 2021 inregistrati la Primaria municipiului Deva
sub nr.7811/25.01.2021 primita de la Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor, referitoare la planul de
calitate a aerului conform Hotararii de Guvern nr.257/2015 prin care se solicitd initierea procedurii de
elaborare a Planului de calitate a aerului, municipiul Deva este incadrat in regimul de gestionare I, pentru
indicatorul dioxid de azot i oxizi de azot (NO2/NOx) conform rezultatelor obtinute in urma evaludrii
calitatii aerului la nivel national care a utilizat masuritori in puncte fixe realizate cu ajutorul statiilor de
masurare care fac parte din Reteaua Nationald de Monitorizare a Calitatii Aerului (RNMCA), aflate in
administrarea autorititii publice centrale pentru protectia mediului, in perioada 2018 — 2019.

Planul de calitatea aerului a fost intocmit conform continutului cadrul din Anexa nr.1 din
Hotirarea Guvernului nr.257/2015 privind aprobarea Metodologiei de elaborarea a planurilor de calitate
a aerului, a planurilor de actiune pe termen scurt i a planurilor de mentinere a calitéfii aerului, si in
conformitate cu prevederile art.52 si Anexei nr.10 din Legea nr.104/2011 — privind calitatea aerului
inconjurdtor pe baza unui Studiu de calitate a aerului elaborat de citre persoane fizice si juridice
autorizate.

Studiul care a stat la baza intocmirii Planului de calitate a aerului pentru indicatorul dioxid de
azot/oxizi de azot (NO2/NOy) in municipiul Deva, respectiv ,.Studiul de calitate a aerului” a fost
intocmit de citre societatea Eco Simplex Nova SRL — Bucuresti, societate care a asigurat si asistenta
tehnica pentru elaborarea planului.

Dupa avizarea planului de citre Agentia pentru Protectia Mediului Hunedoara, urmeaza
aprobarea acestuia In sedinta de consiliul local.

Conform Fisei de Monitorizare privind stadiul realizarii actiunilor stabilite in Planul Local de
Actiune pentru Mediu (PLAN REVIZUIT 2020) la sfarsitul anului 2023 va prezentam rezultatele
monitorizirii, dupd cum urmeaza:

PROBLEMA DE MEDIU: 01.4 Poluarea aerului datorita traficului rutier

OBIECTIV GENERAL: Promovarea unor strategii cu emisii scizute de dioxid de carbon
pentru toate tipurile de teritorii, in special pentru zonele urbane, inclusiv promovarea
mobilitatii urbane multimodale durabile si a masurilor de adaptare relevante pentru atenuare

OBIECTIV SPECIFIC I: Reducerea emisiilor de dioxid de carbon in zonele urbane bazata pe
planurile de mobilitate urbana durabila
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2. PLAN DE MONITORIZARE STRAPORTAR

E AL ACTIUNII PREVA: e
REZULTATELE .MONITORIZARII -

Comentaru/Observatn

Actiunea Termen Responsabil . Stadiul de
propusi de Tinta de Costuri realizare al (sursa de finantare,
. . alocate . . dificultayi si
realizare implementare actiunii . .
constrdangeri etc.)
Construirea | 31.12.2024 | Reducerea Primaria Fonduri europene
traseului poluérii Municipiului .
pentru Deva 17.,7 19,274.78 in POR 4
biciclisti pe lei implementare-
B-dul 22 proiect
Decembrie etapizat
si zona
adiacentd
Amenajare | 31.12.2023 | Reducerea Priméria 25,882,880.18 Fonduri europene
zoni poludrii Municipiului lei ;
pietonalad Deva ;::lliezc;t POR 4 axa 4
centrul
istoric
Prevenirea | 31.12.2024 | Modernizarea Primaria 44,679,999.13 POR 4
poludrii sistemului  de | Municipiului lei .
prin transport Deva In
reducerea public  local implementare-
emisiilor prin proiect
de CO2 achizitionarea nefinalizat
de vehicule
ecologice
Cresterea 31.12.2024 | Modernizarea Primdria 61,197,594.08 | . In POR 4
sigurantei sistemului  de | Municipiului lei un;.)lementa're-
rutiere  si transport Deva protect etapizat
fluidizarea public local
circulatiei prin reabilitarea
infrastructurii
aferente
Prevenirea | 19.04.2026 | ,,Achizitionarea Primaéria 20,942,396.48 PNRR - C10
poludrii de vehicule | Municipiului lei .
prin nepoluante - Deva In
reducerea microbuze implementare
emisiilor electrice”
de CO:

1. ELEMENTELE INITIALE ALE PROBLEMEI DE MEDIU

CATEGORIA DE PROBLEME: PM 09. URBANIZAREA MEDIULUI

PROBLEMA DE MEDIU: 09.1. Diminuarea si degradarea spatiilor verzi
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OBIECTIV GENERAL: Densitatea zonelor verzi din spatiul public

OBIECTIV SPECIFIC I: Conservarea si extinderea retelei de parcuri si spatii verzi

N‘S*DE MO NITORI "}ARE IRAPORTARE ALACTIUNII PREVAZUTET? .

. PROGRAM DE MONITOR RE ] L
Actiunea Sti:liml Comentarii/Observatii
propusi Term.en de Tinta I'{esponsabll de Costuri realizare .(sursva.def ﬁnan[t{re, ‘
realizare implementare alocate al dificultdti si constrdngeri
R etc.)
actiunii
Proiect | Fonduri europene
Amenajare 31.12.2023 | Densitatea Primaria 848,573,65 | finalizat | o o
gradind zonelor Municipiului lei
urband in verzi  din Deva
zona spatiul
Zamfirescu public

PROBLEMA DE MEDIU: 09.2. Calitatea vietii

OBIECTIV GENERAL: Cresterea eficientei energetice

OBIECTIV SPECIFIC I: Reducerea impactului emisiilor de poluanti asupra calitétii factorilor
de mediu si sandtatii populatiei

Actiunea propusi Termen Responsabil Stadiul de (sursa de finanfare,
de Tinta de Costuri alocate | realizare al dificultdi si ’
realizare implementare actiunii j / .’9
constrdngeri etc.)
Cresterea eficientei Prevenirea 603.653,95 lei .
. . .. Proiect
energetice a blocului 13A, 31.12.2021 poludrii finalizat
str. M. Eminescu din i prin Primiria Fonduri europene
municipiul Deva cresterea Municipiului
eficientei P POR 3.1A
. Deva
energetice
a
locuintelor
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31.12.2021

Prevenirea

902.806,70 lei

Cresterea eficientei Proiect Fonduri europene
energetice a blocului de poluarii .
locuinte 79, str. Bejan din prin e finalizat POR 3.1A
s Primaria
municipiul Deva cresterea e
L Municipiului
eficientei
. Deva

energetice

a

locuintelor
Cresterea eficientei | 31.12.2024 | Prevenirea | Primaria 1,916,659.24 lei in Fonduri europene
energetice a blocului B, poludrii Municipiului implementare
B-dul  Decebal  din prin unicipiului pP . POR 3.1A
municipiul Deva cregterea Deva } rme‘:ct

eficientei nefinalizat

energetice

a

locuintelor
Cresterea eficientei | 31.12.2021 | Prevenirea | Priméria 614.831,02 lei Proiect Fonduri europene
energetice a blocului PS5, poludrii Municipiului finalizat
str.Titu Maiorescu  din prin unicipiului POR 3.1A
municipiul Deva cresterea Deva

eficientei

energetice

a

locuintelor
Cresterea eficientei | 31.12.2023 | Cresterea | Priméria 10,971,668.35 Proiect Fonduri europene
energetice a cladirilor in eficientei Municipiului lei finalizat
care functioneazi CND, energetice unicipiului POR 3.1B
str.Oituz, nr.8 a cladirilor Deva

publice
Cresterea eficientei | 31.12.2023 | Prevenirea | Priméria Proiect Fonduri europene
energetice a blocului de poludrii Municipiului . finalizat
locuinte M2, AL prin unicipiului 2,877,180.60 lei POR 3.1A
Crizantemelor din cresterea Deva
municipiul Deva eficientei

energetice

a

locuintelor
Cresterea eficientei | 31.12.2023 | Prevenirea | Priméria Proiect Fonduri europene
energetice a blocului de poluarii Municipiului . finalizat
locuinte M1, AL prin unicipiului 2,888,042.07 lei POR3.IA
Crizantemelor din cresterea Deva
municipiul Deva eficientei

energetice

a

locuintelor
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31.12.2021

Prevenirea

Primaria

848.422,35 lei

Cresterea eficientei . .
. . .. Proiect Fonduri europene
energetice a blocului de poluadrii . finalizat
locuinte P3, Al Motilor prin Municipiului POR 3.1A
din municipiul Deva cresterea | V@
eficientei
energetice
a
locuintelor
Cresterea eficientei | 31.12.2023 | Prevenirea | Primdria 4,580,061.55 lei . .
. . .. Proiect Fonduri europene
energetice a blocului de poludrii . .
locuinte 8 - B-dul Decebal prin Municipiului finalizat POR 3.1A
din municipiul Deva cregterea Deva
eficientei
energetice
a
locuintelor
Cresterea eficientei | 31.12.2023 | Prevenirea | Priméria 781.148,07 lei . .
. . .. Proiect Fonduri europene
energetice a blocului de poludrii . finalizat
locuinte 7 - AL Plopilor din prin Municipiului ! POR 3.1A
municipiul Deva cresterea Deva
eficientei
energetice
a
locuintelor
Cresterea eficientei | 31.12.2023 | Prevenirea | Priméria 3,015,129.14 lei . .
. . .. Proiect Fonduri europene
energetice a blocului de poludrii L finalizat
locuinte D, B-dul I. Maniu prin Municipiului na POR 3.1A
din municipiul Deva cresterea Deva
eficientei
energetice
a
locuintelor
Cresterea eficientei | 31.12.2023 | Prevenirea | Priméria 3,304,535.62 lei . .
. . .. Proiect Fonduri europene
energetice a blocului de poludrii . finalizat
locuinte 60 - Al. Streiului prin Municipiului POR 3.1A
din municipiul Deva cresterea Deva
eficientei
energetice
a
locuintelor
Cresterea eficientei | 31.12.2023 | Prevenirea | Primaria 5,447,022.72 lei . .
- . oo Proiect Fonduri europene
energetice a blocului de poludrii . finalizat
locuinte A, B-dul Iuliu prin Municipiului POR 3.1A
Maniu din  municipiul cresterea Deva
Deva eficientei
energetice
a
locuintelor
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Reabilitarea,modernizarea, | 31.12.2024 | Cresterea | Primdria 6,071,151.92 lei in Fonduri europene
extinderea si echiparea eficientei Municipiului implementare
infrastructurii educationale energetice unicipiului pP fect POR-Axa 4
prescolare la Gradinita cu a cladirilor | Deva } froxle.c t
program normal nr.2 Deva, publice netinaiiza
Al. Salcamilor
Reabilitarea si echiparea | 31.12.2024 | Cresterea | Primdria 11,654,900.26lei in Fonduri europene
infrastructurii educationale eficientei Municipiului implementare-
a  Colegiului  Tehnic energetice unicipiului P . POR-Axa 4
Transilvania din mun.Deva a cladirilor Deva proze ot

publice etapizat
Reabilitarea, modernizarea | 31.12.2024 | Cresterea | Primdria 4,682,824.30 lei in Fonduri europene
si echiparea infrastructurii eficientei Municipiului implementare
educationale energetice unicipiului pP iect POR-Axa 4
anteprescolare la Cresa a cladirilor | D€V2 j frmﬁc ¢
Deva, Al. Viitorului publice netinahza
,Renovarea energetici a | 27.04.2026 | Cresterea Primaria 5,354,223.88 lei in Fonduri europen
Gradinitei cu Program eficientei | Municipiului implementare | PNRR — C5
Prelungit nr. 7 — Aleea energetice | Deva
Patriei, nr. 6 din a cladirilor
Municipiul Deva” publice
,Renovarea energeticdi a | 27.04.2026 | Cresterea Primaria 9,503,337.33 lei in Fonduri europen
Scolii Generale situatd pe eficientei | Municipiului implementare | PNRR — C5
Bdul Dacia, nr. 8 - energetice | Deva
apartinind de  Liceul a cladirilor
Tehnologic  Transilvania publice
din Municipiul Deva”
Renovarea energetici a | 27.04.2026 | Cregterea Primaria 8,157,868.90 lei in Fonduri europen
Gradinitei si a Cladirii eficientei L .
Liceului de Arte energetice Municipiului implementare | PNRR —C5
Sigismund Toduta — Str. a cladirilor | Peva
Ciprian Porumbescu, nr. 4 publice
din Municipiul Deva”
“Cresterea eficientei | 30.06.2026 | Prevenirea | Priméria 3,837,584.32 lei in Fonduri europen
energetice a blocului de poludrii L. .
locuinte 8 — Bulevardul 22 prin Municipiului implementare | PNRR —C5
Decembrie din Municipiul cresterea Deva
Deva” eficientei

energetice

a

locuintelor
“Cresterea eficientei | 30.06.2026 | Prevenirea | Primaria 3,041,949.00 lei in Fonduri europen
energetice a blocului de poludrii L .
locuine 12 — strada prin Municipiului implementare | PNRR — C5
fmparatul ~ Traian  din cresterea Deva
Municipiul Deva” eficientei

energetice

a

locuintelor
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09.06.2026

Primaria

3,695,703.25 lei

“Renovarea energeticd a Cresterea s .
o e In Fonduri europen
Gridinitei cu Program eficientei L. implementare | PNRR — C5
Normal nr.3 — Aleea Teilor energetice Municipiului P
din Municipiul Deva” a cladirilor | D€va

publice
“Renovarea energeticd a | 09.06.2026 | Cresterea Primiria 3,017,813.97 lei . .

e . In Fonduri europen
Gradinitei cu Program eficientei L implementare | PNRR — C5
Prelungit nr2 - Aleea energetice Municipiului P
Scarigoara  nr.3 din a cladirilor | DeVa
Municipiul Deva” publice
,Cresterea eficientei | 30.06.2026 | Prevenirea | Primaria 9,960,086.61 lei 5 .

. . .. In Fonduri europen
energetice a blocului de poludrii L implementare | PNRR — C5
locuinte 66 - strada Bejan prin Municipiului P
din Municipiul Deva” cresterea Deva
eficientei
energetice
a
locuintelor
,Cresterea eficientei | 30.06.2026 | Prevenirea | Primaria 7,616,588.50 lei s .
. . .. In Fonduri europen
energetice a blocului de poludrii . implementare | PNRR — C5
locuinte 61 - strada Bejan prin Municipiului P
din Municipiul Deva” cresterea Deva
eficientei
energetice
a
locuintelor
»Cresterea eficientei | 30.06.2026 | Prevenirea | Primaria 3,041,949.00 lei 5 .
. . .. In Fonduri europen
energetice a blocului de poludrii . implementare | PNRR — CS
locuinte 9B,  Aleea prin Municipiului P
Transilvaniei din cresterea Deva
Municipiul Deva” eficientei
energetice
a
locuintelor
“Renovarea energetici a | 09.06.2026 | Cresterea | Primaria 12,014,257.54 5 .

R . ;. . In Fonduri europen
Cladirii Liceului de Arte eficientei R B 5t implementare | PNRR — C5
Sigismund  Toduta - energetice Municipiului P
Locatia B — Str. Horea, nr. a cladirilor Deva
2 din Municipiul Deva” publice
,Renovarea energetica a | 09.06.2026 | Cresterea Primaria 12,106,394.87 IS .

.. : . In Fonduri europen
Scolii Generale situatd pe eficientei . . implementare | PNRR — C5
strada Bejan, nr.10 energetice Municipiului | lei P
apartinand Liceului a cladirilor | D€V2
Tehnologic Energetic publice

Dragomir Hurmuzescu din
Municipiul Deva”
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_Renovarea energetici a | 09.06.2026 | Cresterea | Primdria Fonduri s .

A . S In Fonduri europen
sediului Politiei Locale a eficientei . europene PNRR implementare | PNRR — C5
Municipiului Deva - strada energetice Municipiului -C5 P

Ion Luca Caragiale, nr.6 a cladirilor | D€V2

din Municipiul Deva” publice

_Renovarea energetica a | 09.06.2026 | Cresterea | Primdria 10,061,652.11 s .

o e . . In Fonduri europen
Cladirii Internatului eficientei L . implementare | PNRR — C5
apartinind Colegiului energetice Municipiului lei P
National Pedagogic a cladirilor | Deva
Regina Maria din publice
Municipiul Deva”

,Cresterea eficientei | 30.06.2026 | Prevenirea | Primaria 3,596,702.83 s .
. . .. In Fonduri europen
energetice a blocului de poluarii L . implementare | PNRR — C5
locuinte 76 — strada Bejan prin Municipiului | lei P
din Municipiul Deva” cresterea Deva
eficientei
energetice
a
locuintelor

2. Spatii verzi:

Pentru ca municipiul Deva si beneficieze de spatii verzi la nivelul cerintelor si standardelor
previzute de legislatie, s-a acordat o atentie deosebitd activititii de amenajare, intretinere si
infrumusetare a zonelor verzi. in cursul anului 2023 au fost plantati arbusti, mobilier urban, rondouri de
flori i amenajari de zone verzi.

Prin Hotirarea de Consiliu local nr.509/2016 a fost aprobat registrul local al spatiilor din
intravilanul Municipiului Deva. Suprafata spatiului verde din totalul intravilanului Municipiului Deva
aprobata este de 155,73 ha si suprafata de spatiu verde pe cap de locuitor este de 26,19 mp/locuitor.
Registrul local al spatiilor verzi urmeazi si fie reactualizat intrucat au fost finalizate si sunt in curs de
finalizare proiecte pe fonduri europene care conduc la cresterea suprafetei de zona verde/cap locuitor.

3. Gestionarea deseurilor
Municipiul Deva are incheiat Contractul de concesiune a serviciului public comunitar de

salubrizare nr.33573/09.11.2009 incheiat cu S.C. Salubritate S.A. avéand ca obiect maturatul, spalatul,
stropirea si intretinerea cdilor publice.

Municipiul Deva a semnat la data de 24.11.2022, Contractul de finantare pentru proiectul
,Reducerea contamindrii cu substante periculoase a depozitului temporar de deseuri situat in Deva,
strada Orizontului fn.”.

Proiectul este finantat de citre Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor, prin Mecanismul
Financiar SEE 2014-2021, in cadrul Programului ,Mediu, Adaptare la Schimbarile Climatice si
Ecosisteme” RO-MEDIU, apelul 2 "Misuri de reducere a contamindrii cu substante periculoase in
depozite municipale temporare”.

Prin Proiectul ,,Reducerea contamindrii cu substante periculoase a depozitului temporar de
deseuri situat in Deva, strada Orizontului fn.” - U.A.T. Municipiul Deva in calitate de Promotor si S.C.
Salubritate S.A. in calitate de Partener, va realiza inchiderea Depozitului temporar de deseuri situat in
Deva, strada Orizontului fin. si astfel se va realiza reducerea contamindrii solului cu substante
periculoase care pot rezulta prin descompunerea deseurilor. Termenul de finalizare a lucrérilor de
executie pentru inchiderea Depozitului temporar de deseuri este 30 aprilie 2024.
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in data de 19.12.2023, ca activitate in cadrul programului “ Reducerea contamindrii cu substante
periculoase a depozitului temporar de deseuri situat in Deva, str. Orizontului, F.N” a fost realizata vizita
la Punctul de Lucru Barcea, Centrul de Management Integrat al Deseurilor impreund cu elevii clasei a
X a din cadrul Colegiului National “Decebal” Deva. in cadrul acestei activititi s-a explicat elevilor cat
de importanta este reciclarea deseurilor pentru protejarea naturii §i economisirea resurselor planetei. La
vizita din C.MLLD. Bércea Mare copiii pot observa ce se intampla efectiv cu deseurile colectate selectiv
de ei din propria gospodarie, constientizdnd importanta reciclarii deseurilor, copiii vor avea grija sa
colecteze separat si corect deseurile.

Prin Asociatia de Dezvoltare Intercomunitara ,,Sistemul Integrat de Gestionare a Deseurilor
Judetul Hunedoara” a fost atribuit Contractul de prestéri servicii pentru Zona 3 Centru nr.44/10.10.2022
incheiat cu S.C. Supercom S.A. avand ca obiect de activitate: colectare separat si transportul separat al
deseurilor municipale la stafia de sortare sau tratare mecano-biologici, in cadrul CMID Barcea Mare.

Potrivit datelor furnizate de citre societatea Supercom S.A., in perioada 1 ianuarie — 31
decembrie 2023, pe raza municipiului Deva, au fost colectate urmitoarele cantitati de deseuri:

Nr. Luna calendaristica Total deseuri
Crt. (tone)

1. | Ianuarie 1453,38
2. | Februarie 1135,10
3. | Martie 1481,72
4. | Aprilie 1357,76
5. | Mai 1569,36
6. | Iunie 1474,28
7. | Iulie 1726,06
8. | August 1703,10
9. | Septembrie 1522,74
10. | Octombrie 1485,22
11. | Noiembrie 1347,10
12. | Decembrie 1397,40
Total 17653,22

Prin Hotirarea de Consiliu local nr. 429/24.10.2022 a fost instituita taxa de salubrizare pentru
toti utilizatorii serviciului, persoane fizice si juridice din Municipiul Deva.
Taxa de salubrizare se plateste de citre utilizatorii serviciului de salubrizare, proprietari ai
imobilelor situate pe raza U.A.T Deva, respectiv:
e utilizatori casnici - persoane fizice sau juridice ce defin in proprietate imobile cu
destinatia de locuintd — 14,36 lei/persoand/lund
e utilizatori non-casnici - persoane fizice sau juridice ce detin in proprietate imobile cu altd
destinatie decat cea de locuintd — 373,1 lei/me/luna
Pe raza U.A.T. Municipiul Deva se afli 96 puncte amenajate de colectare a deseurilor
municipale. Colectarea deseurilor municipale reciclabile se face pe urmitoarele fractii: hértie/carton,
plastic/metal si sticld. Obiectivele operatorului sunt:
» Protectia sanatatii populatiei;
« Imbunititirea conditiilor de viata ale populatiei;
« Conservarea si protectia mediului inconjurétor;
« Sustinerea dezvoltarii economico-sociale a localitatii;
« Promovarea calititii si eficientei serviciului;

« Dezvoltarea durabila a serviciului;
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« Gestionarea serviciului pe criterii de transparenta, competivitate si eficientd;

« Protectia si conservarea mediului inconjurator si a sanatitii populatiei;

« Respectarea cerintelor din legislatia privind protectia mediului referitoare la salubrizarea
localitétilor.

De asemenea, existd in implementare proiectul “Construire insule ecologice” derulat in
colaborare cu Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor.

Obiectivul acestei componente reprezinta accelerarea procesului de extindere si modernizare a
sistemelor de gestionare a deseurilor cu accent pe colectarea separata, masuri de preventie, reducere,
reutilizare si valorificare in vederea conformdrii cu directivele aplicabile si tranzitiei la economie
circulara.

Dezvoltarea unui management al deseurilor eficient, prin suplimentarea capacititilor de
colectare separatd, pregitire pentru reutilizare si valorificare a deseurilor in vederea continudrii
procesului de conformare cu prevederile directivelor specifice si a tranzitiei la economia circulara.

Perioada de implementare a proiectului nu va depdsi data de 31.12.2024.

in data de 18.12.2023, ca activitate in cadrul proiectului “Construire insule ecologice” a fost
desfasuratd o campanie de informare a elevilor din clasa I-a si a II-a din cadrul Colegiului National
“Decebal”- Deva. Prin aceasti campanie s-a urmdrit:

e Cresterea nivelului de informare pe teme de mediu, in special a elevilor, profesorilor si autoritatilor scolare;

o Transformarea elevilor in persoane interesate de probleme de mediu si implicare in rezolvarea lor;

e Dezvoltarea unei formule modeme de educatie de mediu, realizata in colaborare cu profesori pe termen lung;

¢ Dezvoltarea unei relatii directe a elevilor cu natura;

o Integrarea in viata de 7 cu zi a unor filtre decizionale cu impact pozitiv asupra mediului §i a unor schimbari

durabile de comportament;

e Dezvoltarea unui simt al responsabilititii individuale si comunitare in raport cu natura.

La data de 21 iulie 2023 a fost incheiat, pentru o perioadd de 3 ani, Contractul de servicii
nr.76596 avand ca obiect de activitate prestarea serviciilor de colectare, transport, tratare si eliminare
finala a deseurilor provenite din activitafi de reamenajare si reabilitare interna si/sau exterioara a
locuintelor, precum si a deseurilor provenite din lucrari de constructii abandonate pe domeniul public,
in aria administrativ-teritoriald a Municipiului Deva. Activititile care fac obiectul contractului sunt:

¢ Colectarea si transportul deseurilor provenite din gospodariile populatiei, generate de activitati de
reamenajare si reabilitare interioard si/sau exterioard a locuintelor;

e Colectarea si transportul deseurilor din constructii si demolari, abandonate pe domeniul public;

e Stocarea temporar, tratarea deseurilor §i eliminarea finald a deseurilor mai sus prezentate.

Primar,

Nicolae - Florin Oancea
/
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